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Riksbankens Betalningsrapport 

Betalningsrapporten beskriver och analyserar utvecklingen på betalnings-

marknaden under det gångna året. Här redogör vi för Riksbankens be-

dömningar och policyståndpunkter inom betalningsområdet. Syftet med 

rapporten är att sprida kunskap samt bidra till debatt och underlätta för 

utomstående att följa, förstå och utvärdera Riksbankens arbete med be-

talningar. Mellan åren 2019 och 2022 publicerades rapporten årligen i 

slutet av året. Från och med 2024 publiceras den istället på våren. Det 

publicerades ingen Betalningsrapport 2023. 

Publicerad 12 mars 2026. 

Direktionen fattade beslut om Betalningsrapport 2026 den 3 mars 2026. 
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Riksbankens ansvar för betalningar 

Riksbankens mål är att betalningar i Sverige ska vara säkra, effektiva och 

tillgängliga. Betalningarna ska även fungera i fredstida krissituationer och 

vid höjd beredskap.  

Betalningsmarknaden bygger på ett samarbete mellan privat och offent-

lig sektor. Riksbanken analyserar betalningsmarknaden från ett samhälls-

ekonomiskt perspektiv och tillhandahåller lösningar samt agerar när det 

är svårt att uppnå målen utan statlig medverkan. 

Riksbankens mandat på betalningsområdet 

Enligt regeringsformen ska Riksbanken främja ett väl fungerande betalningssystem. 

Enligt riksbankslagen ska Riksbanken bidra till att hålla det finansiella systemet stabilt 

och effektivt, inbegripet att allmänheten ska kunna göra betalningar. Riksbanken ska 

tillhandahålla ett system för avveckling av betalningar, bidra till att det finns tillgång 

till kontanter i betryggande utsträckning i hela Sverige samt se till att allmänheten kan 

betala under fredstida krissituationer och vid höjd beredskap. Riksbanken får, efter 

riksdagens medgivande, ge ut digitala betalningsmedel.  

Följande målsättningar styr Riksbankens arbete med 
betalningar  

Betalningarna ska vara säkra. Betalningssystemet ska vara stabilt, motståndskraftigt 

mot störningar i normala tider samt fungera i fredstida kriser och vid höjd beredskap. 

Det ska vara möjligt att använda flera olika betalsätt så att det går att betala även om 

störningar inträffar i någon del av betalningssystemet. Skyddet mot bedrägeri, 

penningtvätt och finansiering av terrorism ska vara högt. Betalaren och betalnings-

mottagaren ska vara trygga med att betalningen kommer fram, att de kontanter man 

tar emot är äkta och att identitetsuppgifter och kortuppgifter inte röjs och används av 

obehöriga.  

Betalningarna ska vara effektiva. Samhällets kostnader, inklusive energiåtgång, för 

olika betalsätt ska vara låga. Avgifterna ska vara transparenta och betalningarna ska 

vara snabba och smidiga. Det ska även finnas en sund konkurrens mellan de aktörer 

som erbjuder betaltjänster. Det innebär bland annat att betalningssystemet ska vara 

tillgängligt för olika typer av aktörer som vill erbjuda betaltjänster.  

Betalningarna ska vara tillgängliga. Det ska vara möjligt för alla i Sverige att betala till 

rimliga kostnader. Användarna ska ha god tillgång till betaltjänster och det ska finnas 

olika betalsätt att välja mellan utifrån olika situationer och förutsättningar.  

Målen om säkra, effektiva och tillgängliga betalningar går ibland att förena, men det 

finns också motsättningar mellan dem.  
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Riksbankens roll på betalningsmarknaden  

Riksbanken utgår från ett samhällsekonomiskt perspektiv och tillhandahåller lösningar 

och agerar där det är svårt att uppnå säkra, effektiva och tillgängliga betalningar utan 

statlig medverkan. På grund av stordriftsfördelar och nätverkseffekter koncentreras 

betalningsmarknaden lätt till några få dominerande företag, vilket kan ge sämre kon-

kurrens och innovation. Det kan även göra betalningssystemets tillgänglighet och 

motståndskraft alltför svag utan statens medverkan. Riksbanken behöver därför ha en 

aktiv roll på betalningsmarknaden. Vilken roll Riksbanken tar beror på vad som händer 

i omvärlden, vilken reglering som finns och hur väl marknaden själv kan tillgodose 

samhällets behov av säkra, effektiva och tillgängliga betalningar. I vissa fall kan 

Riksbanken tillhandahålla tjänster själv eller i samarbete med privata aktörer, som till 

exempel att slutföra betalningar mellan deltagare i betalningssystemet RIX. I andra fall 

fungerar Riksbanken som en katalysator som möjliggör koordinering och dialog samt 

skapar förutsättningar för privata tjänster och lösningar. Därutöver deltar Riksbanken 

i att utforma regelverk både i Sverige och utomlands. Riksbanken övervakar dessutom 

finansiella infrastrukturer och andra viktiga aktörer i systemet för betalningar samt 

bevakar utvecklingen på betalningsmarknaden. 
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Sammanfattning och rekommendationer 

De geopolitiska spänningarna har påverkat betalningsmarknaden. Såväl 

offentliga som privata aktörer arbetar för att stärka betalningssystemets 

förmåga att stå emot störningar och yttre hot. Dessutom är bekämpning 

av bedrägerier och annan kriminalitet högt prioriterat av aktörerna. 

Samtidigt fortsätter marknaden att utvecklas och innovationstakten är 

hög bland utmanare på betalningsmarknaden.  

Betaltjänster i Sverige har tidigare legat i framkant, men nu finns det 

tecken på att de stora bankerna släpar efter i utvecklingen. De har exem-

pelvis inte utvecklat några nya tjänster för omedelbara betalningar sedan 

Swish, trots att de tekniska förutsättningarna finns. Det hämmar 

konkurrens och innovation, och gör att Sverige riskerar att hamna efter 

andra europeiska länder i utvecklingen.  

Den geopolitiska utvecklingen påverkar den finansiella sektorn och har ökat fokuset 

på att skydda betalningssystemet mot störningar och yttre hot. Det har också lett till 

att länder och regioner börjat fundera på hur de kan göra sig mindre beroende av 

utländska tjänster och system. 

Samtidigt fortsätter betalningsmarknaden att digitaliseras, både i Sverige och i om-

världen. Innovationstakten är hög, särskilt bland utmanare på betalningsmarknaden, 

och utbudet av tjänster ökar vilket kan göra betalningsmarknaden effektivare. 

Dessutom har nya former av pengar och andra tillgångar börjat ta form vid sidan av de 

traditionella. Nya och snabbare tjänster för betalningar medför dock också nya risker 

för bedrägerier och annan kriminalitet. 

I Sverige är betalningsmarknaden nästintill helt digital. Användningen av kontanter 

och andra manuella betalsätt har sjunkit under lång tid, till förmån för kort och betal-

ningar i mobilen. Det tyder på att vi i Sverige har ett högt förtroende för de digitala sy-

stemen. Men det gör oss samtidigt sårbara för cyberattacker och störningar i elnätet 

och datakommunikationer. 

För de allra flesta har digitaliseringen gjort det snabbare och enklare att betala. Men 

vissa grupper i samhället kan eller får inte använda digitala betaltjänster, och kan där-

med inte ta del av utvecklingen. 

Att alla i samhället kan betala är en förutsättning för en fungerande betalningsmark-

nad och för att människor ska kunna delta fullt ut i samhället. Den behöver också vara 

säker och ha ett högt skydd mot både störningar och kriminalitet. Men betalnings-

marknaden behöver också fortsätta utvecklas så att nya betaltjänster kommer fler till 

del. Nedan sammanfattas de åtgärder som Riksbanken anser är viktigast att vidta för 

att alla ska kunna betala, för att betalningsmarknaden ska bli ännu säkrare och mer 

motståndskraftig och för att den ska fortsätta utvecklas med fler betalningsalternativ. 
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Alla måste kunna betala 

Det måste finnas betalsätt för alla 

Riksbanken anser att bankerna, riksdagen och regeringen behöver göra mer för att 

inkludera fler på betalningsmarknaden.  

För det första bör bankerna alltid pröva riskreducerande åtgärder innan de nekar eller 

avslutar ett betalkonto. Finansinspektionen ska ge ut vägledning på området, vilket 

kommer hjälpa bankerna att göra korrekta bedömningar när penningtvättsregelverket 

hamnar i konflikt med rätten till ett betalkonto.  

För det andra anser Riksbanken att det behövs en lösning för att även personer som 

saknar ett betalkonto eller upplever digitalt utanförskap ska kunna göra nödvändiga 

betalningar, som att betala räkningar. Riksbanken menar att det bör gå att ta fram 

enhetliga alternativ som kan erbjudas i hela landet.  

Tillgången till kontanttjänster behöver förbättras 

Riksbanken anser att de förslag som regeringen lämnat i lagrådsremissen ”Åtgärder 

för att stärka kontanternas funktionssätt” bör genomföras så snart som möjligt. Sam-

tidigt behövs det ytterligare åtgärder.  

Riksbanken anser att kraven på vilka uttagsplatser som bankerna kan tillgodoräkna sig 

bör skärpas i föreskrifter och tillsyn. Riksbanken anser även att banker som är skyldiga 

att tillhandahålla kontanttjänster ska ha en avtalsrelation med andra leverantörer av 

kontanttjänster. Om de saknar det bör de inte kunna räknas till de kontantpunkter 

som bankerna använder för att leva upp till lagkravet.  

Betalningsmarknaden behöver bli ännu säkrare och mer 
motståndskraftig 

En beloppsgräns på 10 000 kronor bör införas vid kontantköp i handeln 

Riksbanken rekommenderar regeringen och riksdagen att införa en högsta belopps-

gräns vid kontantköp i handeln på 10 000 kronor, vilket är tillräckligt för de flesta var-

dagliga inköp.  

Riksbanken bedömer att en beloppsgräns för kontanta köp i handeln skulle göra det 

svårare att använda kontanter i kriminella syften, som penningtvätt och 

skatteundandragande, och att omsätta vinsterna från brott i varor. Samtidigt är belop-

pet en lämplig nivå för att personer som vill och behöver använda kontanter ska 

kunna fortsätta göra det. Dessutom är det bra för samhällets motståndskraft att det 

finns flera betalsätt att använda vid kris eller krig. Beloppsgränsen skulle lämpligen 

kunna införas i samband med att EU:s nya penningtvättsförordning införs 2027, som 

möjliggör nationella beloppsgränser. 
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Hushåll bör ha flera betalsätt för att kunna betala vid störningar, till 
exempel 1 000 kronor i kontanter per vuxen 

Riksbanken rekommenderar allmänheten att ha tillgång till flera olika betalsätt för att 

kunna betala om ett av dem inte fungerar. Hushåll bör, i den mån det är möjligt, ha 

kort från olika kortnätverk, tillgång till en betaltjänst via mobiltelefon (exempelvis 

Swish), ha fysiska kort och pinkoder tillgängliga samt ha kontanter hemma i blandade 

valörer. Som riktmärke bör hushållen ha cirka 1 000 kronor i kontanter per vuxen, 

men även ett lägre belopp kan stärka beredskapen. 

Möjligheten att betala offline bör utökas 

Den 1 juli 2026 träder överenskommelsen mellan Riksbanken och ett antal marknads-

aktörer om kortbetalningar offline i kraft. Det är viktigt att alla aktörer som ingår i 

överenskommelsen strävar efter att uppfylla sina åtaganden till dess. 

Swishbetalningar är ytterligare ett betalsätt som i framtiden bör kunna ske offline. 

Riksbanken har därför initierat ett arbete tillsammans med Swish för att under året 

utreda hur en offlinelösning för betaltjänsten skulle kunna utformas. Riksbanken be-

dömer att detta är en prioriterad beredskapsåtgärd som bidrar till att stärka vår 

nationella suveränitet inom betalningsområdet. 

Fler nya alternativ behövs på betalningsmarknaden 

Betaltjänstleverantörer bör erbjuda fler tjänster för omedelbara 
betalningar 

Banker och andra betaltjänstleverantörer bör erbjuda sina kunder, både privatperso-

ner och företag, fler tjänster för omedelbara betalningar. Det handlar exempelvis om 

att banker som tillhandahåller vanliga konto-till-konto-betalningar via internetbank 

också bör erbjuda sina kunder omedelbara sådana.  

Inom ett år (före mars 2027) förväntar sig Riksbanken att marknaden har börjat 

erbjuda sådana tjänster eller kommunicerat en plan på att göra det i närtid. Riksban-

ken bedömer att det är viktigt för innovation, konkurrens samt för att möjliggöra ut-

veckling av betaltjänster baserade på svensk och europeisk infrastruktur och 

därigenom stärka Sveriges autonomi på betalningsområdet. Om marknaden miss-

lyckas med detta anser Riksbanken att en lagstiftning bör införas, likt EU-förordningen 

om omedelbara betalningar i euro, som är anpassad till svenska förhållanden. 

Betalningar mellan länder behöver bli billigare och snabbare 

För att göra betalningar mellan länder effektivare uppmanar Riksbanken svenska ban-

ker att använda det nya regelverket Nolo från Nordic Payments Council.  

Det pågår ett arbete att effektivisera betalningar mellan valutor som använder platt-

formen TIPS för omedelbara betalningar. Riksbanken uppmuntrar banker och andra 

betaltjänstleverantörer att ansluta sig till det arbetet.  
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Riksbanken anser även att Getswish och dess ägare bör verka för en sammanlänkning 

av Swish med motsvarande betaltjänster inom Norden och Europa. En sådan 

sammanlänkning bör baseras på en konto-till-konto-infrastruktur. Att i högre 

utsträckning kunna använda betalningslösningar som är byggda på svensk och 

europeisk infrastruktur skulle dessutom bidra till att minska beroenden till 

utomeuropeiska betalningslösningar.  

Riksdagen och regeringen rekommenderas tillsätta en utredning om en e-
krona  

Riksbanken rekommenderar att en utredning tillsätts om nödvändiga lagändringar för 

att möjliggöra ett införande av en e-krona inom rimlig tid, om riksdagen beslutar att 

Riksbanken ska få ge ut en sådan. Förslagsvis tillsätts utredningen när förordningen 

om den digitala euron är färdigförhandlad och ECB fattat beslut om att ge ut en digital 

euro. Utredningen kan tillsättas av regeringen, eller genom att riksdagen ger 

regeringen ett tillkännagivande om att tillsätta den.  
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1 Utvecklingen på betalningsmarknaden 

Utvecklingen på betalningsmarknaden går snabbt och nya sätt att betala 

växer ständigt fram. Det bidrar även till att den bakomliggande 

betalningsinfrastrukturen moderniseras och förändras. Samtidigt påver-

kar de geopolitiska spänningarna betalningsmarknaden och leder till att 

länder och regioner funderar på hur de kan göra sig mindre beroende av 

omvärlden och förbättra sin motståndskraft. 

 

1.1 Svenska folkets betalningsvanor 

Digitala betalsätt fortsätter att bli allt vanligare, inte minst genom betal-

ningar med mobilen. Det tyder på ett högt förtroende för digitala och 

mobila betallösningar, liksom en stor digital vana. Samtidigt fortsätter 

kontantanvändningen att minska. 

Riksbankens undersökning om svenska folkets 
betalningsvanor 

Riksbankens undersökning om svenska folkets betalningsvanor visar hur privatperso-

ner betalar i Sverige, och hur deras betalningsvanor och attityder till betalningar för-

ändras över tid. Undersökningen har genomförts regelbundet mellan 2010 och 2025.  

Den senaste undersökningen genomfördes under perioden 8–19 september 2025. 

Totalt svarade 2 008 slumpmässigt utvalda personer i åldrarna 18–84 år på 

undersökningen.  

Enkätsvaren har viktats efter kön, ålder och region för att spegla befolkningen i 

Sverige. Du hittar sifferunderlagen för undersökningen på riksbank.se. 
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Betalningar med mobilen blir allt vanligare 

Betalningar med mobilen blir allt vanligare – inte minst genom Swish. I Riksbankens 

undersökning har 91 procent använt Swish den senaste månaden, vilket är en ökning 

från 82 procent 2023. Även tjänster som integrerar kort i mobilen, som Apple Pay och 

Samsung Pay, används allt mer. Sedan 2018 har de som använt en sådan tjänst under 

den senaste månaden ökat från 3 till 34 procent. Samtidigt är det fysiska debetkortet 

fortfarande ett av de mest använda betalsätten i Sverige. 85 procent av de svarande 

har betalat med fysiskt debetkort den senaste månaden. Detta kan du se i diagram 1. 

Diagram 1. Vanligt att betala med Swish och kort 

Andel av de svarande som betalat med respektive betalsätt under de senaste 30 dagarna, 
andelar i procent 

 
Anm. Flera svarsalternativ möjliga. Debetkort avser fysiska kort. Apple Pay, Samsung Pay etc. 
kan användas med både debet- och kreditkort.  

Källa: Riksbanken. 

Till skillnad från Swish och kontanter finns det flera sätt att göra kortbetalningar på. 

Enkätresultaten visar att 98 procent av de svarande har använt något eller flera av 

alternativen fysiskt debet- eller kreditkort eller tjänster som integrerar kortet i 

mobilen. Se diagram 2. Totalt sett är kortbetalningar därmed vanligast.  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

 ontanter  ebetkort S is    le  a  
Samsung  a  et .
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Diagram 2. Nästan alla har betalat med kort senaste månaden  

Andel av de svarande som betalat med något av debetkort, kreditkort eller tjänster som 
integrerar kort i mobiltelefonen respektive andel av de svarande som inte använt kort 
under de senaste 30 dagarna, andelar i procent, 2025 

 
Källa: Riksbanken. 

Vid betalning i butik är det fysiska debetkortet fortfarande vanligast, vilket du kan se i 

diagram 3. 61 procent svarade att de använt sitt kort vid sitt senaste köp i en fysisk 

butik. Även om Swish är det betalsätt flest har använt de senaste 30 dagarna, är det 

bara 2 procent som uppger att de har betalat med tjänsten vid sitt senaste köp i fysisk 

butik. Däremot har fler använt kort i mobilen, som exempelvis via Apple Pay och 

Samsung Pay, vid sitt senaste köp i butik – en ökning från 9 procent 2023 till 18 pro-

cent 2025. Lägger man ihop alla former av kortbetalningar, det vill säga debet- och 

kreditkort samt kort i mobilen, utgör de ungefär 92 procent av betalsätten vid senaste 

köp i fysisk butik. Samtidigt fortsätter kontantanvändningen att minska – 5 procent 

har betalat med kontanter vid sitt senaste köp 2025 jämfört med 10 procent 2023. För 

15 år sedan var motsvarande siffra 40 procent. Det kan du se i diagram 4. 

Diagram 3. Köp i butik görs oftast med debetkort 

Andelar som betalat med respektive betalsätt vid senaste köp i butik, andelar i procent, 
2025 

 
Anm. Debetkort och kreditkort avser fysiska kort. Apple Pay, Samsung Pay etc. kan användas 
med både debet- och kreditkort. Fler svarsalternativ var möjliga.  
Källa: Riksbanken. 
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Nästan varannan vill inte se kontantanvändningen minska ytterligare 

Även om kontantanvändningen minskar anser många att kontanter fortfarande är vik-

tiga. Nästan hälften av de svarande anser att det är ganska eller mycket negativt att 

användningen av kontanter minskar i Sverige. Det är vanligare att personer utanför 

storstäderna och personer över 65 år är negativa till den minskande kontantanvänd-

ningen. Andelen som är negativa till utvecklingen är ungefär lika många som 2023 

men betydligt fler än 2022 då andelen var 36 procent. Skillnaderna i nivå kan bero på 

en ökad krismedevetenhet till följd av bland annat Rysslands fullskaliga invasion av 

Ukraina. 

Utvecklingen och nivån på kontantanvändningen i Sverige liknar den i andra nordiska 

länder. Sett till det senaste köpet i butik svarade 5 procent i Sverige att de använt 

kontanter medan motsvarande siffra i Norge är 2 procent1 och i Danmark 8 procent2. I 

euroområdet är kontanter däremot fortfarande det vanligaste betalsättet i butik.3 

Men även där minskar kontantanvändningen, liksom i stora delar av världen.4 

Diagram 4. Få har använt kontanter vid sitt senaste köp i butik 

Andel som har betalat med kontanter vid sitt senaste köp i butik, andelar i procent 

 
Källa: Riksbanken. 

Att vi använder kontanter mer sällan i Sverige har flera förklaringar. Det är till 

exempel allt färre verksamheter som accepterar kontanter och många tycker att det 

är smidigare att betala digitalt. Ungefär en av tre personer som velat betala med 

kontanter i butik har upplevt att butiken inte accepterat dem. 

Det är också många som anser att de inte behöver kontanter så som samhället ser ut i 

dag. En majoritet av hushållen, sju av tio, menar att de skulle klara sig utan kontanter. 

Framför allt yngre personer och personer med högre inkomst i storstäderna anser att 

de skulle klara sig utan kontanter. De som svarat att de har behov av kontanter upp-

ger att de behövs vid teknikproblem, som när internet inte fungerar, och för att stärka 

sin beredskap för kris eller krig. 

 
1 Retail Payment Services 2024 (Norges Bank). 
2 Betalingsrapport 2024 (Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen). 
3 Study on the payment attitudes of consumers in the euro area, SPACE 2024 (ECB). 
4 Measurement and Use of Cash by Half the World’s Population (IMF). 

https://www.norges-bank.no/en/news-events/publications/retail-payment-services/retail-payment-services-2024
https://kfst.dk/media/4qgjicmw/20240920-betalingsrapport-2024-a.pdf
https://www.ecb.europa.eu/stats/ecb_surveys/space/html/ecb.space2024~19d46f0f17.en.html
https://www.imf.org/en/publications/wp/issues/2023/03/17/measurement-and-use-of-cash-by-half-the-worlds-population-531077
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Andelen som uppger att de har tagit ut kontanter ur uttagsautomater har minskat de 

senaste åren. 56 procent har svarat att de någon gång tar ut kontanter. Jämfört med 

2023 är det en tydlig nedgång då motsvarande siffra var 71 procent. Vanligast är 

kontantuttag på mellan 200 och 400 kronor och en majoritet av de svarande tar ut 

kontanter mindre än en gång i månaden.  

Efter en stabilisering av nivån på kontantuttagen i Bankomat AB:s (Bankomat) uttags-

automater under åren 2021 och 2022 började de minska igen från 2023 och framåt. 

Det kan du se i diagram 5. Under första halvåret 2025 minskade uttagen med 14 pro-

cent jämfört med motsvarande period 2024, enligt Bankomats Kontantbarometer.5 De 

senaste tio åren har den genomsnittliga minskningen varit 10 procent per år. En för-

klaring till att uttagen nu minskat snabbare kan vara att många av Bankomats 

kontantautomater var avstängda mellan maj och september 2025, vid enstaka till-

fällen handlade det om uppemot 30 procent. Enligt Bankomat berodde detta på pro-

blem i samband med att Bankomat börjat sköta sina egna kontanttransporter till sina 

automater. Bankomats problem under sommaren 2025 kan du läsa mer om i avsnitt 

2.5. 

Diagram 5. Uttag av kontanter fortsätter minska 

Uttag och insättningar i Bankomats uttags- och insättningsautomater, värde i svenska 
kronor per capita och halvår 

 

Källa: Bankomat AB. 

Fler har handlat på internet 

E-handeln har ökat kraftigt de senaste åren och utgör en allt större del av den totala 

detaljhandeln.6 I Riksbankens undersökning anger 80 procent att de har handlat på 

internet den senaste månaden, vilket är en ökning från både 2022 och 2023 då 

andelen var 75 procent. År 2018 var siffran endast 56 procent.  

 
5 Kontantbarometern (Bankomat). 
6 Se exempelvis E-barometern (Postnord) och E-handelsindikatorn (Svensk Handel), hämtad 2026-02-19. 

https://www.bankomat.se/nyheter/press/kontantbarometern-kontantuttagen-minskar-med-14-procent/
https://www.postnord.se/foretag/foretagslosningar/e-handel/e-barometern/
https://www.svenskhandel.se/rapporter/e-handelsindikatorn#:~:text=Svensk%20Handels%20E-handelsindikator%20%C3%A4r%20en%20m%C3%A5natlig%20m%C3%A4tning%20av,fr%C3%A5n%20utlandet%2C%20samt%20visar%20utvecklingen%20i%20olika%20varukategorier.
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Personer under 65 år handlar på internet i mycket stor utsträckning, där mellan 80 

och 89 procent har e-handlat den senaste månaden. Men även i åldersgruppen 65–85 

år svarade 60 procent att de handlat varor och tjänster på internet den senaste måna-

den.  

De enskilt vanligaste betalsätten vid kö   å internet är S is  o   ”kö  nu, betala se-

nare”-tjänster, som exempelvis Klarna. Sedan 2023 har båda dessa betalsätt ökat, och 

färre uppger nu att de använt debetkort. Se diagram 6. De svarande uppger att de 

sällan upplever problem med att betala vid e-handel, även om sex av tio någon gång 

haft problem. Lägger man ihop andelarna för alla former av kortbetalningar, det vill 

säga debet- och kreditkort samt tjänster som integrerar kortet i mobilen, utgör de till-

sammans 64 procent av de betalsätt som de svarande använt vid internetköp de sen-

aste 30 dagarna.  

Diagram 6. Swish och “köp nu, betala senare” vanliga betalsätt på internet 

Andel som betalat med respektive betalsätt vid e-handel under de senaste 30 dagarna, an-
delar i procent, 2025 

 
Anm. Fler svarsalternativ möjliga. 

Källa: Riksbanken. 
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1.2 Småföretagens syn på betalningar  

Kort är det betalsätt som oftast accepteras av småföretagen i 

Riksbankens undersökning, följt av Swish och kontanter. Samtidigt beror 

acceptansen för betalsätten på bransch och genomsnittsbelopp. För 

drygt vartannat småföretag är det viktigt att få in betalningen direkt på 

kontot, i stället för efter några dagar.  

Riksbankens undersökning om småföretagens syn på 
betalningar 

Riksbankens undersökning om småföretagens syn på betalningar ger en bild av hur de 

upplever betalningar som betalningsmottagare. I undersökningen frågar Riksbanken 

vilka betalsätt de accepterar, vad de har för beredskap och om deras kostnader för 

betalningar. 

Undersökningen genomfördes för första gången 2024 och upprepades 2025. Den 

skickades till företag med 0–49 anställda och en årlig omsättning på minst 500 000 

kronor. Undersökningen riktades till fem branscher inom detaljhandeln samt till 

frisörer och restauranger och avsåg betalningar vid både fysiska försäljningsställen 

och e-handel. Undersökningen genomfördes mellan den 3 september och 28 oktober 

2025 och besvarades av 898 företag. 

Du hittar sifferunderlag för undersökningen på riksbank.se.  

Kortbetalningar är det betalsätt småföretagen oftast accepterar  

Debetkort är det betalsätt som flest företag accepterar, oavsett bransch. 92 procent 

accepterar detta betalsätt, vilket du kan se i diagram 7. Swish accepteras av 74 pro-

cent av företagen och i ungefär lika hög grad i de olika branscherna, men endast 12 

procent av betalningarna till företagen görs genom Swish. Kontanter accepteras av 67 

procent av företagen men variationen är stor mellan branscherna. Företag som säljer 

livsnödvändiga varor – mat, medicin och drivmedel – accepterar kontanter i betydligt 

högre utsträckning än i övriga branscher. De företag som accepterar kontanter upp-

skattar att endast 7 procent av kundernas betalningar görs kontant. 

Vilka betalsätt företagen accepterar har även ett samband med hur stora genom-

snittsbeloppen är i betalningarna. Ju högre genomsnittsbelopp, desto vanligare är det 

att företagen accepterar faktura eller ”kö  nu  betala senare”-lösningar som till exem-

pel Klarna in-store och Qliro in-store. Ju lägre genomsnittsbeloppet är, desto vanligare 

är det att företagen accepterar debetkort och kontanter.  



Utvecklingen på betalningsmarknaden 

17 

Diagram 7. Kortbetalningar är det vanligaste accepterade betalsättet bland 
småföretagare 

Andel av de svarande företagen som accepterar respektive betalsätt, andelar i procent, 
2025 

 

Källa: Riksbanken. 

Säkerhetsrisker främsta skälet till att inte ta emot kontanter 

Vart tredje företag i undersökningen accepterar inte kontanter. Av dem uppger unge-

fär hälften att de slutat ta emot kontanter de senaste fem åren och en tredjedel att de 

aldrig tagit emot kontanter. Den främsta anledningen till att de slutat ta emot kontan-

ter är säkerhetsriskerna, följt av att det tar tid att hantera kontanter och att det är 

svårt att sätta in dagskassan. 

Vartannat företag vill få in betalningen omedelbart 

Drygt vartannat företag, 56 procent, anser att det är viktigt att få in betalningen direkt 

i stället för efter en till tre arbetsdagar. Det är ungefär lika många som 2024. Företa-

gens efterfrågan på omedelbara betalningar, det vill säga kontoöverföringar som kan 

göras dygnet runt och når mottagarens konto inom några sekunder, är relativt jämnt 

fördelad mellan branscherna. 

Företagen har svårt att uppskatta kostnaden för betalningar 

Många företag har svårt att uppskatta hur stora kostnader de har för att ta emot be-

talningar. Vart tredje företag svarar att de inte vet medan 25 procent att kostnaderna 

är mellan 0 och 1 procent av omsättningen, 31 procent att den är mellan 1 och 2 pro-

cent och 8 procent att den är mer än 2 procent. Av de företag som även har e-handel 

uppger 35 procent att kostnaderna är högre för betalningar i e-handeln än på det 

fysiska försäljningsstället. Endast 9 procent av företagen uppger att de är lägre i e-

handeln medan 27 procent anser att de är ungefär samma. 
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Kontanter och Swish är företagens vanligaste backup-lösningar 

Digitala betalningar är beroende av att datakommunikationen fungerar, men 86 pro-

cent av företagen svarade att de kan ta emot betalningar även om den ordinarie 

internetuppkopplingen inte fungerar. De vanligaste betalsätten i en sådan situation är 

kontanter och Swish – 61 procent av företagen uppger att de använder båda dessa 

betalsätt som huvudsaklig lösning när deras vanliga internetuppkoppling inte 

fungerar.  

FAKTA – Nya föreskrifter om rapportering av 
betalningsstatistik 

Enligt riksbankslagen ska Riksbanken följa utvecklingen på betalningsmarknaden. För 

att förbättra sitt analysunderlag har Riksbanken under 2025 beslutat om föreskrifter 

om rapportering av betalningsstatistik (RBFS 2025:1).  

Föreskrifterna riktar sig till betaltjänstleverantörer och operatörer av betalningssy-

stem som har hemvist i Sverige och för utländska betaltjänstleverantörer med filial i 

Sverige. Företagen ska bland annat rapportera vissa transaktionsvisa uppgifter, exem-

pelvis betalningsöverföringar, omedelbara kontoöverföringar, kortbetalningar, 

kontantuttag ur uttagsautomater och autogireringar. Företagen ska även rapportera 

vissa andra uppgifter, exempelvis antal utgivna kort och betalkonton.  

Föreskrifterna träder i kraft och börjar tillämpas den 1 oktober 2026 med undantag 

för rapportering av betalningsöverföringar som tillämpas först från och med den 1 

oktober 2027.  

1.3 Modernisering av betalningsmarknaden 

Omedelbara betalningar är på uppgång i Europa. Parallellt utvecklas lös-

ningar för att koppla ihop betaltjänster och infrastrukturer för att det ska 

gå att göra omedelbara betalningar mellan länder och valutor. I Sverige 

genomgår såväl Riksbankens som den privatägda betalningsinfrastruk-

turen en stor modernisering som kommer att göra betalningarna 

effektivare och säkrare. 

Fortsatt uppgång för omedelbara betalningar  

Omedelbara betalningar innebär att pengar förs över direkt, så att mottagaren har 

dem på sitt konto inom några sekunder från att betalningen skickats. EU arbetar för 

att främja omedelbara betalningar och i linje med denna ambition infördes en ny EU-

förordning, förordningen om omedelbara betalningar i euro (eng. Instant payments 

regulation), som trädde i kraft i oktober 2025. Förordningen kräver att banker och 

andra betaltjänstleverantörer som erbjuder traditionella konto-till-konto-betalningar i 

euro även ska erbjuda motsvarande tjänster för omedelbara betalningar, utan att ta 
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ut en högre avgift. Dessutom ska dessa betaltjänstleverantörer erbjuda en kostnadsfri 

tjänst som gör det möjligt för konsumenten att verifiera mottagarens identitet innan 

betalningen autentiseras (eng. Verification of Payee). Detta krav gäller både för van-

liga och omedelbara betalningar.7  

I Sverige är Swish den överlägset största tjänsten för omedelbara betalningar. Enligt 

Riksbankens senaste enkätundersökning om svenska folkets betalningsvanor har 

91 procent av de svarande använt Swish den senaste månaden. Ett annat företag som 

erbjuder omedelbara betalningar i Sverige är Vipps MobilePay. Sedan 2024 erbjuder 

företaget betalningar via en mobilapp inom Sverige men också mellan Sverige, 

Danmark, Norge, Finland. I Sverige erbjuder dock inte alla banker tjänsten.  

I Vipps MobilePays tjänst görs betalningar i Sverige via kortnätverk. Det skiljer den 

från betalningar med Swish som görs direkt mellan bankernas konton i Riksbankens 

system. Att erbjuda mobila betalningar via kortnätverkens system gör att handlare 

som i dag tar emot kortbetalningar enkelt kan börja acceptera även denna typ av 

mobila betalningar. Men det kan också öka transaktionskostnaderna och skapa risker 

jämfört med att göra betalningarna direkt mellan bankernas konton.8 

Modernisering av Riksbankens system 

Riksbankens betalningssystem RIX består av två tjänster: RIX-RTGS för stora och 

aggregerade betalningar och RIX-INST för omedelbara styckvisa betalningar.9 I maj 

2025 övergick RIX-RTGS till den globala meddelandestandarden ISO 20022 vilket var 

ett viktigt steg i moderniseringen av den svenska betalningsinfrastrukturen. Den nya 

standarden gör att betalningsmeddelanden kan innehålla mer och bättre strukturerad 

information, vilket bland annat innebär att det går att göra bättre kontroller för att 

förhindra penningtvätt och finansiering av terrorism. Eftersom standarden är global 

öppnar det även upp för snabbare och effektivare hantering av betalningar mellan 

länder och valutor. RIX-INST var sedan tidigare redan anpassat för denna meddelan-

destandard. 

Ett annat viktigt initiativ är Bankgirots arbete med att modernisera infrastrukturen för 

clearing i svenska kronor. Se faktarutan nedan. 

  

 
7 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/886 av den 13 mars 2024 om ändring av förordning-
arna (EU) nr 260/2012 och (EU) 2021/1230 och direktiven 98/26/EG och (EU) 2015/2366 vad gäller omedel-
bara betalningar i euro. 
8 Läs mer i Staff memo Europeiska motsvarigheter till Swish vill möjliggöra betalningar över landsgränserna 
(Riksbanken). 
9 Betalningssystemet RIX (Riksbanken), hämtad 2025-02-19. 

https://www.riksbank.se/sv/press-och-publicerat/nyheter-och-pressmeddelanden/nyheter/2026/europeiska-motsvarigheter-till-swish-vill-mojliggora-betalningar-over-landsgranserna/
https://www.riksbank.se/sv/betalningar--kontanter/betalningssystemet-rix/
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FAKTA – Bankgirot moderniseras och förändras 

En central aktör på den svenska betalningsmarknaden är Bankgirot. Bankgirot har till 

uppgift att sammanställa och redovisa betalningar som dess deltagare gör till och från 

varandra, vilket kallas clearing. Clearingunderlaget skickar Bankgirot till Riksbanken 

där betalningarna slutförs, vilket kallas avveckling. Därefter får betalningsmottagarna 

sina betalningar. Betalningarna som Bankgirot hanterar är exempelvis bankgirobetal-

ningar, överföringar mellan olika banker och autogirobetalningar.10 Banker, betal-

ningsinstitut och e-pengainstitut kan vara deltagare i Bankgirot och använda dess 

tjänster.  

Bankgirot ägs av bolaget Finansinfrastruktur i Sverige AB (tidigare P27) som i sin tur 

ägs av de största bankerna i Sverige.11 P27 bildades 2017 av ett antal nordiska banker 

med syfte att etablera en nordisk plattform för clearing och avveckling av betalningar 

mellan de nordiska valutorna och euron. Syftet var också att modernisera och harmo-

nisera den nordiska betalningsinfrastrukturen så att den följer de tillämpningar av 

standarden ISO 20022 som införts i EU via initiativet Single Euro Payment Area (SEPA). 

SEPA gör det möjligt att skicka och ta emot konto-till-konto-betalningar i euro inom 

EU och vissa andra länder lika enkelt som inrikes betalningar.12 

Parallellt med P27 etablerades även Nordic Payments Council (NPC) med uppdrag att 

förvalta nordiska regelverk som baseras på SEPA. 2021 köpte P27 Bankgirot i syfte att 

ta över dess verksamhet, men drog sedan tillbaka sin ansökan om att bedriva clearing-

verksamhet 2023. Bolaget är emellertid fortfarande ägare till Bankgirot.  

Under 2024 fick Bankgirot i uppdrag av sina ägare att modernisera, effektivisera och 

framtidssäkra verksamheten genom att följa NPC-regelverken. Ytterligare ett motiv till 

det pågående arbetet är att Finansinspektionen ställt krav på att Bankgirots ägarban-

ker senast i december 2026 behöver gå över till ISO 20022 för att leva upp till pen-

ningtvättsregelverket.13 

Det pågående arbetet innebär en förändrad roll för såväl Bankgirot som dess delta-

gare. Arbetet innebär, utöver övergången till ISO 20022, att Bankgirot bygger ett nytt 

clearingsystem. Det kommer att renodla Bankgirots verksamhet från att erbjuda tjäns-

ter som löne- och leverantörsbetalningar, som tidigare varit gemensamma för alla del-

tagares kunder, till att främst erbjuda tjänster för clearing. Deltagarna får därigenom i 

uppgift att själva erbjuda dessa tjänster till sina kunder, vars transaktioner sedan 

skickas till Bankgirot för clearing.  

  

 
10 Bankgirot tillhandahåller även kontoöverföringar mellan banker i systemet Dataclearingen som ägs av 
Svenska Bankföreningen. Bankföreningen anlitar Bankgirot som leverantör av clearingtjänster för betalning-
arna i Dataclearingen fram till halvårsskiftet 2026 då systemet kommer att avvecklas och ersättas med 
Bankgirots moderniserade tjänster för kontoöverföringar.  
11 Handelsbanken, Nordea, SEB, Swedbank och Danske Bank. 
12 Se Förordning (EG) nr 260/2012. 
13 Storbanker behöver åtgärda brister i infrastrukturen för betalningar (Finansinspektionen). 

https://www.fi.se/sv/publicerat/sanktioner/finansiella-foretag/2024/storbanker-behover-atgarda-brister-i-infrastrukturen-for-betalningar/
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Den förändrade ansvarsfördelningen mellan Bankgirot och dess deltagare innebär att 

deltagarnas tjänster kommer att skilja sig från varandra, vilket i sin tur innebär att 

leverantörer av ekonomi- och affärssystem behöver anpassa sina tjänster till 

respektive deltagare. En annan konsekvens är att deltagarnas kunder kan behöva an-

passa sig till nya tjänster om de byter från en deltagare till en annan – till exempel när 

en kund byter bank. 

En annan betydande förändring som följer av arbetet är att Bankgirot lämnar en mo-

dell där endast samma typ av betalning, exempelvis löner, hanteras vid fasta tidpunk-

ter för clearing. I stället kommer olika typer av betalningar kunna hanteras vid samma 

tidpunkt. Dagens tolv fasta tidpunkter för clearing blir tio. Slutligen förbereds ett 

tekniskt stöd för ”lö ande  learing”.  et bet der att en avsändande bank i framtiden 

själv kan bestämma när clearingunderlaget ska skickas till Bankgirot, i stället för de 

fasta tidpunkterna. Det kan i sin tur innebära att fler betalningar kan göras på kortare 

tid än tidigare och att gränsen mellan omedelbara och tidsstyrda betalningar suddas 

ut – åtminstone under Bankgirots och RIX-RTGS öppettider. 

1.4 Nya tjänster på betalningsmarknaden 

Samtidigt som den bakomliggande infrastrukturen moderniseras fortsät-

ter tekniken att förändra hur vi betalar, och både nya och etablerade ak-

törer lanserar nya typer av betaltjänster. Nya tjänster kan göra betal-

ningar mer effektiva och förbättra upplevelsen för användarna. Men de 

kan också medföra risker, förstärka beroenden och skapa oklarheter i 

frågor om ansvar. 

Finansiella tjänster i icke-finansiella plattformar 

En trend som har vuxit under de senaste åren är inbäddade finansiella tjänster, som 

ofta omskrivs genom det mer etablerade engelska uttrycket embedded finance. Em-

bedded finance innebär att finansiella tjänster integreras i icke-finansiella plattformar, 

produkter eller tjänster, och är oftast osynliga för användaren. I stället för att gå till en 

bank eller en separat app för att hantera betalningar, ta lån eller teckna försäkringar 

finns dessa tjänster tillgängliga direkt i exempelvis kassan hos en e-handelsbutik eller 

på en bokningsplattform. I Sverige erbjuds embedded finance-tjänster av banker och 

fintechföretag. Den senare kategorin brukar antingen samarbeta med banker för att 

erbjuda tjänsterna eller erbjuda tjänster de själva har tillstånd för, till exempel som 

betalningsinstitut.  

En viktig skillnad mellan embedded finance och traditionell användning av tredje-

partstjänster är hur den finansiella funktionen integreras i kundupplevelsen. I en trad-

itionell tredjepartslösning möter kunden den finansiella aktören direkt – exempelvis 

genom att välja en betalningsmetod som tydligt är märkt med en extern leverantör. 

Med embedded finance är den finansiella tjänsten i stället inbyggd i företagets egen 

plattform, så att konsumenten uppfattar erbjudandet som en del av företagets 
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ordinarie tjänster. Det företag som kunden möter har dock inte eget tillstånd, i stället 

ligger det juridiska ansvaret hos en licensierad aktör i bakgrunden. På så sätt kan före-

tag erbjuda finansiella tjänster under sitt eget varumärke utan att själva behöva bli 

finansiella institut, samtidigt som regelkraven uppfylls av den licensierade partnern. 

Embedded finance kan göra finansiella tjänster mer tillgängliga och smidiga för konsu-

menter. Det kan också gynna innovation genom att det blir möjligt för företag att 

köpa endast de specifika finansiella tjänster som de vill integrera på sin webbplats el-

ler plattform. Men för slutanvändaren är det inte alltid tydligt vilket företag som står 

bakom tjänsten eller med vilket företag användaren har ingått ett avtal och vart man 

ska vända sig vid problem.14  

AI-agenter för betalningar kan växa 

Artificiell intelligens (AI) används inom olika områden på betalningsmarknaden och på 

senare tid har framväxten av så kallade AI-agenter uppmärksammats internationellt. 

De kan användas för att automatisera och optimera betalningar åt användaren. Det är 

ännu tidigt i utvecklingen, men flera stora företag investerar i tekniken.15 

AI-agenter kan ges olika grader av behörighet att agera självständigt. En agent kan ex-

empelvis få behörighet att självständigt göra betalningar baserat på användarens pre-

ferenser eller förbestämda regler. Då behöver konsumenten inte godkänna varje en-

skild betalning. Ett exempel är att en användare kan ge sin agent i uppdrag att köpa 

konsertbiljetter samtidigt som de släpps. Då signerar användaren först ett mandat 

som beskriver alla villkor för uppdraget såsom högsta pris, exakt tidpunkt och andra 

specifika förutsättningar. Detta mandat fungerar som ett verifierbart och på förhand 

godkänt bevis på användarens instruktioner. När de angivna villkoren uppfylls kan 

agenten automatiskt genomföra köpet.16 En agent med lägre behörighet kan fungera 

som en assistent som samlar in, strukturerar och förmedlar information för att konsu-

menten själv sedan ska kunna göra betalningen.17 

AI-agenter har möjlighet att förbättra shoppingupplevelsen för konsumenter. Men det 

finns risker med att konsumenterna inte fullt ut förstår vilka behörigheter de ger 

agenten. Det finns också risker med att agenten gör felaktiga eller oönskade transakt-

ioner. Konsumenter måste därför vara uppmärksamma på vilka behörigheter de ger 

en AI-agent. Samtidigt ska näringsidkare som tillhandahåller AI-agenter följa relevant 

lagstiftning som skyddar konsumenter, inklusive EU:s AI-förordning vars flesta be-

stämmelser tillämpas från och med den 2 augusti 2026.18 

  

 
14 Embedded finance (De Nederlandsche Bank). 
15 Big Firms Bet on Agentic Artificial Intelligence (AI) in Payments (Federal Reserve Bank of Atlanta). 
16 Announcing Agent Payments Protocol (Google), hämtad 2026-02-19. 
17 Not just token gestures − speech by Sarah Breeden (Bank of England). 
18 Europaparlamentets och Rådets förordning (EU) 2024/1689 av den 13 juni 2024 om harmoniserade reg-
ler för artificiell intelligens. 

https://www.dnb.nl/media/z2umype1/embedded-finance_dnb-analysis_2024.pdf
https://www.atlantafed.org/research-and-data/publications/take-on-payments/2025/12/08/big-firms-bet-on-agentic-artificial-intelligence-in-payments
https://cloud.google.com/blog/products/ai-machine-learning/announcing-agents-to-payments-ap2-protocol
https://www.bankofengland.co.uk/speech/2025/october/sarah-breeden-panellist-at-fintech-foundation-2025-dc-fiintech-week#:~:text=They%20could%20enhance%20online%20shopping,it%20can%20with%20traditional%20technology
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Etablerade aktörer erbjuder open banking-tjänster  

EU:s andra betaltjänstdirektiv (PSD2) gör det möjligt för tredjepartsleverantörer av 

finansiella tjänster, att med konsumentens samtycke, få tillgång till dennes 

bankinformation. Det kan vara information om transaktioner och kontouppgifter, eller 

att initiera betalningar som går direkt mellan bankkonton (konto-till-konto), så kallad 

open banking. Syftet med PSD2 var bland annat att förbättra konkurrensen på betal-

ningsmarknaden.19 Villkoren för open banking-aktörer kan komma att förbättras med 

ett nytt betaltjänstregelverk inom EU, vilket du kan läsa mer om i faktarutan ”Nytt 

betaltjänstregelverk” i avsnitt 2.10.  

Genom att köpa upp företag som specialiserat sig på denna typ av lösningar har kort-

nätverken Mastercard och Visa gett sig in i open banking-marknaden. De har på så 

sätt fått tillgång till teknik, kunder och tjänster som de integrerar i sina nätverk.20 

När kortnätverken erbjuder tjänster för open banking kan de använda processer och 

ramverk som redan är etablerade för kortbetalningar, exempelvis rörande kundupple-

velsen, konsumentskydd samt tvistehantering vid reklamationer och returer, vilket å 

ena sidan kan innebära fördelar för konsumenter. Å andra sidan kan det leda till kon-

kurrensen begränsas.  

EU-beslut öppnar för konkurrens inom kontaktlösa mobilbetalningar 

Några av världens största teknikföretag, som kontrollerar operativsystemen för 

smarta telefoner, erbjuder även digitala plånböcker som exempelvis Apple Pay och 

Samsung Pay. De används bland annat för köp i butik, där man integrerar ett digitalt 

kort i den digitala plånboksappen som man kan blippa mot en betalterminal. Detta 

betalsätt har snabbt blivit väldigt välanvänt i Sverige på kort tid, vilket du kan läsa mer 

om i avsnitt 1.1.  

År 2024 slog EU-kommissionen fast att Apple hade begränsat konkurrensen inom 

betalningar med mobilen genom att låsa tekniken som möjliggör betalningar med 

blippfunktionen i telefonen till Apple Pay. Nu har Apple tvingats öppna tekniken för 

tredjepartsleverantörer. Det innebär att fler företag får tillgång till den teknik som 

krävs för att skapa egna appar för kontaktlösa betalningar till Iphones och som där-

med kan konkurrera med Apple Pay.21 Flera aktörer har lanserat sådana betallös-

ningar, eller annonserat planer på att göra det, däribland Swish och Vipps MobilePay 

AS (Vipps MobilePay).22 Fördelen för konsumenter och handlare är att det blir bättre 

konkurrens, vilket kan innebära att kostnaden för att ta emot betalningar minskar.  

 
19 PSD2 möjliggör ökad konkurrens (Riksbanken).  
20 Mastercard expands open banking reach with acquisition of Aiia (Mastercard),  Kortjätten köper Tink 
(Svenska Dagbladet). 
21 Commission accepts commitments by Apple opening access to 'tap and go' technology on iPhones (EU-
kommissionen). 
22 Vipps MobilePay launches tap to pay across the Nordics (Vipps MobilePay), Tap to pay with Swish (Swish), 
hämtad 2026-02-19. 

https://www.riksbank.se/sv/betalningar--kontanter/sa-betalar-svenskarna/sa-betalar-svenskarna-2019/betalningsmarknaden-digitaliseras/viktiga-drivkrafter-och-trender/psd2-mojliggor-okad-konkurrens/
https://www.mastercard.com/news/press/2021/september/mastercard-expands-open-banking-reach-with-acquisition-of-aiia
https://www.svd.se/a/6zpPRO/kortjatten-koper-tink
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sv/ip_24_3706
https://vippsmobilepay.com/en-NO/news/vipps-mobilepay-launches-tap-to-pay-across-the-nordics
https://www.swish.nu/paymentcards-in-Swish-app
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1.5 Nya former av pengar utvecklas 

Hur vi betalar och hur betalningar hanteras i den tekniska infrastrukturen 

är under ständig förändring. Men även pengarna vi använder förändras. 

De senaste åren har två nya former av pengar diskuterats mycket inter-

nationellt: digitala pengar utgivna av en centralbank och som skulle vara 

tillgängliga för allmänheten samt stablecoins, som är en form av krypto-

tillgång som ges ut av privata aktörer.  

Traditionella pengar är utgivna av centralbanker och affärsbanker 

I Sverige är pengar ofta synonymt med vad man har på sitt bankkonto. Dessa pengar 

kallas affärsbankspengar och är utgivna av banken. I praktiken är de en fordran på 

banken, det vill säga att banken har en skuld till den som har pengarna på kontot. 

Men det finns även pengar som Riksbanken ger ut, så kallade centralbankspengar. 

Den typ av centralbankspengar som de flesta känner till är sedlar och mynt. En annan 

form av centralbankspengar är centralbanksreserver, det vill säga pengar som banker 

och andra finansiella institut har hos Riksbanken på konton i betalningssystemet RIX. 

De används av de finansiella instituten när de betalar varandra. 

Ny teknik har lett till initiativ för att införa nya former av digitala pengar, såväl privata 

som centralbanksutgivna. Centralbanker undersöker möjligheten att ge ut digitala 

centralbankspengar till allmänheten, och bland de privata initiativen har framför allt 

stablecoins fått stor uppmärksamhet de senaste åren.  

Euroområdet utvecklar digitala centralbankspengar till allmänheten  

Den europeiska centralbanken (ECB) har kommit långt i sitt arbete med att utveckla 

en digital euro, en typ av digitala pengar som ges ut av ECB och är tillgängliga för all-

mänheten – ungefär som en digital variant av sedlar och mynt.23 För närvarande för-

handlas även ett lagförslag om en digital euro i rådet och Europaparlamentet. Det 

måste finnas ett sådant juridiskt ramverk för att ECB ska kunna ge ut en digital euro. 

Om det kommer på plats bedömer ECB att en digital euro kan lanseras och ges ut 

2029. Arbetet har påskyndats av den geopolitiska utvecklingen och behovet av en 

betalningsinfrastruktur som inte är beroende av aktörer utanför Europa.  

Mellan åren 2017 och 2023 utredde Riksbanken ekonomiska, juridiska och tekniska 

frågeställningar kopplade till en digital version av den svenska kronan, även kallad e-

krona. Den statliga Betalningsutredningen, som undersökte statens roll på betalnings-

marknaden, ansåg 2023 att det då inte fanns tillräckliga samhällsbehov för Riksbanken 

att ge ut en e-krona.24 Utredningen påtalade dock att utvecklingen går snabbt och att 

ekonomiska, politiska och tekniska förändringar kan göra att det behövs en ny bedöm-

ning. Sedan 2023 har Riksbankens fokus därför legat på att analysera och följa det 

internationella arbetet med digitala centralbankpengar, i synnerhet den digitala 

euron.  

 
23 Läs mer om digital euro på Digital euro (ECB), hämtad 2026-02-19. 
24 Betalningsutredningen (Regeringen). 

https://www.ecb.europa.eu/euro/digital_euro/html/index.en.html
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2023/03/sou-202316/
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Riksbanken anser att ECB:s snabba potentiella lansering av en digital euro nu motive-

rar en diskussion om hur en digital euro kan påverka Sverige samt vilka lagändringar 

som skulle behövas för att riksdagen ska kunna ta beslut att Riksbanken får ge ut en  

e-krona. Detta är viktigt för att inte hamna i ett läge där den svenska kronan och 

Sverige riskerar att tappa i konkurrenskraft mot euroområdet. Det kan du läsa mer om 

i avsnitt 3.8. 

Stablecoins kan effektivisera betalningar men medför risker 

Stablecoins ges ut av privata aktörer och är en form av kryptotillgång som är tänkt att 

hålla ett stabilt värde, ofta i förhållande till en nationell valuta som amerikanska 

dollar. Innehav av en stablecoin innebär en fordran på utgivaren, på samma sätt som 

bankinlåning är en fordran på en bank. För att det ska fungera som avsett behöver ut-

givaren ha tillräckligt med likvida tillgångar för att ersätta innehavaren när denne vill 

lösa in sin fordran. Stablecoins har hittills haft en begränsad praktisk användning utan-

för kryptovärlden, men intresset hos marknadsaktörer i den traditionella finansiella 

sektorn har ökat på senare tid tack vare ett uttalat politiskt stöd i USA och en tydligare 

reglering i många länder, inklusive EU. Stablecoins har inte en stark konkurrensfördel i 

ett land som redan har ett välutvecklat betalningssystem. Men de skulle eventuellt 

kunna användas för att göra betalningar mellan länder billigare och snabbare och 

fungera som betalningsmedel vid handel med tokeniserade tillgångar – det vill säga 

traditionella tillgångar, till exempel värdepapper, som omvandlats så att man kan 

handla med dem på programmerbara plattformar. Du kan läsa mer om stablecoins 

och hur de skiljer sig från andra tillgångar och pengar i fördjupningen ”Pengar i för-

ändring – traditionella och nya former” i slutet av ra  orten. 

Men stablecoins kan också föra med sig risker, vilket diskuteras ingående i Riksban-

kens finansiella stabilitetsrapport.25 Bland annat är konsumentskyddet begränsat. Om 

ett företag som ger ut stablecoins går i konkurs kan konsumentens tillgångar helt eller 

delvis gå förlorade. Innehav av stablecoins omfattas inte heller av den statliga 

insättningsgarantin. Om många vill lösa in sina stablecoins samtidigt kan det leda till 

att utgivarna tvingas sälja sina reserver snabbt. Det kan skapa massförsäljning, vilket i 

sin tur kan göra det svårt för utgivarna att betala tillbaka det nominella värdet av 

stablecoins i bankpengar. Det finns även risk att pengar försvinner vid tekniska fel el-

ler operativa störningar, och det är inte givet att utgivarna tar ansvar för förluster vid 

till exempel obehörig åtkomst eller kontohackning.  

Vissa risker hänger också ihop med den geopolitiska utvecklingen. Under senare tid 

har det europeiska beroendet av de amerikanska kortnätverken Visa och Mastercard 

diskuterats utförligt. Ett stort genomslag för exempelvis stablecoins kontrollerade av 

stora amerikanska aktörer i Europa och Sverige skulle kunna bli ytterligare ett sådant 

beroende i betalningsinfrastrukturen.  

I extremfall skulle också en mycket stor användning av stablecoins i en annan valuta 

kunna undergräva möjligheten att bedriva en självständig penningpolitik.  

 
25 Finansiell stabilitetsrapport 2025:2 (Riksbanken). 

https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/fsr/svenska/2025/251113/finansiell-stabilitetsrapport-2025_2.pdf
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1.6 Geopolitisk osäkerhet leder till regionalisering  

Den geopolitiska osäkerheten har fått länder och regioner att fundera på 

hur de kan göra sig mindre beroende av omvärlden. Det har bidragit till 

fler lokala betalningslösningar, vilket avviker från det som länge har varit 

den dominerande trenden: globalisering och standardisering. 

Regionala betalningssystem växer fram 

Regionalisering innebär att olika geografiska regioner strävar efter att använda egna, 

lokala betalningslösningar, infrastrukturer och standarder. Orsakerna kan vara flera. 

Det kan handla om att man ser effektiviseringsmöjligheter med en egen lösning och 

ny teknik men det kan också handla om att minska beroendet till andra länder. Inom 

EU arbetar man exempelvis för att uppnå strategisk autonomi, vilket innebär att 

centrala samhällsfunktioner såsom betalningar inte ska vara helt beroende av 

utomeuropeiska aktörer. ECB:s arbete med en digital euro kan bland annat ses i ljuset 

av denna ambition och är ett exempel på ett regionalt betalningssystem som är under 

utveckling. Du kan läsa mer om utvecklingen av digital euro i avsnitt 1.5. 

Ett annat exempel är Southern African Development Community Real Time Gross 

Settlement (SADC-RTGS). Det är ett system för betalningar mellan banker i 16 länder26 

i södra Afrika. Huvudsyftet med SADC-RTGS är att stödja den regionala integrations- 

och utvecklingsagendan samt att stärka finansiell integration i regionen.27 

Ett tredje exempel är System for Transfer of Financial Messages (SPFS), ett betalnings-

meddelandesystem som Ryssland driver sedan 2014. Systemet utvecklades efter de 

sanktioner som EU och andra länder införde mot landet. I systemet deltar bland andra 

Kina och Iran. Genom SPFS kan Ryssland fortsätta bedriva handel och göra finansiella 

transaktioner trots sanktioner och att landet har stängts av från det globala med-

delandesystemet Swift.28 

En risk med regionalisering är att olika tekniska lösningar inte alltid är kompatibla med 

varandra. I förlängningen kan det leda till att ekonomin fragmenteras ytterligare ge-

nom att handel och investeringar intensifieras inom vissa regioner där betalningssy-

stemen är kompatibla, medan sammanlänkningarna mellan andra regioner minskar. 

På så sätt kan regionalisering och uppdelning av betalsystemen bidra till en mer splitt-

rad världsekonomi.29 

 
26 Angola, Botswana, Eswatini, Komorerna, Lesotho, Madagaskar, Malawi, Mauritius, Moçambique, Nami-
bia, Seychellerna, Sydafrika, Tanzania, Zambia, Zimbabwe, Demokratiska republiken Kongo, se Regional 
Settlement Services (South African Reserve Bank), hämtad 2026-02-19. 
27 SADC celebrate the 10 Year Anniversary of the RTGS in Maputo, Mozambique (South African Develop-
ment Community). 
28 Polarisering och fragmentering i den globala betalningsinfrastrukturen (Riksbanken). 
29 Geoeconomic Fragmentation and the Future of Multilateralism (IMF). 

https://www.resbank.co.za/en/home1/what-we-do/payments-and-settlements/SADC-RTGS#:~:text=The%20SADC-RTGS%20(formerly%20known,2013%20with%20high-value%20payments.
https://www.resbank.co.za/en/home1/what-we-do/payments-and-settlements/SADC-RTGS#:~:text=The%20SADC-RTGS%20(formerly%20known,2013%20with%20high-value%20payments.
https://www.sadc.int/sites/default/files/2023-11/PRESS%20RELEASE%20SADC%20RTGS%2010%20Anniversary.pdf
https://www.riksbank.se/sv/betalningar--kontanter/sa-betalar-svenskarna/betalningsrapport-2025/trender-pa-betalningsmarknaden/globala-trender-pa-betalningsmarknaden-/polarisering-och-fragmentering-i-den-globala-betalningsinfrastrukturen/
https://www.imf.org/en/publications/staff-discussion-notes/issues/2023/01/11/geo-economic-fragmentation-and-the-future-of-multilateralism-527266
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Nationella kortnätverk – ett sätt att ha större kontroll över betalningarna 

Flera europeiska länder, däribland Danmark och Norge, har egna nationella kortnät-

verk som gör dem mindre beroende av de amerikanska kortnätverken Visa och 

Mastercard. Det ger även länderna större kontroll att göra ändringar i sina betalnings-

system via lagstiftning eller nationella överenskommelser. Totalt sett har antalet 

nationella kortnätverk inom EU dock minskat på senare år, huvudsakligen eftersom 

internationella kortnätverk har fått en allt starkare ställning på marknaden.30 

Eftersom Sverige saknar ett nationellt kortnätverk är vi beroende av Visa och 

Mastercard för våra kortbetalningar. Samtidigt har vi nationella betalningslösningar 

som Swish. Swish ägs av svenska banker och använder Riksbankens infrastruktur för 

att göra betalningar. Fler lösningar för snabba betalningar baserade på europeisk 

infrastruktur skulle dock kunna utvecklas om bankerna erbjöd andra tjänster för 

omedelbara betalningar än Swish. Det kan du läsa mer om i avsnitt 2.3. 

 
30 Report on card schemes and processors (ECB). 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/ecb.reportcardschemes202502~1614226b0a.en.pdf
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2 Hur säkra, effektiva och tillgängliga är 
betalningar? 

Betalningar i Sverige är överlag säkra, effektiva och tillgängliga. Digitali-

seringen har gjort dem smidigare och säkrare, men samtidigt mer sårbara 

för störningar och avbrott i datakommunikationen. Dessutom har ut-

vecklingen försvårat för personer som upplever digitalt eller finansiellt 

utanförskap, till exempel för att man inte kan använda internetbaserade 

tjänster eller få tillgång till ett betalkonto.  

 

2.1 Samverkan gör betalningssystemet motståndskraftigt 

Riksbanken bedömer att motståndskraften i betalningssystemet generellt 

är hög och att systemets centrala aktörer har stärkt sin förmåga att han-

tera störningar och kriser. Riksbanken arbetar tillsammans med aktö-

rerna för att stärka motståndskraften ytterligare, nu med mer fokus på 

ett läge med höjd beredskap och ytterst krig. Men det är inte bara 

myndigheter och aktörer inom den finansiella sektorn som bidrar till be-

redskapen i betalningssystemet – även hushåll och företag i exempelvis 

handeln och tjänstesektorn har en viktig roll att spela. 

Riksbankens ansvar för ett säkert betalningssystem 

Riksbanken ansvarar för att allmänheten kan göra betalningar vid fredstida krissituat-

ioner och höjd beredskap. Detta ansvar hanteras i nära samverkan med de företag 

som Riksbanken har pekat ut som särskilt viktiga för betalningar i Sverige. Arbetet be-

drivs inom samverkansstrukturen Civil Beredskap Betalningar (CBB), som Riksbanken 
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leder och där företagen och även Riksgälden ingår. Riksbanken har tagit fram före-

skrifter31 som ställer krav på att företagen ska kunna upprätthålla sin betalningsverk-

samhet vid fredstida krissituationer och höjd beredskap.32 

Offlinebetalningar med kort ska fungera vid halvårsskiftet 2026 

Under förra året har Riksbanken, tillsammans med en större grupp marknadsaktörer, 

nått en överenskommelse33 som ska göra det möjligt att betala för livsnödvändiga 

varor med kort även vid störningar i datakommunikationen, så kallade offlinebetal-

ningar34. Detta innebär att det går att köpa livsnödvändiga varor som mat, mediciner 

och drivmedel med fysiska kort och tillhörande pinkod även när internet ligger nere. 

Det är många aktörer som inte omfattas av Riksbankens föreskrifter som valt att bidra 

till lösningen, vilket är positivt för Sveriges samlade civila beredskap. Det är ett viktigt 

steg i arbetet med att stärka beredskapen för betalningar. Målet är att offlinebetal-

ningar ska fungera vid halvårsskiftet 2026, vilket Riksbanken lyfte i Betalningsrappor-

ten 2025. Riksbanken kommer att fortsätta arbetet med att möjliggöra offlinebetal-

ningar även för andra betalsätt efter 1 juli 2026. Det kan du läsa mer om i avsnitt 3.5. 

Företag som är viktiga för betalningar har stärkt sin krisberedskap 

Under 2025 genomförde Riksbanken en första övervakningsomgång av hur företagen 

som omfattas av Riksbankens beredskapsföreskrifter uppfyller kraven. Riksbanken in-

hämtade då information från de tolv företag som omfattas av föreskrifterna, för att få 

en övergripande bild av hur de arbetar med områdena i föreskrifterna. Riksbanken av-

gränsade övervakningen till kraven som rör fredstida kriser – det vill säga inte krav 

som gäller vid höjd beredskap. Riksbanken bedömer att företagen i tillräcklig utsträck-

ning lever upp till kraven. I samband med övervakningen 2026 kommer Riksbanken 

fokusera på kraven som rör höjd beredskap, exempelvis om Sverige skulle befinna sig i 

krig. 

Företagen arbetar aktivt med att ytterligare stärka sin beredskap 

Riksbanken är positiv till att de företag som måste följa Riksbankens beredskapsföre-

skrifter aktivt deltar i arbetet för att kunna upprätthålla sin betalningsverksamhet i 

kris och krig. Det är avgörande för att skapa den motståndskraft som krävs utifrån 

totalförsvarsbeslutet 2025–203035 och utgångspunkterna för totalförsvaret 2025–

203036. I dessa framgår att planeringen för det civila försvaret ska utgå från att Sverige 

kan utsättas för ett väpnat angrepp. Sverige ska också kunna hantera ett krig i Europa 

som allvarligt påverkar viktiga samhällsfunktioner under minst tre månader. 

 
31 Riksbankens föreskrifter och allmänna råd (RBFS 2023:3 om företag av särskild betydelse för genomföran-
det av betalningar under fredstida krissituationer och vid höjd beredskap). 
32 De företag som omfattas av föreskrifterna är banker, företag som har verksamhet med betalapplikat-
ioner, elektronisk identifiering, betalningsinfrastruktur samt förvaring, uppräkning och transport av kontan-
ter.  
33 Offlinebetalning med kort ska vara möjligt senast 1 juli 2026 (Riksbanken). 
34 En beskrivning av hur offlinebetalningar fungerar finns i Betalningsrapport 2025 (Riksbanken), s. 31-32. 
35 Totalförsvaret 2025–2030 (Prop. 2024/25:34) (Regeringen). 
36 Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030. FM2025-19772:2 och MCF 2025–08877 (Myndigheten för 
civilt försvar). 

https://www.riksbank.se/sv/press-och-publicerat/nyheter-och-pressmeddelanden/pressmeddelanden/2025/offlinebetalning-med-kort-ska-vara-mojligt-senast-1-juli-2026/
https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/betalningsrapport/2025/svensk/betalningsrapport-2025.pdf
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Ytterligare en slutsats är att det civila försvaret behöver stärkas och att arbetet behö-

ver intensifieras. Riksbankens bedömning är att det är prioriterat att fortsätta stärka 

beredskapen för allmänhetens betalningar. Det innebär att företagen behöver vidta 

såväl enskilda som gemensamma åtgärder för att stärka motståndskraften på den 

svenska betalningsmarknaden. Det kommer att medföra kostnader för företagen som 

omfattas av Riksbankens beredskapsföreskrifter. Samtidigt kommer Riksbanken fort-

satt, i möjligaste mån, sträva efter att kostnaderna ska vara proportionerliga i förhål-

lande till målet för totalförsvaret.  

Riksbanken uppdaterar föreskrifterna för företagens beredskap 

Riksbanken arbetar nu med att uppdatera föreskrifterna om beredskap, och tillhö-

rande allmänna råd, som företag som är särskilt viktiga för betalningar ska följa. I det 

arbetet analyserar Riksbanken dels om det finns andra företag som bör omfattas av 

föreskrifterna, dels om kraven i dem bör utvecklas och konkretiseras. Riksbanken fo-

kuserar särskilt på kraven som rör höjd beredskap. Riksbankens mål är att uppdate-

ringen ska göra det tydligare vilket arbete som krävs från företagen för att de ska upp-

fylla kraven. De nya föreskrifterna och allmänna råden planeras att träda i kraft 1 

januari 2027.  

Förslag om ny funktion för operativ krishantering 

Om det uppstår allvarliga störningar i viktiga finansiella tjänster kan det i värsta fall 

leda till en samhällskris. För att motverka det föreslår regeringen i en proposition att 

det ska införas en ny funktion för operativ krishantering i den finansiella sektorn.37 En-

ligt förslaget ska funktionen vara på plats den 1 juli 2026, och Riksbanken ska få an-

svaret att leda funktionens verksamhet. Utöver Riksbanken ska Finansinspektionen, 

Riksgälden och vissa företag inom den finansiella sektorn ingå i funktionen. Även 

andra aktörer som har relevanta kunskaper eller resurser ska kunna bjudas in. 

Riksbanken är positiv till förslaget och ser över hur en sådan funktion kan implemen-

teras. En funktion för krishantering kommer att göra det lättare att hantera allvarliga 

driftstörningar och minska risken för att de leder till en samhällskris. Funktionen kom-

mer också bidra till att stärka samverkan mellan företag och myndigheter och tydlig-

göra ansvarsfördelningen mellan dem. 

Företag kan bidra till ökad beredskap i betalningssystemet 

Företag inom handeln och tjänstesektorn kan hjälpa till att öka beredskapen i betal-

ningssystemet genom att erbjuda flera betalsätt. Därigenom förbättrar de sina egna 

möjligheter att ta emot betalningar även om det uppstår störningar i något betalsätt. I 

Riksbankens enkätundersökning om småföretagens syn på betalningar uppger de 

flesta företag att de erbjuder tre eller fler betalsätt, vilket Riksbanken bedömer som 

positivt. Kontanter och Swish är de vanligaste reservlösningarna om den ordinarie 

internetuppkopplingen inte skulle fungera. Samtidigt är det värt att notera att Swish i 

dagsläget också förutsätter någon form av internetuppkoppling. 

 
37 En ny funktion för operativ krishantering i den finansiella sektorn (Prop. 2025/26:116) (Regeringen). 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2026/02/prop.-202526116?mtm_campaign=Proposition&mtm_source=Proposition&mtm_medium=email
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Allmänheten kan bidra till ökad beredskap i betalningssystemet 

Även allmänheten kan bidra till beredskapen i betalningssystemet. Alla har ett ansvar 

att förbereda sig för en krissituation så långt det är möjligt. Ju fler som kan klara sig 

själva, desto bättre förutsättningar får samhället att hjälpa dem som har det svårast, 

exempelvis äldre eller sjuka. En viktig del av denna förberedelse handlar om möjlig-

heten för hushåll att genomföra betalningar även när betalningssystem inte fungerar 

som vanligt. Att kunna betala på olika sätt ökar motståndskraften i samhället och 

minskar sårbarheten vid störningar i betalningsinfrastrukturen.  

Kontanter spelar en viktig roll, särskilt i situationer där digitala betalningslösningar 

inte är tillgängliga. I Riksbankens enkätundersökning ”Svenska folkets betalningsva-

nor” svarade ungefär åtta av tio att de har kontanter hemma. Hur mycket kontanter 

man bör ha hemma och Riksbankens rekommendationer riktade till hushåll kan du 

läsa mer om i avsnitt 3.4. 

För att hjälpa till att hålla i gång kontanthanteringen under normala förhållanden, så 

att den även kan fungera i en krissituation eller ytterst krig, rekommenderar 

Riksbanken hushållen att regelbundet använda kontanter vid betalningar.38 På så sätt 

blir det också lättare för både hushåll och företag att känna igen äkta sedlar och mynt. 

Om hushåll och företag är vana vid att använda kontanter blir det enklare att använda 

dem även vid en störning. 

2.2 Betalningsinfrastrukturen fungerar väl  

Den svenska betalningsinfrastrukturen fungerar väl. Under 2025 har det 

varit förhållandevis få avbrott i viktiga tjänster och betalningsinfrastruk-

turen. Enskilda banker har dock upplevt störningar som påverkat deras 

kunders möjligheter att betala. Fler typer av företag kan nu delta i betal-

ningsinfrastrukturen, vilket är bra för innovation och konkurrens. Att fler 

företag kan avveckla betalningar i Riksbankens system RIX minskar också 

vissa risker. Av den anledningen vore det positivt om även kortbetal-

ningar avvecklades i RIX.  

Betalningsinfrastrukturen är betalningsmarknadens fundament 

Betalningsinfrastrukturen består av system, regelverk och tjänster som stöder betal-

tjänstleverantörer med att skicka, cleara eller avveckla betalningar. Ramverken för 

betalningsinfrastrukturen bestäms i lag, bland annat lagen (2024:114) om clearing och 

avveckling av betalningar. I Sverige är bland andra Bankgirot, Getswish AB och 

Riksbanken centrala aktörer i betalningsinfrastrukturen. Regler för hur betalningar ska 

struktureras och genomföras utvecklas främst av standardiseringsorganisationer som 

 
38 Riksbankschefen: Använd kontanter av beredskapsskäl (Riksbanken). 

https://www.riksbank.se/sv/press-och-publicerat/riksbanken-play/2024/riksbankschefen-anvand-kontanter-av-beredskapsskal/?year=0&category=0&page=1&autoplay=true
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Nordic Payments Council. Infrastrukturen understöds också av leverantörer av teknik- 

och kommunikationstjänster som exempelvis Swift. 

Betalningar mellan finansiella institut sker oftast på konton hos Riksbanken i betal-

ningssystemet RIX. RIX består av två tjänster: RIX-RTGS för stora och aggregerade be-

talningar och RIX-INST för styckvisa omedelbara betalningar. 

Figur 1. Betalningsinfrastrukturen 

 
(1) Privatpersoner, företag eller myndigheter behöver göra en betalning. 

(2) Betalningen görs via en tjänst från banken eller en annan betaltjänstleverantör. 

(3) Betalningen processas i betalningsinfrastrukturen: a) Med clearing (till exempel banköverfö-
ringar): flera betalningar samlas hos Bankgirot innan de skickas vidare till avveckling. b) Utan 
clearing (till exempel Swish): betalningen skickas direkt, en och en, till avveckling. 

(4) Själva överföringen mellan bankerna sker i RIX – Riksbankens system där bankerna har sina 

konton. 

Få avbrott i betalningsinfrastrukturen 

Under 2025 har betalningsinfrastrukturen haft få störningar. Riksbankens betalnings-

system RIX hade vissa störningar i IT-driften som medförde ett par kortare avbrott i 

RIX-RTGS. Det gjorde att Riksbanken inte kunde nå sitt mål om att systemet skulle 

vara tillgängligt minst 99,85 procent av tiden under förra året. Tillgängligheten blev i 

stället 99,78 procent. Åtgärder har vidtagits för att minska risken för att samma typer 

av störningar inträffar igen.  

Bankgirot hade en god tillgänglighet under året med endast ett fåtal driftstörningar. 

Dessa berodde på operationella incidenter hos underleverantörer. Dessutom drabba-

des både BankID och Swish under våren 2025 av flera driftstörningar som berodde på 

överbelastningsattacker (eng. Distributed-Denial-of-Service, DDoS). Sedan dess har 

deras skydd förbättrats och attackerna har minskat, vilket inneburit en högre tillgäng-

lighet i infrastrukturen under hösten. 
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Betalningar hotas av cyberangrepp 

Under hösten 2025 minskade cyberattackerna mot den finansiella infrastrukturen 

jämfört med våren samma år, men hotbilden kvarstår. Det är framför allt överbelast-

ningsattacker som hotar infrastrukturen. Samtidigt har skyddet mot sådana attacker 

förbättrats, vilket har bidragit till att de har kunnat hanteras effektivt. Ett starkt fokus 

på att förebygga och hantera cyberhot är centralt för att öka motståndskraften.39 Ett 

växande problem är också att hotaktörer snabbt utnyttjar nya tekniska sårbarheter 

samtidigt som AI används i bedrägliga syften, vilket bland annat Bankföreningen har 

beskrivit i sin hotbildsbedömning.40 

Fler typer av aktörer kan använda betalningsinfrastrukturen 

Ändringar i europeisk lagstiftning har gjort att fler typer av aktörer fått möjlighet att 

delta i betalningsinfrastruktur som Riksbankens betalningssystem RIX och Bankgirot.41 

Nu kan även betalningsinstitut och institut för elektroniska pengar ansöka om att bli 

deltagare i sådana system. Det innebär att de nu kan delta i RIX, men med vissa be-

gränsningar för att upprätthålla säkerheten i systemet.42 Det stärker förutsättningarna 

för konkurrens och innovation på betalningsmarknaden. Att fler och nya aktörer del-

tar i betalningsinfrastrukturer som RIX kan dock innebära risker. Särskilt om delta-

garna inte har tillräckliga rutiner och processer för att hantera oväntade situationer så 

som incidenter, störningar i kommunikation eller andra händelser som påverkar betal-

ningssystemet. För att hantera riskerna ställer Riksbanken höga krav på deltagarna 

och följer löpande upp att de följer kraven.  

Avveckling via en centralbank minskar riskerna i betalningssystemet 

I Sverige betalar de allra flesta med pengar utgivna av en affärsbank, det vill säga de 

pengar man har på sitt bankkonto. När vi gör swishbetalningar, betalar räkningar, e-

fakturor eller autogiron avvecklas, det vill säga slutförs, dessa betalningar i 

Riksbankens system RIX. Kortbetalningar med kort anslutna till kortnätverken Visa och 

Mastercard, som är bland de vanligaste betalsätten i Sverige, avvecklas däremot i pri-

vatägda utländska affärsbanker. Att avveckla betalningar i affärsbanker är mer riskfyllt 

än att avveckla dem i Riksbankens system. Det har att göra med att Riksbanken inte 

kan gå i konkurs och det finns därmed inte någon kreditrisk förknippad med avveckl-

ingen i Riksbankens system.  

Eftersom kortbetalningar står för över 90 procent av betalningarna i butik kan stör-

ningar i avvecklingen av kortbetalningar få allvarliga konsekvenser i det finansiella 

systemet. Kortbetalningar i vissa andra länder och valutor som exempelvis brittiska 

pund avvecklas redan i dag till stor del i centralbankspengar. För att öka säkerheten i 

det svenska betalningssystemet har Riksbanken nu inlett en dialog med Visa och 

 
39 Riskerna i den finansiella infrastrukturen beskrivs mer ingående i Finansiell stabilitetsrapport 2025:2 (Riks-
banken). 
40 Hotbildsbedömning för Sveriges banker (Svenska Bankföreningen). 
41 EU:s direktiv om slutlig avveckling (s.k. Finalitydirektivet) som genomförts i lagen (1999:1309) om system 
för avveckling av förpliktelser på finansmarknaden. 
42 Beskrivningen av de särskilda kraven och begräsningarna finns i Villkor för RIX och penningpolitiska instru-
ment. 

https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/fsr/svenska/2025/251113/finansiell-stabilitetsrapport-2025_2.pdf
https://www.financesweden.se/media/qpem2fyq/1407-sbf-hotbildsbedomning_2025_sv05.pdf
https://www.riksbank.se/globalassets/media/rix/villkor-for-rix-och-penningpolitiska-instrument.pdf
https://www.riksbank.se/globalassets/media/rix/villkor-for-rix-och-penningpolitiska-instrument.pdf
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Mastercard om rutinerna för avveckling av kortbetalningar i Sverige. Riksbanken anser 

att dessa betalningar i framtiden ska avvecklas i Riksbankens betalningssystem RIX. 

Detta skulle bidra till att betalningar i Sverige blir säkrare och även mindre beroende 

av utländska aktörer.  

FAKTA – Riksbanken vill använda de europeiska 
plattformarna T2 och T2S för betalningar 

Riksbanken beslutade under 2024 att gå vidare i arbetet med att börja använda den 

europeiska tekniska plattformen T2 för att göra betalningar i RIX-RTGS. RIX-RTGS är 

Riksbankens system för stora betalningar i svenska kronor. Det används för betal-

ningar mellan banker och andra finansiella aktörer. Målet är att sluta ett avtal med 

eurosystemet under 2026 för att kort efter det börja implementera T2. Övergången är 

planerad till 2030 och beräknas kräva betydande anpassningar av både system och 

processer hos såväl Riksbanken som hos de institut som använder RIX-RTGS. 

När Riksbanken övergår till T2-plattformen går vi från en nationell lösning till en ge-

mensam europeisk infrastruktur. Det väntas stärka säkerheten och stabiliteten i RIX-

RTGS genom att det kommer att finnas driftplatser i olika delar av Europa, som ger ett 

bättre cyberskydd. Samtidigt innebär övergången att Riksbanken får mindre direkt in-

flytande över systemet och behöver anpassa sig till gemensamma europeiska standar-

der och regelverk. För att kunna fortsätta avveckla betalningar om T2 inte är tillgäng-

ligt, exempelvis vid en kris- eller krigssituation, kommer Riksbanken att utveckla en 

nationell beredskapslösning.  

Sedan tidigare har Riksbanken även fattat ett inriktningsbeslut om att den svenska 

kronan på sikt ska göras tillgänglig för värdepapperstransaktioner på den europeiska 

plattformen T2S. Ett arbete pågår för närvarande med att etablera en tidplan och 

organisation för att övergå till T2S. Detta görs i ett samarbete mellan Riksbanken och 

den svenska värdepapperscentralen Euroclear Sweden. 

2.3 Omedelbara betalningar är effektiva men utbudet är 
begränsat och de medför risker som behöver hanteras 

Omedelbara betalningar innebär att pengarna kommer in på motta-

garens konto inom några sekunder. Dessa typer av betalningar är effek-

tiva och har många fördelar för både avsändaren och mottagaren. I 

Sverige har de flesta bankkunder tillgång till omedelbara betalningar via 

Swish. I övriga Norden och euroområdet är det möjligt att göra omedel-

bara betalningar direkt i internetbanken. I Sverige erbjuder bankerna inte 

denna tjänst, trots att de tekniska förutsättningarna finns, och vi riskerar 

därmed att hamna efter i utvecklingen. Samtidigt för snabbare betal-

ningar med sig risker, inte minst för bedrägerier, som måste hanteras.  
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RIX-INST öppnar för fler typer av omedelbara betalningar men bankerna 
har inte börjat erbjuda fler sådana betaltjänster 

Sedan november 2024 har Riksbanken gjort det möjligt att göra andra typer av ome-

delbara betalningar än swishbetalningar i RIX-INST. Än så länge är det bara två mindre 

banker som dagligen skickar sådana betalningar. Här skiljer Sverige sig från andra län-

der i Norden och euroområdet. I Norge och Danmark erbjuder exempelvis nästan alla 

banker sina kunder omedelbara betalningar via mobil- eller internetbanken.43 I euro-

området är banker nu skyldiga att erbjuda omedelbara betalningar via exempelvis 

internetbanken, om de erbjuder vanliga kontoöverföringar där. Du kan läsa mer om 

detta i avsnitt 1.3.  

Riksbanken anser att fler banker bör erbjuda andra tjänster för omedelbara betal-

ningar än Swish. Det vore bra för den svenska betalningsmarknaden och för svenska 

företag och hushåll. Det skulle också möjliggöra för tredjepartsleverantörer att kunna 

utveckla tjänster för omedelbara betalningar via open banking, vilket skulle vara gynn-

samt för konkurrens, innovation och möjliggöra betalningslösningar som baseras på 

europeisk infrastruktur. Företagen har begränsad tillgång till omedelbara betalningar, 

eftersom de inte kan använda Swish för att betala till ett annat företag. Med omedel-

bara betalningar minskar både mellanhänder och transaktionstider. Det sänker de 

samhällsekonomiska kostnaderna för betalningar och gynnar både företag och konsu-

menter. För företagen innebär det dessutom bättre kontroll över kassaflödet och för-

bättrad likviditet. Det finns också en efterfrågan på dessa tjänster vilket bland annat 

Riksbankens enkätundersökning riktad till småföretag visar. Enligt undersökningen 

anser 56 procent av företagen att det är ganska viktigt eller mycket viktigt att peng-

arna kommer in på kontot omedelbart i stället för 1–3 dagar senare. 

Riksbanken anser därför att deltagarna i RIX-INST, inte minst de stora bankerna, bör 

erbjuda sina kunder, både privatpersoner och företag, fler typer av omedelbara betal-

ningar än Swish, exempelvis via internetbanken. Du kan läsa mer om Riksbankens 

ställningstaganden i denna fråga i avsnitt 3.6. 

Även Kommerskollegium har i en analys konstaterat att Sverige ligger långt fram i an-

vändningen av omedelbara betalningar med mobilen, men att användningen koncen-

trerats till en aktör – Swish. Kommerskollegium menar att regelverken inom EU i hög 

utsträckning harmoniserats och att den tekniska infrastrukturen finns på plats, men 

att marknaden fortfarande är fragmenterad.44 

Sammanlänkning av tjänster och system kan effektivisera betalningar 
över landsgränser 

I Europa driver marknadsaktörer flera initiativ för att koppla ihop olika lokala lösningar 

för omedelbara mobilbetalningar. Det europeiska bankinitiativet European Payments 

Initiative (EPI) arbetar till exempel tillsammans med bland annat betaltjänstleverantö-

rer inom European Payments Alliance (EuroPA) och Vipps MobilePay för att det ska gå 

 
43 Payments in the Nordics (Danmarks Nationalbank). 
44 Gränsöverskridande mobila betalningar i EU - vägar framåt för en fördjupad inre marknad (Kommerskol-
legium). 

https://www.nationalbanken.dk/en/news-and-knowledge/publications-and-speeches/other-publications/2025/payments-in-the-nordics
https://www.kommerskollegium.se/globalassets/publikationer/rapporter/2026/gransoverskridande-mobila-betalningar-i-eu.pdf?_gl=1*gf8hpi*_up*MQ..*_gs*MQ..&gclid=EAIaIQobChMIpI3O0aHlkgMVileRBR2L3jCGEAAYASAAEgKeyvD_BwE
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att göra betalningar mellan deras olika betalappar. Initiativet har redan kopplat ihop 

flera betalappar i delar av södra Europa och siktar nu på att koppla samman dem med 

bland annat Vipps MobilePays tjänst Vipps. Swish deltar ännu inte i samarbetet och i 

Sverige kommer därför endast användare av Vipps att kunna ta del av den möjliga 

framtida tjänsten.45 Det ligger i Sveriges intresse att möjliggöra utlandsbetalningar 

baserat på en svenskägd infrastruktur och betaltjänst. Riksbanken anser därför att 

Getswish och dess ägare bör verka för en sammanlänkning av Swish med motsva-

rande betaltjänster inom Norden och Europa, vilket du kan läsa mer om i avsnitt 3.7. 

Även Riksbanken och andra centralbanker arbetar för att förbättra betalningar mellan 

länder och valutor. Tillsammans med ECB och Danmarks Nationalbank har Riksbanken 

arbetat fram en tjänst på ECB:s tekniska plattform TIPS som möjliggör omedelbara 

betalningar mellan olika valutor – i ett första steg mellan euro, svenska kronor och 

danska kronor. Banker och betaltjänstleverantörer som anslutit sig till RIX-INST kom-

mer att kunna använda sig av tjänsten, som kallas TIPS Cross Currency, från och med 

juni 2026. För att bidra till bättre betalningar mellan länder uppmuntrar Riksbanken 

banker och andra betaltjänstleverantörer att ansluta sig till samarbetet kring TIPS 

Cross Currency.  

ECB utforskar även möjligheterna att genomföra omedelbara betalningar mellan TIPS-

plattformen och liknande plattformar utanför Europa, som Unified Payments 

Interface (UPI) i Indien och Nexus Global Payments som är en plattform som kopplar 

ihop flera asiatiska länders nationella system för omedelbara betalningar.46 

Att koppla ihop betaltjänster och betalningsinfrastruktur kan vara ett sätt att effektivi-

sera betalningar mellan länder. Riksbanken anser att banker och andra betaltjänstle-

verantörer, däribland Swish och dess ägarbanker, inte har gjort tillräckligt i frågan och 

att de nu bör engagera sig i de initiativ som nu pågår både för betalningar inom 

Norden och inom EU. 

Nytt regelverk bidrar till harmonisering av omedelbara 
utlandsbetalningar 

Ett kommande icke-bindande regelverk (eng. payment scheme) från Nordic Payments 

Council, NPC One-Leg Out (Nolo), reglerar hur betalningar ska fungera från, till och 

mellan de skandinaviska valutorna. Regelverket innebär att processen och vilken in-

formation som ska ingå blir standardiserad och harmoniserad. Harmonisering innebär 

att man minimerar skillnaderna mellan hur man gör i olika länder. Det kommer i fram-

tiden att finnas stöd för betalningar enligt Nolo-regelverket i Riksbankens system för 

omedelbara betalningar RIX-INST. Om bankerna börjar använda Nolo-regelverket be-

dömer Riksbanken att utlandsbetalningar kan bli säkrare och effektivare. Även trans-

parensen vad gäller exempelvis kostnader kan då bli bättre eftersom betalare och 

mottagare skulle kunna se vilken kurs som betalningen växlats till och vilka kostnader 

 
45 Du kan läsa mer om detta på Europeiska motsvarigheter till Swish vill möjliggöra betalningar över lands-
gränserna (Riksbanken).  
46 Eurosystem moves forward on work to connect TIPS with India’s Unified Payments Interface and with 
Nexus Global Payments (ECB).  

https://www.riksbank.se/sv/press-och-publicerat/nyheter-och-pressmeddelanden/nyheter/2026/europeiska-motsvarigheter-till-swish-vill-mojliggora-betalningar-over-landsgranserna/
https://www.riksbank.se/sv/press-och-publicerat/nyheter-och-pressmeddelanden/nyheter/2026/europeiska-motsvarigheter-till-swish-vill-mojliggora-betalningar-over-landsgranserna/
https://www.ecb.europa.eu/press/intro/news/html/ecb.mipnews251120.en.html
https://www.ecb.europa.eu/press/intro/news/html/ecb.mipnews251120.en.html
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som betalningen medför. Regelverket kommer att finnas på plats i november 2026 

och Riksbanken uppmanar svenska banker att använda det. 

Nya och ökade risker behöver hanteras 

Omedelbara betalningar är effektiva eftersom pengarna når mottagaren omedelbart, 

men det gör det också enklare för kriminella att snabbt flytta pengar vid exempelvis 

bedrägerier. I takt med att fler betalningar blir omedelbara är det därför viktigt att 

banker och andra betaltjänstleverantörer har system för att skydda sina kunder mot 

bedrägerier, samt att de har penningtvättskontroller som fungerar för olika typer av 

omedelbara betalningar. Det är angeläget att nya tjänster inte gör det lättare att ägna 

sig åt penningtvätt, finansiera terrorism eller begå bedrägerier. 

Ett sätt att arbeta för att bekämpa bedrägerier är att skapa ett extra lager av kontroll i 

betalningsflödet, till exempel genom funktioner som gör det möjligt att kontrollera att 

betalningen går till rätt mottagare (eng. Verification of Payee). Banker som erbjuder 

betalningar i euro är redan skyldiga att tillhandahålla detta men för betalningar i 

svenska kronor görs bara sådana kontroller i Swish och för betalningar till Bankgiro-

nummer. I Swish presenteras betalningsmottagarens namn innan användaren god-

känner betalningen, vilket ger en enkel form av mottagarkontroll. När EU:s nya betal-

tjänstförordning och tredje betaltjänstdirektiv träder i kraft i Sverige kommer krav på 

liknande kontroller för fler tjänster. Du kan läsa mer om det i avsnitt 2.10. 

Omedelbara betalningar medför även andra risker som behöver hanteras.47 Eftersom 

omedelbara betalningar görs i realtid kan det vara svårt för en betaltjänstleverantör 

att förutse hur mycket pengar som måste vara avsatta för sådana betalningar. Om 

många vill göra betalningar samtidigt kan det uppstå situationer där en betaltjänstle-

verantör inte har tillräckligt mycket pengar avsatta, vilket skulle kunna innebära att 

betalningar inte kan genomföras. Nya digitala verktyg kan hjälpa med att bättre för-

utse och hantera sådana situationer. I extrema situationer, som under en finanskris, 

kan pengar potentiellt flöda ut ur en bank mycket snabbt. Därför kan det exempelvis 

krävas nya rutiner som gör det möjligt för myndigheter att agera snabbt om en bank 

får allvarliga problem. 

Omedelbara betalningar kan också öka riskerna för tekniska fel. En anledning är att 

det görs fler betalningar än i traditionella betalningssystem. Cyberrisker är också en 

utmaning för sådana digitala system. Avbrott i omedelbara betaltjänster, oavsett an-

ledning, får dessutom snabbt märkbara konsekvenser för slutanvändaren eftersom 

betalningarna förväntas ske i realtid. 

 
47 Risker med omedelbara betalningar diskuteras närmre i Fast payments offer economic benefits, but pose 
new challenges (Riksbanken). 

https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/staff-memo/svenska/2025/fast-payments-offer-economic-benefits-but-pose-new-challenges.pdf
https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/staff-memo/svenska/2025/fast-payments-offer-economic-benefits-but-pose-new-challenges.pdf
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2.4 Betalningar mellan de nordiska länderna är inte 
tillräckligt effektiva 

Riksbanken har länge påtalat att betalningar mellan länder behöver bli 

billigare, snabbare, tillgängligare och mer transparenta i linje med G20:s 

mål. Flera initiativ har tagits för att åstadkomma detta. Du kan läsa om 

några av dem i avsnitt 2.3. Samtidigt bedömer Riksbanken att mer behö-

ver göras, inte minst vad gäller betalningar mellan de nordiska länderna. 

Kostnaden för betalningar från Sverige till Danmark och Norge beror på 
vilken valuta som används 

Många människor reser, arbetar och handlar över gränserna, vilket gör snabba och 

smidiga betalningar mellan Sverige och de övriga nordiska länderna viktiga. Om man 

vill göra en banköverföring till Danmark och Norge finns tre huvudsakliga alternativ 

som beror på vilken valuta som betalningen skickas i, vilket påverkar kostnaden för 

betalningen. 

1. Betalning i danska och norska kronor 
Det mest användarvänliga alternativet är att skicka betalningen i mottagarens 
valuta, det vill säga danska kronor (DKK) eller norska kronor (NOK). Betala-
rens bank använder sin egen växelkurs för att beräkna kostnaden i svenska 
kronor och sedan tillkommer vanligtvis en fast avgift på minst 50 svenska kro-
nor. Mottagaren tar emot beloppet i sin egen valuta, och summan motsvarar 
det som betalaren har skickat. Inga ytterligare avgifter tas ut av mottagarens 
bank. Detta alternativ är transparent och förutsägbart för betalaren, men kan 
bli dyrt vid mindre belopp om den fasta avgiften utgör en stor del av det to-
tala beloppet. 

2. Betalning i euro 
Om man skickar betalningen i euro (EUR) får inte banken ta ut någon fast av-
gift, till skillnad från betalningar i DKK eller NOK. Det regleras av SEPA-förord-
ningen.48 Mottagarens bank tar då emot beloppet i EUR och växlar det till den 
lokala valutan. Detta alternativ kan därför vara kostnadseffektivt vid mindre 
belopp, trots en extra valutaväxling. En nackdel med det är att betalaren inte 
vet i förväg exakt hur mycket pengar mottagaren får, eftersom det sker ytter-
ligare en växling hos mottagarens bank till den lokala valutan. 

3. Betalning i svenska kronor 
Att skicka betalningen i svenska kronor innebär vanligtvis inga direkta kostna-
der för betalaren – varken växlingsavgift eller fast avgift. Däremot växlar mot-
tagarens bank beloppet från SEK till DKK eller NOK, vilket kan medföra både 
en fast avgift och att mottagarens bank bestämmer en växelkurs. Detta alter-
nativ är vanligtvis kostnadsfritt från Sverige, men likt det andra alternativet 
vet inte betalaren hur stort belopp som mottagaren får.49 

 
48 Single Euro Payments Area (SEPA) (ECB), hämtad 2026-02-19. 
49 Cross-border payments offered by the large Swedish banks: are they in line with G20 cost targets? (Riks-
banken). 

https://www.ecb.europa.eu/paym/retail/sepa/html/index.en.html
https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/staff-memo/engelska/2025/cross-border-payments-offered-by-the-large-swedish-banks.pdf
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Betalningar inom Norden är inte lika effektiva och snabba som mellan 
Norden och euroområdet 

Riksbanken bedömer att betalningar över landsgränser behöver bli både snabbare och 

billigare, inte minst mellan de nordiska länderna. De stora bankerna, framför allt de 

som är verksamma i flera nordiska länder, har här ett särskilt ansvar. Bankernas ar-

bete med att ta fram lösningar och tjänster för att underlätta för betalningar till och 

från andra nordiska länder har inte varit tillfredställande under de senaste åren. 

Riksbanken kommer därför inleda en dialog med marknaden om att betalningar inom 

Norden i nordiska valutor ska omfattas av samma princip som betalningar till eller 

från euroområdet, det vill säga att de ska kosta lika mycket som en betalning inom 

landet. 

2.5 Fortsatta utmaningar för kontanterna  

Kontanterna är fortfarande viktiga för samhället, både för vår beredskap 

och för att alla ska kunna betala. Regeringen har lämnat lagförslag som 

skulle stärka kontanternas ställning. Men Riksbanken bedömer att det 

ändå kvarstår vissa brister kopplade till kontanter och kontanttjänster. 

Problemen med Bankomats uttagsautomater under 2025 visade att det 

finns sårbarheter och saknas fungerande alternativ, vilket kraftigt mins-

kade tillgången till kontanter under flera månader. Trots det levde 

bankerna upp till det lagstadgade målet att se till att alla i Sverige har till-

gång till en uttagsplats inom ett rimligt avstånd.  

Kontantkedjan upprätthålls i ett privat–offentligt samarbete 

I kontantkedjan ingår insättning och uttag, transporter, sortering, uppräkning och lag-

ring av kontanter. Kedjan börjar och slutar med Riksbanken som ger ut och löser in 

kontanter. Däremellan är det i huvudsak privata aktörer som banker, det bankägda fö-

retaget Bankomat och värdetransportbolaget Loomis Sverige AB (Loomis) som hante-

rar kontanterna, se figur 2. 
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Figur 2. Kontantkedjan 

 

FAKTA – Riksbankens ansvar för kontanthanteringen 

Riksbanken har ett övergripande ansvar för kontanthanteringen i Sverige. Det innebär 

att Riksbanken ska följa och analysera hur kontanter hanteras i Sverige. Vi gör det ge-

nom att bland annat ge ut denna rapport, regelbundet informera riksdagen och leda 

Betalningsrådet50 där frågor om kontanthantering diskuteras. Riksbanken ska också 

samordna arbetet om det uppstår problem kopplat till tillgången till kontanter. Vi kan 

sammankalla relevanta aktörer, hitta lösningar och ge förslag på nya regler. Företag 

som bedriver verksamhet som påverkar tillgången till kontanter i Sverige måste också 

underrätta Riksbanken om de planerar att sluta med den verksamheten. 

Driftstörningar hos Bankomat har minskat tillgången till kontanter i 
landet 

Under flera år var Loomis det enda värdetransportbolaget som hanterade kontanter i 

Sverige,51 och Bankomat anlitade Loomis för att till exempel fylla på och tömma ut-

tags- och insättningsautomater. Vid halvårsskiftet 2025 startade Bankomat egen vär-

detransportverksamhet och tog därmed över dessa uppgifter från Loomis vilket inled-

ningsvis innebar stora problem för Bankomat. Mellan maj och september var upp till 

30 procent av Bankomats uttags- och insättningsautomater ur funktion vid vissa till-

fällen.52 Men enligt Post- och telestyrelsen, som kontrollerar att bankerna 

 
50 I Betalningsrådet deltar både privata aktörer, myndigheter och intresseorganisationer som är involverade 
på betalningsmarknaden. Se Betalningsrådet (Riksbanken), hämtad 2026-02-19. 
51 År 2020 förvärvade Loomis Nokas Värdehantering AB som dessförinnan utförde motsvarande tjänster som 
Loomis. Se till exempel Betalningsrapport 2021 (Riksbanken), s. 25–27. 
52 Bankomats stängda automater (Riksbanken) och Information om tidigare problem (Bankomat), hämtad 
2025-12-08. 

https://www.riksbank.se/sv/betalningar--kontanter/riksbankens-uppdrag-inom-betalningar/betalningsradet/
https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/betalningsrapport/2021/svenska/betalningsrapport-2021.pdf
https://www.riksbank.se/sv/press-och-publicerat/nyheter-och-pressmeddelanden/nyheter/2025/stangda-bankomater/
https://www.bankomat.se/information-om-problem-med-kontantautomater/


Hur säkra, effektiva och tillgängliga är betalningar? 

41 

tillhandahåller de kontanttjänster som de är skyldiga till,53 klarade bankerna ändå att 

se till att människor kunde ta ut kontanter inom det avstånd som lagen kräver – maxi-

malt 25 kilometer för 99,7 procent av befolkningen. Däremot observerade Post- och 

telestyrelsen att bankerna inte nådde upp till målet om att erbjuda tillräckligt många 

platser där man kan sätta in kontanta dagskassor i juli 2025. Ärendet överlämnades till 

Finansinspektionen som dock skrev av det, eftersom det inte fanns någon brist på 

platser för dagskasseinsättning nationellt varken vid tidpunkten då ärendet lämnades 

över eller dagen efter incidenten.54  

Enligt Länsstyrelsen i Dalarnas län, som bevakar tillgången till grundläggande betal-

tjänster, ledde Bankomats problem till att vissa län endast hade en eller ett fåtal 

uttagsautomater som var i drift. Länsstyrelsen bedömer att det nationella målet för 

uttagsplatser i stället till stor del kunde upprätthållas genom att Icabutiker räknas som 

uttagspunkter i statistiken över kontanttjänster. I december 2025 utgjorde Icabuti-

kerna knappt 41 procent av de uttagsplatser som bankerna tillgodoräknar sig för att 

uppfylla sin skyldighet enligt lagkraven.55 Uttagsmöjligheterna i butikerna har dock be-

gränsningar. Exempelvis går det bara att ta ut kontanter om du är kund i ICA Banken 

eller Swedbank och bara om butiken anser sig ha tillräckligt mycket kontanter i kas-

san.56 Ingen av de andra bankerna som omfattas av lagkraven har avtal som gör det 

möjligt att ta ut kontanter i Icabutiker. Att Icabutiker räknas som fullgoda uttagspunk-

ter innebär att en stor andel av uttagsplatserna i praktiken därmed inte är tillgängliga 

för de flesta bankkunder i landet. Det har bland annat kritiserats av Länsstyrelsen i 

Dalarnas län.57  

Post- och telestyrelsen konstaterade också att regelverket inte är helt ändamålsenligt 

för att tillgodose alla de behov av kontanttjänster som finns i samhället i en rapport 

från juni 2025.58 

Kvarvarande problem med reglerna för att alla ska ha tillgång till 
kontanter 

Riksbanken bedömer att reglerna för tillgång till kontanter även har vissa svagheter i 

andra avseenden. För det första kan en eller ett fåtal kontantpunkter räcka för att 

uppfylla målen i större städer. Enligt Post- och telestyrelsens beräkningar skulle 838 

uttagsplatser i Sveriges tre största städer kunna avvecklas, och bankerna skulle ändå 

leva upp till kraven i reglerna.59 Det skulle däremot ha betydande effekter på kontant-

kedjans kapacitet, exempelvis vid stora störningar. Om antalet kontantpunkter i tätbe-

folkade delar av landet minskar kan reglerna därför behöva ändras. För det andra kan 

 
53 Enligt 13 § förordningen (2010:1008) om betaltjänster får andelen av befolkningen som har längre än 25 
kilometer mellan folkbokföringsadressen och den närmaste platsen för kontantuttag vara högst 0,3 pro-
cent, och 1,22 procent för dagskasseinsättning. Kraven gäller på nationell nivå varför det kan vara sämre 
täckning på regional eller lokal nivå.  
54 Finansinspektions diarienummer 25-22379. 
55 Bevakning av grundläggande betaltjänster 2025 (Länsstyrelsen i Dalarnas län), s. 12–13. Statistik för ut-
tagsplatser är hämtad från Tillväxtverket Pipos Serviceanalys 2026-02-19. 
56 ICAs kassa – kan jag ta ut och sätta in pengar? (Ica Banken), hämtad 2026-02-19. 
57 Bevakning av grundläggande betaltjänster 2025 (Länsstyrelsen i Dalarnas län), s. 12–13. 
58 Återrapportering av PTS tillsyn av kontanttjänster (Post- och Telestyrelsen), s. 6.  
59 Återrapportering av PTS tillsyn av kontanttjänster (Post- och Telestyrelsen), s. 29. 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1c44abc919a76935c09ed9d4/1764590448611/Bevakning%20av%20grundl%C3%A4ggande%20betaltj%C3%A4nster%202025.pdf
https://www.icabanken.se/kundservice/fragor-och-svar/insattning-och-uttag/kan-jag-ta-ut-och-satta-in-pengar-i-kassan-pa-ica/
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1c44abc919a76935c09ed9d4/1764590448611/Bevakning%20av%20grundl%C3%A4ggande%20betaltj%C3%A4nster%202025.pdf
https://pts.se/contentassets/98b6f16af27c4fb0bd3beb0d5b1711ed/aterrapportering-av-pts-tillsyn-av-kontanttjanster.pdf
https://pts.se/contentassets/98b6f16af27c4fb0bd3beb0d5b1711ed/aterrapportering-av-pts-tillsyn-av-kontanttjanster.pdf
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stora men glesbefolkade delar av landet stå utan kontanttjänster även om bankerna 

uppnår tillgänglighetsmålet nationellt. Länsstyrelsen i Dalarnas län konstaterar till ex-

empel att 80 procent av de 0,3 procent som undantas från målet om att ha maximalt 

25 kilometer till en plats för kontantuttag finns i fyra norrländska län. Det menar 

länsstyrelsen är problematiskt ur ett likvärdighetsperspektiv.60 Samtidigt har just 

dessa län gynnats av de nuvarande reglerna för att antalet platser för kontantuttag el-

ler dagskasseinsättning har minskat mindre där än i resten av landet, och i vissa fall till 

och med ökat.61   

Ett ytterligare problem, som Riksbanken belyst i bland annat Betalningsrapporten 

2025, är att insättningsautomater fungerar dåligt för att sätta in dagskassor. De har 

beloppsgränser på omkring 500–1 000 kronor per dag och tar inte emot mynt, men de 

godkänns ändå som fullgoda platser för dagskasseinsättningar enligt regelverken.62 

Det räcker inte för många företag som tar emot kontanter. De kan inte heller ta ut 

mindre valörer i sedlar eller mynt i uttagsautomater, vilket behövs för växelkassor.63  

Regeringens lagförslag adresserar vissa av problemen 

I lagrådsremissen ”Åtgärder för att stärka kontanternas funktionssätt” från december 

2025 lämnar regeringen ett antal lagförslag som utgår från Kontantutredningen.64 För 

det första föreslår regeringen att de stora bankerna ska bli skyldiga att tillhandahålla 

behovsanpassade tjänster för dagskassor och växelkassor till företag. Ett annat förslag 

är att privatpersoner ska ha tillgång till insättningstjänster enligt samma närhetsprin-

cip som företag i dag har att sätta in dagskassor, det vill säga att endast en mindre an-

del av befolkningen, 1,22 procent, får ha längre än 25 kilometer till närmaste insätt-

ningsplats. Slutligen föreslår regeringen att livsmedelsbutiker och apotek ska bli skyl-

diga att ta emot kontanter med vissa undantag.  

Riksbanken är positiv till förslagen i lagrådsremissen och bedömer att de kommer bi-

dra till en mer hållbar kontantkedja. Riksbanken anser dock att regeringen och 

riksdagen bör överväga att även göra bemannade drivmedelsstationer skyldiga att 

acceptera kontanter. Det är viktigt ur ett beredskapsperspektiv eftersom drivmedel 

kan spela en viktig roll för exempelvis nödvändiga transporter i fredstida kriser och vid 

höjd beredskap. I dag accepterar redan alla stora drivmedelskedjor med bemannade 

stationer kontanter, vilket gör att deras kostnader skulle bli låga om regeringen in-

förde ett sådant krav.65  

Regeringen bör också överväga hur bankernas skyldighet att tillhandahålla uttagsplat-

ser ska vara utformad, inklusive kraven på hur uttagsplatserna ska se ut. Du kan läsa 

mer om det i avsnitt 3.2.  

 
60 Bevakning av grundläggande betaltjänster 2024 (Länsstyrelsen i Dalarnas län), s. 20. 
61 Tillväxtverket Pipos Serviceanalys, hämtad 2026-01-14. 
62 Se lagen (2010:751) om betaltjänster, förordning (2010:1008) om betaltjänster och PTSFS 2020:4. 
63 Betalningsrapport 2025 (Riksbanken), s. 32–33.  
64 Åtgärder för att stärka kontanternas funktionssätt (Regeringen). 
65 Se Riksbankens remissvar på Kontantutredningen (Riksbanken). 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.5718be071936a332693c6a0/1732890246440/Bevakning%20grundl%C3%A4ggande%20betaltj%C3%A4nster%202024.pdf
https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/betalningsrapport/2025/svensk/betalningsrapport-2025.pdf
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/lagradsremiss/2025/12/atgarder-for-att-starka-kontanternas-funktionssatt/
https://www.riksbank.se/sv/press-och-publicerat/nyheter-och-pressmeddelanden/pressmeddelanden/2025/infor-kontantplikt-och-stark-bankernas-ansvar-for-kontanterna/
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Riksbanken har stärkt kontantförsörjningen 

Under 2025 och början av 2026 har Riksbanken fortsatt att stärka kontantförsörj-

ningen genom att öppna två nya kontantdepåer i Malmö respektive i Sundsvall. Depå-

erna kan användas av företag som har avtal med Riksbanken för att hämta ut och 

lämna in sedlar. För närvarande är det Bankomat och Loomis som har ett sådant av-

tal.66 Riksbanken har under 2025 dessutom erbjudit dessa två företag att förvara, 

hämta ut och lämna in sedlar och mynt som ägs av Riksbanken i sina egna lokaler för 

att effektivisera kontanthanteringen ytterligare. På så sätt kan de minska sina kostna-

der för såväl transporter fram och tillbaka till Riksbanken som för kontanthanteringen. 

Samtidigt bidrar det till att det finns kontanter tillgängliga på fler platser i landet.  

2.6 Fler bör kunna få tillgång till ett betalkonto 

De flesta betalningar i Sverige är digitala och förutsätter att man har ett 

betalkonto, vilket en mycket stor andel av svenskarna har. Men för 

personer som inte har ett betalkonto kan det vara svårt att fungera i 

samhället, och i takt med digitaliseringen har det blivit allt svårare. Det 

finns få alternativ till ett betalkonto för att ta emot lön eller betalningar 

och betala exempelvis räkningar. Riksbanken bedömer därför att till-

gången till betalkonton bör bli bättre, liksom möjligheten att betala utan 

ett betalkonto. 

Bankerna har förbättrat sitt arbete – men mer behövs 

Enligt svensk lag har konsumenter rätt att öppna ett betalkonto67 med grundläggande 

funktioner, om än med vissa förbehåll.68 Rätten gäller till exempel inte om det strider 

mot regelverket mot penningtvätt och finansiering av terrorism eller om banken har 

särskilda skäl. Du kan läsa mer om detta i faktarutan ”Rätten till betalkonto” längre 

ned i avsnittet. 

Bankerna är skyldiga att göra vad de kan för att hantera risken för penningtvätt och 

finansiering av terrorism i varje enskilt fall, det vill säga för varje kund, även om risken 

är förhöjd. Det kan till exempel handla om att begränsa hur konsumenten får använda 

kontot eller förstärka övervakningen av det.69 Det kan också innebära att de inte er-

bjuder alla konsumenter tillgång till ett betalkonto. Bankerna ska däremot inte be-

gränsa konsumenters tillgång till betalkonto mer än nödvändigt. 

 
66 Du kan läsa mer om Riksbankens kontanthanteringskontor på Kontanthanteringskontor (Riksbanken), 
hämtad 2026-02-19. 
67 Ofta kallas ett betalkonto för lönekonto, transaktionskonto eller liknande. Skillnaden mellan ett betal-
konto och ett sparkonto är att det kan kopplas till betaltjänster som debetkort, bankgirobetalningar, auto-
giro med mera. 
68 4 a kap. 1 § lagen (2010:751) om betaltjänster.  
69 För en mer utförlig beskrivning av regelverket, se Betalningsrådets utskott för betaltjänsters tillgänglig-
hets kartläggning av rätten till betalkonto (Riksbanken). 

https://www.riksbank.se/sv/betalningar--kontanter/riksbankens-uppdrag-inom-betalningar/kontanthanteringskontor/#:~:text=Enligt%20riksbankslagen%20ska%20Riksbanken%20tillhandah%C3%A5lla,J%C3%B6nk%C3%B6ping
https://www.riksbank.se/globalassets/media/betalningar/svenska/betalningsradet/2025/bilaga-betalningsradets-utskott-for-betaltjansters-tillganglighets-kartlaggning-av-ratten-till-betalkonto.pdf
https://www.riksbank.se/globalassets/media/betalningar/svenska/betalningsradet/2025/bilaga-betalningsradets-utskott-for-betaltjansters-tillganglighets-kartlaggning-av-ratten-till-betalkonto.pdf
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I tidigare Betalningsrapporter har Riksbanken påtalat att bankerna tycks neka konsu-

menter tillgång till betalkonto i en allt större utsträckning. Riksbanken menar att till-

gången bör bli bättre genom att bankerna i högre grad vidtar riskreducerande åtgär-

der i stället för att neka konsumenterna tillgång till betalkonto eller säga upp dem. 

Finansinspektionen delar den ståndpunkten.70 I en rapport från oktober 2025 skriver 

Finansinspektionen att de fyra största bankerna, som ingick i deras undersökning, har 

förbättrat sitt arbete i denna fråga bland annat genom att införa tekniska lösningar för 

att begränsa vissa betalkontons funktioner. Det är positivt. Finansinspektionen skriver 

också att bankerna behöver fortsätta förbättringsarbetet för att inte begränsa konsu-

menters tillgång till betalkonto mer än nödvändigt.71 Riksbanken delar 

Finansinspektionens bedömning. 

För att underlätta för bankerna att göra rätt bedömningar när rätten till betalkonto 

och penningtvättsregelverket krockar har regeringen gett Finansinspektionen i upp-

drag att lämna vägledning på området.72 Riksbanken bedömer att det är en viktig åt-

gärd för att förbättra tillgången till betalkonto. Arbetet med att ge ut vägledning och 

att bankerna därefter följer vägledningen bör enligt Riksbanken prioriteras för att 

minska det finansiella utanförskapet i Sverige. Innan vägledningen finns på plats bör 

banker fortsätta arbeta för att säkerställa att de har processer och tekniska förutsätt-

ningar för att vidta alla möjliga riskreducerande åtgärder innan de kan neka eller säga 

upp ett betalkonto. Riksbankens ståndpunkt i denna fråga utvecklas i avsnitt 3.1.  

En snabbare överklagandeprocess skulle vara positivt 

Om en konsument överklagar bankens beslut att neka eller stänga ner ett betalkonto 

till Allmänna reklamationsnämnden tar det ofta omkring sex månader för nämnden 

att hantera ärendet. I en rapport om rätten till betalkonto drar Betalningsrådets ut-

skott för betaltjänsters tillgänglighet73 slutsatsen att det vore önskvärt att den proces-

sen i stället tar två månader. Det är nämligen så lång tid i förväg som en konsument 

bör få information ifall banken beslutat att säga upp konsumentens betalkonto. En 

snabbare överklagandeprocess skulle även underlätta för personer som vistas i Sve-

rige under en begränsad i tid, exempelvis gästforskare.74 

Alternativ behövs för personer som saknar betalkonto 

Den som inte kan få tillgång till ett betalkonto får stora problem i vardagen. Att stå ut-

anför ett reglerat betalningssystem kan innebära att man behöver förlita sig på andra 

personer eller använda oreglerade betalsystem, vilket kan öka risken för att bli utnytt-

jad liksom för penningtvätt.75 Det måste därför finnas möjligheter för personer utan 

 
70 Se till exempel Betalningsrapport 2025 (Riksbanken). 
71 Uppföljning av bankernas arbete med rätten till betalkonto (Finansinspektionen). 
72 Uppdrag till Finansinspektionen att underlätta för bankerna att uppfylla sina skyldigheter att tillhanda-
hålla grundläggande banktjänster (Regeringen). 
73 Betalningsrådet (Riksbanken), hämtad 2026-02-19. 
74 Betalningsrådets utskott för betaltjänsters tillgänglighets kartläggning av rätten till betalkonto (Riksban-
ken). 
75 Detta diskuterades bland annat i Betalningsutredningens slutbetänkande Staten och betalningarna (SOU 
2023:16), kapitel 6.5.1. 

https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/betalningsrapport/2025/svensk/betalningsrapport-2025.pdf
https://www.fi.se/contentassets/4ce68dd7ebe54feaaa2ce02c6abe7361/uppfoljning-bankerna-ratt-till-betalkonto.pdf
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2026/01/uppdrag-till-finansinspektionen-att-underlatta-for-bankerna-att-uppfylla-sina-skyldigheter-att-tillhandahalla-grundlaggande-banktjanster/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2026/01/uppdrag-till-finansinspektionen-att-underlatta-for-bankerna-att-uppfylla-sina-skyldigheter-att-tillhandahalla-grundlaggande-banktjanster/
https://www.riksbank.se/sv/betalningar--kontanter/riksbankens-uppdrag-inom-betalningar/betalningsradet/
https://www.riksbank.se/globalassets/media/betalningar/svenska/betalningsradet/2025/bilaga-betalningsradets-utskott-for-betaltjansters-tillganglighets-kartlaggning-av-ratten-till-betalkonto.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/c01377cf65424cf0b12addf64c04374a/staten-och-betalningarna-del-1-av-2-kapitel-1-18-sou-202316.pdf
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betalkonto att göra nödvändiga betalningar, som att betala hyra och köpa mat, på ett 

säkert sätt så att de kan fungera i samhället.  

I dagsläget är det mycket svårt att exempelvis betala räkningar utan ett betalkonto. 

Det är i januari 2026 endast möjligt på 32 platser i landet76, vilket länsstyrelserna 

larmat om sedan 2022 i sin årliga bevakning av tillgången till grundläggande betal-

tjänster.77 Möjligheterna att betala utan betalkonto behöver förbättras och de bör 

vara förutsägbara och likartade över hela landet. För att kunna identifiera möjliga för-

bättringsområden kommer Betalningsrådets utskott för betaltjänsters tillgänglighet 

att kartlägga hur möjligheterna att betala utan betalkonto ser ut i dag och vilka lös-

ningar andra länder har utvecklat. 

FAKTA – Rätten till betalkonto 

Vad har du rätt till? 

Om du är lagligen bosatt i Sverige eller ett annat land i EU/EES har du rätt att öppna 

ett betalkonto med grundläggande funktioner.78 Rätten gäller i alla svenska banker 

som erbjuder sådana konton till andra konsumenter. Vilka de grundläggande funkt-

ionerna är definieras i lag och omfattar inte exempelvis BankID eller Swish.  

När du har lämnat in en ansökan om ett betalkonto med grundläggande funktioner är 

banken skyldig att fatta beslut om din ansökan så snart som möjligt och senast inom 

tio bankdagar. I vissa fall kan banken behöva kompletteringar för att ansökan ska bli 

fullständig och då kan ansökningsprocessen ta längre tid. Ju snabbare du lämnar in 

alla dokument som banken efterfrågar, desto snabbare kan du få ett beslut. Du kan 

också i dialog med banken be att den ska fatta ett beslut även om du inte kan få tag 

på allt underlag som efterfrågas.  

Banken har rätt att neka din ansökan om det skulle strida mot penningtvättsregelver-

ket att öppna kontot – exempelvis om banken inte kan uppnå kundkännedom, vilket 

du kan läsa om längre ner, eller om det finns särskilda skäl, till exempel att du tidigare 

misskött dig mot banken. Banken har även rätt att säga upp ditt konto om du exem-

pelvis avsiktligt använt kontot för olagliga ändamål eller om kontot varit inaktivt under 

en längre tid. I vissa fall måste banken underrätta dig om uppsägningen minst två må-

nader innan ditt konto stängs ner.79 Men enligt Europeiska bankmyndighetens 

riktlinjer, som är allmänna råd i Sverige, bör banken först pröva om den i stället för att 

neka eller säga upp ditt betalkonto kan hantera en högre risk genom riskreducerande 

 
76 Tillväxtverket Pipos Serviceanalys, hämtad 2026-03-10. 
77 Se bland annat Bevakning av grundläggande betaltjänster 2024 (Länsstyrelsen i Dalarnas län). 
78 4 a kap. 1 § lagen (2010:751) om betaltjänster. 
79 Banken har rätt att stänga ned ditt konto med omedelbar verkan om banken bedömer att du avsiktligen 
använt betalkontot för olagliga ändamål, eller om du lämnat felaktiga uppgifter när betalkonto öppnades, 
och korrekta uppgifter skulle ha lett till att du inte hade fått öppna kontot, se 4 a kap. 9 §. lagen (2010:751) 
om betaltjänster. 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.5718be071936a332693c6a0/1732890246440/Bevakning%20grundl%C3%A4ggande%20betaltj%C3%A4nster%202024.pdf


Hur säkra, effektiva och tillgängliga är betalningar? 

46 

åtgärder. Det kan vara att begränsa funktionerna för ditt konto, sätta transaktionsbe-

gränsningar eller förstärka övervakningen av kontot.80 

Om din ansökan om betalkonto nekas eller om ditt konto blir uppsagt ska banken 

meddela dig om det skriftligt. Om det är möjligt ska skälen till bankens beslut framgå. 

Du ska då också få information om vart du kan vända dig för att klaga eller få beslutet 

rättsligt prövat. Det finns tre sätt att få bankens beslut prövat: hos klagomålsansvarig 

på banken, hos Allmänna reklamationsnämnden eller i allmän domstol.  

Vad behöver banken veta? 

Banker måste uppfylla de krav som penningtvättsregelverket ställer för att få öppna 

ett betalkonto åt en konsument. Bland annat måste banken förstå vem du är och hur 

du ska använda ditt konto, det vill säga uppnå kundkännedom. För att banken ska 

kunna det måste du identifiera dig, exempelvis med ett pass. Om du saknar giltig iden-

titetshandling ska du visa vem du är och ditt medborgarskap med andra handlingar 

från en oberoende och tillförlitlig källa. Om du till exempel är en utländsk student från 

ett land utanför EU/EES, behöver du kunna visa ditt uppehållstillstånd eller visum 

samt ett antagningsbesked från universitetet där du studerar där det också framgår 

hur länge du ska studera där. Du behöver också kunna besvara frågor om varför du 

behöver ett betalkonto, varifrån du kommer att få pengar och hur du ska använda 

kontot. Du kan läsa mer om att bli bankkund och hur du kan identifiera dig hos ban-

ken på Svenska Bankföreningens webbplats.81 

2.7 Viktigt att kunna betala med enkla betalsätt till rimliga 
priser 

Digitaliseringen av betalningsmarknaden har gjort betalningar snabbare 

och smidigare för de allra flesta. Men för andra har utvecklingen försvå-

rat möjligheten att betala. Personer som inte kan eller vill använda digi-

tala sätt att betala – till exempel personer som saknar ett betalkonto – 

behöver kunna betala. 

Det blir allt svårare och dyrare att betala manuellt 

Manuella betalsätt är exempelvis kontanter, brevgiro eller tjänster över disk hos en 

bank eller ett betaltjänstombud. Det har dock blivit svårare att betala manuellt, sär-

skilt över disk. Antalet platser har sjunkit kraftigt på senare år, och om man inte är 

kund i en specifik bank går det i dag endast att betala en räkning över disk med kon-

tanter eller kort på 32 platser i landet vilket är en minskning med 95 procent sedan 

2017 och 80 procent sedan 2021. En stor majoritet av dessa platser finns i södra och 

mellersta Sverige. Det finns också 190 lokala sparbankskontor som erbjuder tjänsten, 

 
80 Riktlinjer om kontroller och riktlinjer för en effektiv hantering av risker för penningtvätt och finansiering 
av terrorism vid tillhandahållande av finansiella tjänster (EBA). 
81 Att bli bankkund (Svenska Bankföreningen). 

https://www.eba.europa.eu/sites/default/files/document_library/Publications/Guidelines/2023/EBA-GL-2023-04/Translations/1061466/GLs%20on%20MLTF%20risk%20management%20(EBA%20GL%202023%2004)_SV_COR.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/files/document_library/Publications/Guidelines/2023/EBA-GL-2023-04/Translations/1061466/GLs%20on%20MLTF%20risk%20management%20(EBA%20GL%202023%2004)_SV_COR.pdf
https://www.financesweden.se/media/3699/1802_svenska.pdf
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men då krävs att man är kund i just den sparbanken. Att betala över disk är dessutom 

ofta dyrt och kan kosta upp till 200 kronor per räkning.82 För att alla ska kunna betala 

nödvändiga räkningar behöver det finnas fler alternativ. Det gäller om man exempel-

vis är asylsökande, gäststudent eller av något skäl inte kunnat öppna ett betalkonto i 

Sverige. Det gäller också för personer som har svårt att göra digitala betalningar via till 

exempel sin internetbank eller Swish. Riksbankens ståndpunkt i denna fråga utvecklas 

i avsnitt 3.1. 

Även brevgiro är en viktig tjänst för personer som av olika skäl inte kan betala en 

räkning digitalt. Post- och telestyrelsen och länsstyrelserna har länge argumenterat 

för att det är viktigt att brevgiro finns kvar för personer som behöver manuella betal-

sätt. Brevgiro kostar mer än bankernas digitala tjänster och alla banker erbjuder inte 

den tjänsten. Bankföreningen samarbetar med bankerna för att säkra tillgången till 

brevgiro över tid.83 Riksbanken delar Post- och telestyrelsens och länsstyrelsernas 

bedömning och är positiv till Bankföreningens arbete. 

Olika betalningsalternativ behövs för viktiga avgifter 

När banker och företag tar emot flera betalsätt får konsumenterna fler valmöjligheter. 

Det är bra för personer som inte har tillgång till eller kan använda ett visst betalsätt 

men det är även bra om ett visst betalsätt slutar fungera, eftersom det då kan finnas 

ett annat som gör det. Riksbanken anser därför att man bör kunna betala med flera 

betalsätt, inte minst för viktiga avgifter och tjänster. I dag kan det vara svårt att betala 

vissa avgifter, till exempel för parkering och kollektivtrafik, utan att ladda ner och han-

tera olika appar, och det försvårar för personer som saknar en smart telefon eller av 

andra orsaker inte kan hantera apparna.  

FAKTA – Lagen om vissa produkters och tjänsters 
tillgänglighet har trätt i kraft 

I juni 2025 trädde lagen (2023:254) om vissa produkters och tjänsters tillgänglighet i 

kraft. Den innebär bland annat att bank- och e-handeltjänster behöver uppfylla vissa 

tillgänglighetskrav, som att deras digitala tjänster och mobilappar behöver vara utfor-

made så att personer med exempelvis en synnedsättning kan använda dem. Lagen 

ställer även krav på att betalterminaler i butiker ska vara lätta att hantera för perso-

ner med en funktionsnedsättning. Det innebär bland annat att man ska kunna 

använda knappar och skärm för olika behov. 

Tillsynsansvaret delas mellan olika myndigheter. Post- och telestyrelsen är ansvarig 

tillsynsmyndighet för bland annat bank- och e-handelstjänster och marknadskontroll-

myndighet för samtliga produkter som omfattas av tillgänglighetslagen. 

 
82 Jämför avgifter för banktjänster (Konsumenternas Bank och Finansbyrå), hämtad 2025-11-12. 
83 Bankföreningens synpunkter på Kontantutredningen (Svenska Bankföreningen). 

https://www.konsumenternas.se/konsumentstod/jamforelser/lan--betalningar/betalningar/jamfor-avgifter-for-banktjanster/
https://www.regeringen.se/contentassets/46d656f822d448c4bea1fba42e9bae07/svenska-bankforeningen.pdf
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2.8 Krångligt att hjälpa andra med betalningar  

I takt med att tillgången till manuella betalsätt försämrats behöver män-

niskor som av olika skäl inte själva kan betala digitalt alltmer hjälp. Det 

här har Riksbanken lyft tidigare, liksom länsstyrelserna och Post- och 

telestyrelsen. Men att hjälpa någon med betalningar är förknippat med 

vissa problem, till exempel är det ofta betydligt krångligare än att göra 

betalningar i eget namn, och det kan vara svårt att avgöra vem som är 

ansvarig om något går fel. 

Ett register för ställföreträdare kan minska krångel och osäkerhet 

För att få hjälp med betalningar kan man ge någon annan en fullmakt att göra det åt 

en, exempelvis en anhörig. Man kan också behöva ta hjälp av en ställföreträdare, det 

vill säga en god man eller förvaltare. Att göra betalningar för någon annans räkning är 

ofta krångligare än när man gör betalningar i eget namn. En fullmaktshavare behöver 

exempelvis ofta uppsöka ett bankkontor med fullmakten i original för att utföra 

bankärenden för fullmaktsgivarens räkning. På så sätt kan banken säkerställa att full-

makten fortfarande gäller. För gode män och förvaltare varierar det digitala tjänsteut-

budet mellan olika banker, men de kan också behöva besöka ett bankkontor för vissa 

bankärenden. 

Riksbanken menar att det borde finnas bättre digitala lösningar för personer som hjäl-

per andra att betala. Särskilt bör det finnas bra och enkla sätt att betala spårbart, 

vilket är viktigt för att motverka bedrägerier.  

I december 2025 föreslog regeringen att ett nationellt ställföreträdarregister ska in-

rättas.84 Förslaget innebär att banker lättare kan kontrollera behörigheten hos gode 

män och fullmaktshavare och anpassa digitala tjänster för dem. Riksbanken bedömer 

att ett ställföreträdarregister skulle väsentligt kunna underlätta hanteringen för per-

soner som hjälper andra att betala, och välkomnar därför regeringens förslag. 

2.9 Positivt med statlig e-legitimation som alternativ till 
BankID vid betalningar 

BankID har sedan många år varit den absolut största e-legitimationen i 

Sverige och används i dag av en mycket stor del av befolkningen för att 

identifiera sig och skriva under exempelvis avtal eller betalningar.  Det har 

bidragit till att skapa säkra, smidiga och användarvänliga digitala tjänster, 

men samtidigt gjort många väldigt beroende av en enda kommersiell ak-

tör. En statlig e-legitimation som fungerar för betalningar skulle därför 

utgöra ett viktigt komplement till BankID. 

 
84 Ett ställföreträdarskap att lita på (Prop. 2025/26:92) (Regeringen). 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2025/12/prop.-20252692
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Polismyndigheten ska utforma en statlig e-legitimation 

Regeringen har beslutat att Sverige ska ha en statlig e-legitimation och Polismyndig-

heten har fått i uppdrag att både utforma och utfärda den. Arbetet genomförs i enlig-

het med EU:s eIDAS-förordning85 som slår fast att alla medlemsländer ska tillhanda-

hålla en e-legitimation på högsta tillitsnivå, vilket Sverige saknar i dag.86 Arbetet sker i 

samverkan med Myndigheten för digital förvaltning (Digg). E-legitimationen ska kunna 

användas både i offentliga e-tjänster och inom det privata näringslivet.  

I en lagrådsremiss från januari i år lämnar regeringen ett antal förslag om utform-

ningen av en statlig e-legitimation, bland annat om dess innehåll, bärare och aktive-

ring.87 Tillsammans utgör dessa förslag ett bra första steg mot en statlig lösning.  

Riksbanken bedömer att en statlig e-legitimation som kan användas vid betalningar 

kan få flera positiva effekter. För det första kan den stärka konkurrensen på mark-

naden genom att skapa utrymme för fler aktörer att bygga egna identifieringslös-

ningar. För det andra får samhället ytterligare ett alternativ för identifiering och betal-

ningar om ett annat skulle drabbas av störningar. Slutligen skulle det kunna förbättra 

tillgängligheten, om den statliga e-legitimationen kan användas av grupper som i dag 

saknar eller har svårt att få ett BankID, exempelvis nyanlända, personer med intellek-

tuell funktionsnedsättning eller personer utan svenskt bankkonto. Riksbankens be-

dömning är att det är viktigt att innehavaren kan använda den statliga e-legitimat-

ionen genom exempelvis mobiltelefon, eftersom det är en förutsättning för att den 

ska kunna fungera som ett säkert och statligt kontrollerat komplement till BankID. 

2.10 Betalningsmarknaden är överlag säker men bedrägerier 
och penningtvätt utgör problem  

Svenska betalningar är överlag säkra. De kommer fram till mottagaren 

och det finns ett gott skydd för enskildas känsliga autentiserings- och be-

talningsuppgifter. Samtidigt har bedrägerier varit ett stort problem de 

senaste åren. Det riskerar att inte bara orsaka ekonomiska förluster för 

den enskilde, utan även att försvaga allmänhetens förtroende för betal-

ningsmarknaden. Säkerheten i den finansiella sektorn, och därmed för-

troendet för den, kan också påverkas av att vissa betalsätt – till exempel 

kontanter och kryptotillgångar som stablecoins – är svåra att spåra och 

därför utnyttjas i olika kriminella syften.  

 
85 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 910/2014 av den 23 juli 2014 om elektronisk identifie-
ring och betrodda tjänster för elektroniska transaktioner på den inre marknaden och om upphävande av 
direktiv 1999/93/EG. 
86 Du kan läsa mer om tillitsnivåer för e-legitimationer på Tillitsnivåer för e-legitimering (Digg), hämtad 
2025-12-23. 
87 En statlig e-legitimation (Regeringen). 

https://www.digg.se/digitala-tjanster/e-legitimering/om-e-legitimering/tillitsnivaer-for-e-legitimering
https://www.regeringen.se/contentassets/b20a7621a3ca4ed5b0f85011e92a5df6/en-statlig-e-legitimation.pdf
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Bedrägeribekämpning är högt prioriterat 

Arbetet för att motverka bedrägerier är högt prioriterat av såväl marknadens aktörer 

som regeringen och myndigheter. I maj 2024 presenterade exempelvis bankerna, ge-

nom Bankföreningen, ett åtgärdspaket för att öka deras kunders skydd mot bedräge-

rier.88 Bland åtgärderna finns bland annat möjlighet för konsumenten att införa be-

loppsgränser och tidsfördröjningar av vissa transaktioner.  

Sedan 2024 får bedragarna med sig allt lägre summor när de ändå lyckas, och 

Bankföreningen menar att åtgärderna därmed har gett effekt. Samtidigt är antalet be-

drägerier kvar på historiskt höga nivåer enligt både Finansinspektionens och Polisens 

statistik.89 Finansinspektionen uppmanar därför banker och andra betaltjänstleveran-

törer att fortsätta arbeta för att skydda sina kunder. Riksbanken instämmer i den upp-

maningen. 

Bedrägerier är inte bara ett problem i Sverige, utan även i omvärlden. Betalningsbe-

drägerierna har fortsatt att öka i Europa enligt en rapport från december 2025 som 

ECB och Europeiska bankmyndigheten (EBA) tar fram årligen. Som i tidigare rapporter 

lyfter ECB och EBA att kravet på så kallad stark kundautentisering inom EU är ett ef-

fektivt skydd mot bedrägerier, särskilt kortbedrägerier. Samtidigt lyfter de att bedrä-

gerier via social manipulation ökat, inte minst vid kontoöverföringar. Utvecklingen 

inom EES liknar därmed den i Sverige, och även ECB och EBA uppmanar berörda aktö-

rer att fortsätta arbetet för att motverka bedrägerier.90 

En beloppsgräns för kontanta betalningar skulle kunna motverka viss 
kriminalitet 

Betalningsbedrägerier sker mestadels med digitala betalsätt. Men även kontanter kan 

användas i kriminella syften. Eftersom man kan betala anonymt med kontanter kan de 

till exempel utnyttjas för penningtvätt eller annan brottslig verksamhet. Penningtvätt 

innebär att man döljer att pengar kommer från brottslig verksamhet genom att få 

dem att framstå som lagliga. Kriminella kan till exempel göra sig av med stora summor 

kontanter som kommer från brottslig verksamhet genom att köpa lyxprodukter. Dess-

utom gör stora kontanta transaktioner det lättare att undvika skatter. Samtidigt är 

möjligheten att kunna betala kontant viktig, både av beredskapsskäl och för personer 

som av olika skäl inte kan, vill eller får använda digitala betaltjänster. 

I förra årets Betalningsrapport rekommenderade Riksbanken att en högsta belopps-

gräns för betalningar med kontanter införs. Sverige har i dag ingen gräns, så länge fö-

retag kan uppnå kundkännedomskraven om kunder som gör kontanta betalningar för 

över 5 000 euro. När EU:s penningtvättsförordning träder i kraft i juli 2027 kommer 

det dock att införas ett maxbelopp för betalningar med kontanter inom hela EU på 

10 000 euro (motsvarande cirka 110 000 kronor). Det kommer dock vara möjligt för 

medlemsstaterna att anta lägre beloppsgränser vid kontantköp. Sådana lägre 

 
88 Bankerna stärker kundskyddet mot bedrägerier ytterligare (Svenska Bankföreningen). 
89 Minskade förluster vid bedrägerier via betaltjänster (Finansinspektionen) och Anmälda brott (Brottsföre-
byggande rådet), hämtad 2025-12-16. 
90 2025 Report on Payment Fraud (EBA och ECB). 

https://www.financesweden.se/om-oss/press/pressmeddelanden/bankerna-starker-kundskyddet-mot-bedragerier-ytterligare/
https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2025/minskade-forluster-vid-bedragerier-via-betaltjanster/
https://bra.se/statistik/statistik-om-rattsvasendet/anmalda-brott#h-Tabellerpreliminarstatistik
https://www.ecb.europa.eu/press/intro/publications/pdf/ecb.ebaecb202512.en.pdf
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beloppsgränser finns redan i ungefär hälften av EU:s medlemsstater. Danmark har en 

gräns på 15 000 danska kronor (motsvarande cirka 21 500 kronor) och Frankrike, Spa-

nien och Italien har ett maxbelopp på 1 000 euro (motsvarande cirka 11 000 kronor).  

Riksbanken anser att Sverige bör införa en högsta beloppsgräns på 10 000 kronor för 

kontanta betalningar i handeln91 i samband med att den nya penningtvättsförord-

ningen träder i kraft, vilket du kan läsa mer om i avsnitt 3.3. Riksbankens uppskattning 

utifrån enkätdata och kortstatistik är att transaktioner med kort över 10 000 kronor 

utgör mindre än 1 procent av alla betalningar i handeln. För kontanta betalningar är 

andelen sannolikt betydligt lägre. En beloppsgräns på 10 000 kronor för kontanta be-

talningar i handeln ligger också väl i linje med maxgränsen i flera andra europeiska 

länder.  

Stablecoins och andra kryptotillgångar kan användas i kriminella syften 

Med digitaliseringen har det utvecklats nya typer av digitala tillgångar. Ett exempel är 

kryptotillgångar som Bitcoin och stablecoins. På senare tid har just stablecoins fått 

stor uppmärksamhet, vilket du kan läsa mer om i avsnitt 1.5 och i fördjupningen 

”Pengar i förändring – traditionella och nya former” i slutet av ra  orten. 

Stablecoins ges ut på decentraliserade plattformar som inte kontrolleras av någon 

central aktör. Det gör det svårt att veta vem som håller stablecoins och vilka transakt-

ioner som görs av vem. Information om innehavare finns till exempel inte hos utgiva-

ren utan hos plånboksleverantörer eller handelsplatser som exempelvis kryptobörser. 

Ibland används dessutom självförvaltande plånböcker, där användaren själv kontrolle-

rar sina tillgångar utan att någon extern aktör har insyn i vem som äger dem.  

Transaktioner med stablecoins registreras normalt sett på en blockkedja. En öppen 

blockkedja visar dessa transaktioner, men utan en direkt koppling till identiteten hos 

den som gör transaktionen. Det gör det svårt att spåra dem och ingripa vid misstänkt 

kriminell aktivitet. Många aktörer, såväl utgivare som handelsplatser, har dessutom 

sitt säte utanför EU, vilket ytterligare begränsar svenska myndigheters möjligheter till 

tillsyn och åtgärder. Därmed finns en risk att stablecoins används för olagliga syften 

som penningtvätt, terrorismfinansiering och droghandel.92  

  

 
91 Enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/1624 anges att personer som handlar med 
varor eller tillhandahåller tjänster endast får ta emot eller göra en kontant betalning upp till ett belopp på 
10 000 euro eller motsvarande i nationell eller utländsk valuta, oavsett om transaktionen utförs vid ett till-
fälle eller flera tillfällen som förefaller ha samband. Detta gäller dock inte för betalningar mellan fysiska per-
soner som inte agerar i sin yrkesutövning, eller för banker, utgivare av elektroniska pengar eller betaltjänst-
leverantörer. 
92 Finansiell stabilitet 2025:2 (Riksbanken). 

https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/fsr/svenska/2025/251113/finansiell-stabilitetsrapport-2025_2.pdf
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FAKTA – Nytt betaltjänstregelverk 

I november 2025 nådde Europaparlamentet och rådet en preliminär politisk överens-

kommelse om nya regler för betaltjänster som innebär en ny betaltjänstförordning 

(PSR)93 och ett tredje betaltjänstdirektiv (PSD3)94 som ersätter det andra 

betaltjänstdirektivet och EU:s e-penningdirektiv. Ändringarna innebär i huvudsak att 

centrala bestämmelser i EU:s andra betaltjänstdirektiv (PSD2) förs över till EU-förord-

ningen. Medan EU-förordningar är direkt tillämpliga i medlemsstaterna måste direktiv 

införlivas i medlemsstaternas nationella lagstiftning. 

Syftet med de nya bestämmelserna är bland annat att stärka konsumentskyddet yt-

terligare genom att bekämpa betalningsbedrägerier (däribland så kallade 

spoofingbedrägerier) genom att möjliggöra för betaltjänstleverantörer att utbyta upp-

gifter med varandra i syfte att kunna upptäcka och motverka bedrägerier. Det införs 

även stärkta krav på betaltjänstleverantörer att använda så kallad transaktionsmoni-

torering för att bättre kunna upptäcka och motverka bedrägerier. På så vis kan de 

analysera transaktionsmönster utifrån konsumentens vanliga betalningsvanor och 

upptäcka avvikelser som kan indikera bedrägeri.95 För att minska risken för felaktiga 

betalningar och försvåra bedrägerier ska betaltjänstleverantörer också erbjuda en 

tjänst som gör det möjligt för konsumenten att verifiera mottagarens identitet innan 

en betalning godkänns (eng. Verification of Payee), som tidigare införts för betal-

ningar i euro genom EU-förordningen om omedelbara betalningar i euro. Du kan läsa 

mer om förordningen om omedelbara betalningar i euro i avsnitt 1.3.  

Det nya regelverket ska också stärka transparensen kring avgifter så att alla kostna-

der, inklusive eventuella växlingsavgifter och uttagsavgifter, redovisas innan en betal-

ning genomförs. Det innebär till exempel att det i uttagsautomater ska framgå even-

tuella avgifter för uttag och växling innan man tar ut pengarna eller genomför 

växlingen. Regelverket syftar även till att främja konkurrens, bland annat genom att 

banker inte får diskriminera open banking-tjänster, till exempel tjänster som gör det 

möjligt för tredjepartsleverantörer att få tillgång till kundernas kontoinformation och 

initiera betalningar med kundens samtycke. Användare ska få översikt och kunna be-

stämma vilka aktörer som får tillgång till deras data. För att förbättra tillgången till 

kontanter införs möjligheten att ta ut kontanter i butik upp till ett visst belopp utan 

krav på köp och utan att butiken behöver tillstånd för betaltjänster.  

Nästa steg är att Europaparlamentet och rådet formellt godkänner överenskommel-

sen innan den kan träda i kraft. 

 
93 PSR innehåller i huvudsak konsumentskyddande bestämmelser såsom bland annat bestämmelser om till-
lämpningsområdet, genomförande av betaltjänster, informationskrav vid tillhandahållande av betaltjänster, 
ansvar vid obehöriga transaktioner, behandling av personuppgifter och tillträde till betalningssystem. 
94 PSD3 innehåller i huvudsak bestämmelser riktade mot instituten om bland annat tillståndsgivning och till-
syn över betalningsinstitut. 
95 Faktapromemoria Ändringar i regelverket för betaltjänster (Regeringen). 

https://data.riksdagen.se/fil/A4F38B19-3B9D-4FD0-AB2F-C04C2478089C
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3 Riksbankens policyrekommendationer 

Riksbanken utgår från ett samhällsekonomiskt perspektiv, tillhandahåller 

lösningar och agerar när säkerhet, effektivitet och tillgänglighet inte kan 

uppnås utan statlig medverkan. En del av Riksbankens uppdrag är att 

följa utvecklingen på betalningsmarknaden och identifiera åtgärder som 

kan bidra till en säkrare, effektivare och mer tillgänglig marknad. I detta 

kapitel kan du läsa om de åtgärder Riksbanken bedömer är viktigast. 
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Riksbankens rekommendationer 

I denna tabell ser du en översikt över alla de åtgärder som Riksbanken anser är viktig-

ast för att alla ska kunna betala, för att betalningsmarknaden ska bli ännu säkrare och 

mer motståndskraftig och för att den ska fortsätta utvecklas med fler betalningsalter-

nativ. Tabellen visar också vem rekommendationen riktas till och om den är ny eller 

uppdaterad från tidigare års rekommendationer. 

Alla måste kunna betala 

 Mottagare Ny eller uppdaterad 
rekommendation 

Det måste finnas betalsätt för alla Riksdag, regering och banker  Uppdaterad 

Tillgången till kontanttjänster 
behöver förbättras 

Riksdag och regering Uppdaterad 

Betalningsmarknaden behöver bli ännu säkrare  

 Mottagare Ny eller uppdaterad 
rekommendation 

En beloppsgräns på 10 000 kronor 
bör införas vid kontantköp i 
handeln 

Riksdag och regering Uppdaterad 

Hushåll bör ha flera betalsätt för 
att kunna betala vid störningar, till 
exempel 1 000 kronor i kontanter 
per vuxen 

Allmänheten Ny 

Möjligheten att betala offline bör 
utökas 

Banker och andra betaltjänstleve-
rantörer 

Uppdaterad 

Fler nya alternativ behövs på betalningsmarknaden 

 Mottagare Ny eller uppdaterad 
rekommendation 

Betaltjänstleverantörer bör erbjuda 
fler tjänster för omedelbara betal-
ningar 

Banker och andra betaltjänstleve-
rantörer 

Uppdaterad 

Betalningar mellan länder behöver 
bli billigare och snabbare 

Banker och andra betaltjänstleve-
rantörer 

Uppdaterad 

Riksdagen och regeringen rekom-
menderas tillsätta en utredning om 
en e-krona 

Riksdag och regering Ny 
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3.1 Det måste finnas betalsätt för alla 

Riksbanken anser att bankerna, riksdagen och regeringen behöver göra mer för att 

inkludera fler på betalningsmarknaden.  

För det första bör bankerna alltid pröva riskreducerande åtgärder innan de nekar eller 

avslutar ett betalkonto. Finansinspektionen ska ge ut vägledning på området, vilket 

kommer hjälpa bankerna att göra korrekta bedömningar när penningtvättsregelverket 

hamnar i konflikt med rätten till ett betalkonto.  

För det andra anser Riksbanken att det behövs en lösning för att även personer som 

saknar ett betalkonto eller upplever digitalt utanförskap ska kunna göra nödvändiga 

betalningar, som att betala räkningar. Riksbanken menar att det bör gå att ta fram 

enhetliga alternativ som kan erbjudas i hela landet. 

Alla måste kunna betala räkningar, köpa mat och göra andra nödvändiga betalningar 

på ett säkert sätt i hela landet. Att finansmarknadens aktörer ska tillgodose hushållens 

behov av finansiella tjänster är dessutom en del av de finansmarknadspolitiska målen 

som riksdagen fattat beslut om. Men om man inte har ett betalkonto eller klarar av 

att använda dagens digitala betalsätt har det blivit svårt att ha ett fungerande liv i 

Sverige. Ett avgörande skäl är att möjligheterna att betala exempelvis räkningar över 

disk, med kontanter eller kort, har minskat med 80 procent de senaste fem åren. Nu 

finns endast 32 platser i Sverige där det är möjligt om man inte är kund i en specifik 

bank. Länsstyrelsen i Dalarnas län har i flera år larmat om att utvecklingen lett till att 

tillgången till grundläggande betaltjänster inte är tillfredsställande i stora delar av lan-

det.  

Riksbanken anser att problemet är allvarligt. Såväl bankerna som det offentliga behö-

ver ta ett helhetsgrepp för att säkerställa en inkluderande betalningsmarknad. 

För det första anser Riksbanken att bankerna bör se till att de alltid prövar riskreduce-

rande åtgärder innan de väljer att neka eller avsluta ett betalkonto. För att fatta kor-

rekta beslut behöver bankpersonal som är involverad i utformning, utförande och 

överprövning av processer som rör tillgång till betalkonton ha riktlinjer för hur riskbe-

dömningarna ska göras, och även ha god kunskap om reglerna. Dessutom behöver 

bankerna informera konsumenter som har nekats ett konto eller fått det uppsagt om 

hur de kan överklaga beslutet. För att underlätta för bankerna att göra korrekta be-

dömningar när penningtvättsregelverket hamnar i konflikt med rätten till ett betal-

konto ska Finansinspektion ge ut en vägledning på området. Riksbanken bedömer att 

detta är en viktig åtgärd för att förbättra tillgången till betalkonto. Arbetet med att ge 

ut vägledning, samt att bankerna därefter följer vägledningen, bör enligt Riksbanken 

prioriteras. 

För det andra anser Riksbanken att det behövs en lösning för att även personer som 

saknar ett betalkonto eller upplever digitalt utanförskap ska kunna göra nödvändiga 

betalningar, som att betala räkningar. På kort sikt skulle de statliga pengarna som re-

dan är avsatta för arbetet med grundläggande betaltjänster i högre utsträckning 

kunna användas för att upphandla betaltjänster över disk eller ge stöd till företag som 
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erbjuder sådana tjänster. Det går att göra inom berörda myndigheters mandat. En 

mer långsiktig lösning skulle kunna vara att erbjuda en basnivå av sådana tjänster i 

offentlig regi i hela landet.  

Bakgrund och bedömningar beskrivs även i avsnitt 2.6 och 2.7. 

3.2 Tillgången till kontanttjänster behöver förbättras 

Riksbanken anser att de förslag som regeringen lämnat i lagrådsremissen ”Åtgärder 

för att stärka kontanternas funktionssätt” bör genomföras så snart som möjligt. 

Samtidigt behövs det ytterligare åtgärder. 

Riksbanken anser att kraven på vilka uttagsplatser som bankerna kan tillgodoräkna sig 

bör skärpas i föreskrifter och tillsyn. Riksbanken anser även att banker som är skyldiga 

att tillhandahålla kontanttjänster ska ha en avtalsrelation med andra leverantörer av 

kontanttjänster. Om de saknar det bör de inte kunna räknas till de kontantpunkterna 

som bankerna använder för att leva upp till lagkravet. 

Riksbanken har tidigare lyft att det krävs åtgärder för att upprätthålla en fungerande 

kontantkedja och säkerställa att företag och myndigheter som tar emot kontanter 

också har tillräcklig tillgång till kontanttjänster. 

I lagrådsremissen ”Åtgärder för att stärka kontanternas funktionssätt” från december 

2025 lämnade regeringen ett antal lagförslag om tillgången till tjänster för dagskassor 

och växelkassor, insättning av kontanter för privatpersoner samt kontantplikt för livs-

medelsbutiker och apotek. Riksbanken ser lagrådsremissen som ett viktigt steg för att 

stärka kontantkedjan i Sverige. Det finns dock behov av kompletterande åtgärder för 

att stärka kontanternas roll för tillgänglighet och motståndskraft i betalningssystemet. 

Riksbanken anser att kraven på vilka uttagsplatser som bankerna kan tillgodoräkna sig 

för att uppnå det nationella målet om att 99,7 procent av befolkningen ska ha högst 

25 kilometer till närmsta uttagsplats bör skärpas i föreskrifter och tillsyn. På så sätt 

skulle man kunna ställa krav på att uttagsplatserna ska kunna användas av fler än kun-

der i specifika banker, samt att de har rimliga öppettider och kapacitet att ge ut kon-

tanter till dem som behöver det. Vidare anser Riksbanken, i likhet med Kontantutred-

ningen, att det även bör införas ett krav på att de banker som är skyldiga att tillhanda-

hålla kontanttjänster ska ha en avtalsrelation med andra leverantörer av kontanttjäns-

ter. Bakgrunden är att Icabutiker räknas som fullgoda kontantuttagspunkter, trots att 

de flesta bankkunder inte kan ta ut kontanter där och de som kan det bara kan ta ut 

begränsade belopp.  

Bakgrund och bedömningar beskrivs även i avsnitt 2.5. 
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3.3 En beloppsgräns på 10 000 kronor bör införas vid 
kontantköp i handeln 

Riksbanken rekommenderar regeringen och riksdagen att införa en högsta belopps-

gräns vid kontantköp i handeln96 på 10 000 kronor, vilket är tillräckligt för de flesta 

vardagliga inköp.  

Riksbanken bedömer att en beloppsgräns för kontanta köp i handeln skulle göra det 

svårare att använda kontanter i kriminella syften, som penningtvätt och skatteundan-

dragande, och att omsätta vinsterna från brott i varor. Samtidigt är beloppet en lämp-

lig nivå för att personer som vill och behöver använda kontanter ska kunna fortsätta 

göra det. Dessutom är det bra för samhällets motståndskraft att det finns flera betal-

sätt att använda i händelse av kris eller krig. Beloppsgränsen skulle lämpligen kunna 

införas i samband med att EU:s nya penningtvättsförordning införs 2027, som möjlig-

gör nationella beloppsgränser. 

I Betalningsrapporten 2025 rekommenderade Riksbanken att en högsta beloppsgräns 

för kontantköp bör införas för att motverka att kontanter används i kriminella syften 

och för att försvåra penningtvätt. I årets rapport stärker vi denna rekommendation 

och specificerar ett belopp på 10 000 kronor. Nivån som Riksbanken rekommenderar 

är i linje med nivåerna som hittills införts inom delar av EU, vilket Riksbanken bedö-

mer är rimligt eftersom Sverige också har en av de lägsta nivåerna för kontantanvänd-

ning inom EU. 

Även om digitala betalsätt är det vanligaste sättet att betala i dag spelar kontanter 

fortfarande en viktig roll i samhället. Många förlitar sig på kontanter för att köpa varor 

och tjänster i vardagen. Att ha kontanter hemma är även en viktig beredskapsåtgärd. 

Både Myndigheten för civilt försvar och Riksbanken rekommenderar allmänheten att 

ha tillgång till flera betalsätt, däribland kontanter. 

För Riksbanken är det viktigt att allmänheten känner ett stort förtroende för kontan-

ter. Ett högsta belopp vid köp med kontanter kan bidra till detta. 

Bakgrund och bedömningar beskrivs även i avsnitt 2.10. 

  

 
96 Se fotnot 91 för vilka transaktioner som omfattas av beloppsgräns enligt förordning (EU) 2024/1624. 
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3.4 Hushåll bör ha flera betalsätt för att kunna betala vid 
störningar, till exempel 1 000 kronor i kontanter per 
vuxen  

Riksbanken rekommenderar allmänheten att ha tillgång till flera olika betalsätt för att 

kunna betala om ett av dem inte fungerar. Hushåll bör, i den mån det är möjligt, ha 

kort från olika kortnätverk, tillgång till en betaltjänst via mobiltelefon (exempelvis 

Swish), ha fysiska kort och pinkoder tillgängliga samt ha kontanter hemma i blandade 

valörer. Som riktmärke bör hushåll ha cirka 1 000 kronor i kontanter per vuxen, men 

även ett lägre belopp kan stärka beredskapen. 

Myndigheten för civilt försvar har, i samverkan med Riksbanken, tagit fram rekom-

mendationer till hushåll om att ha flera sätt att kunna betala vid kriser. Hushållens be-

redskap stärks om det finns möjlighet att använda alternativa betalsätt i situationer 

där det tillfälligt är svårt att betala. Exempelvis vid störningar i datakommunikationen 

eller i betaltjänster kan möjligheten att växla mellan olika alternativ vara avgörande 

för att kunna betala för vardagsinköp. Om ett betalsätt inte fungerar bör det finnas 

andra som kan användas.  

Hushåll bör därför, i den mån det är möjligt, ha kort kopplade till olika kortnätverk, till 

exempel både Visa och Mastercard. Detta minskar sårbarheten om ett enskilt kortnät-

verk eller en kortutgivande bank drabbas av störningar. Allmänheten bör även kunna 

genomföra betalningar via mobilen, exempelvis med Swish, eftersom betaltjänster i 

mobilen i vissa situationer kan fungera även när andra betalsätt är otillgängliga. För 

att kunna betala i situationer när datakommunikationen ligger nere, till exempel när 

internet inte fungerar, bör allmänheten ha tillgång till sina fysiska kort och komma 

ihåg tillhörande pinkod för att kunna betala offline.  

Riksbanken rekommenderar vidare att allmänheten har kontanter hemma i blandade 

valörer som en reserv vid störningar i betalningssystemet. Kontanter kan användas 

även när digitala betalningar inte är möjliga, exempelvis vid längre avbrott i el- eller 

datakommunikation. Hur mycket kontanter som behövs varierar mellan hushåll, och 

beror bland annat på hushållets särskilda behov och vilken hemberedskap hushållet i 

övrigt har. Som ett riktmärke bör hushåll ha cirka 1 000 kronor per vuxen person.97 

Riktmärket ska ses som vägledande. För många hushåll kan det vara svårt att hålla en 

större summa kontanter, men även ett lägre belopp kan bidra till att öka beredskapen 

och minska sårbarheten vid tillfälliga störningar i betalningssystemet. 

Bakgrund och bedömningar beskrivs även i avsnitt 2.1. 

 
97 Det utgår från Konsumentverkets beräkning från 2025 av hur mycket ett hushåll gör av med på mat per 
månad. Även SCB:s statistik från 2021 över den genomsnittliga årsutgiften för livsmedel för en ensamstå-
ende vuxen har i sammanhanget beaktats. Beloppen har räknats om till en veckonivå och justerats med ett 
mindre tillägg för att ge en rimlig uppskattning. 
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3.5 Möjligheten att betala offline bör utökas 

Den 1 juli 2026 träder överenskommelsen mellan Riksbanken och ett antal marknads-

aktörer om kortbetalningar offline i kraft. Det är viktigt att alla aktörer som ingår i 

överenskommelsen strävar efter att uppfylla sina åtaganden till dess.  

Swishbetalningar är ytterligare ett betalsätt som i framtiden bör kunna ske offline. 

Riksbanken har därför initierat ett arbete tillsammans med Swish för att under året 

utreda hur en offlinelösning för betaltjänsten skulle kunna utformas. Riksbanken be-

dömer att detta är en prioriterad beredskapsåtgärd som bidrar till att stärka vår 

nationella suveränitet inom betalningsområdet.  

I Betalningsrapporten 2025 ansåg Riksbanken att möjligheten att betala offline med 

kort behöver förbättras. Sedan dess har Riksbanken och representanter från betal-

ningsmarknaden och handeln nått en överenskommelse om att utöka möjligheten att 

göra kortbetalningar offline för livsnödvändiga varor.  

För att ytterligare stärka motståndskraften i betalningssystemet anser Riksbanken att 

fler betalsätt behöver kunna fungera offline i händelse av störningar i samhällets data-

kommunikation. Exempelvis blir betalningar med mobilen och Swish allt vanligare i 

handeln. I takt med att dessa betalsätt ökar blir de också allt viktigare ur ett bered-

skapsperspektiv. Det är viktigt att aktörer inom betalningsmarknaden analyserar sina 

möjligheter att erbjuda offlinelösningar i en fredstida krissituation eller vid höjd be-

redskap. Riksbanken har därför påbörjat ett arbete tillsammans med Swish och dess 

ägarbanker för att utreda hur en sådan lösning skulle kunna utformas.  

Bakgrund och bedömningar beskrivs även i avsnitt 2.1. 

3.6 Betaltjänstleverantörer bör erbjuda fler tjänster för 
omedelbara betalningar  

Banker och andra betaltjänstleverantörer bör erbjuda sina kunder, både privatperso-

ner och företag, fler tjänster för omedelbara betalningar. Det handlar exempelvis om 

att banker som tillhandahåller vanliga konto-till-kontobetalningar via internetbank 

också bör erbjuda sina kunder omedelbara sådana.  

Inom ett år (före mars 2027) förväntar sig Riksbanken att marknaden har börjat er-

bjuda sådana tjänster, eller kommunicerat en plan på att göra det i närtid. Riksbanken 

bedömer att det är viktigt för innovation, konkurrens samt för att möjliggöra 

utveckling av betaltjänster baserade på svensk och europeisk infrastruktur och därige-

nom stärka Sveriges autonomi på betalningsområdet. Om marknaden misslyckas med 

detta anser Riksbanken att en lagstiftning bör införas, likt EU-förordningen om ome-

delbara betalningar i euro, som är anpassad till svenska förhållanden. 

Riksbanken har tidigare påtalat att banker och andra betaltjänstleverantörer bör er-

bjuda sina kunder fler typer av omedelbara betalningar genom RIX-INST. Ingen påtag-

lig förbättring har skett trots att deltagare i RIX-INST haft förutsättningar att utveckla 
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sådana tjänster sedan november 2024. Riksbankens bild av nuläget är att marknaden 

inte har några tydliga planer på att i närtid erbjuda sina kunder fler typer av omedel-

bara betalningar genom RIX-INST.  

Bankgirots transformation, som du kan läsa om i faktarutan ”Bankgirot moderniseras 

och förändras”, innebär bland annat att de inför tekniskt stöd för löpande clearing. 

Det kan göra betalningsprocessen mer effektiv, men det betyder inte att konsumenter 

nödvändigtvis kan skicka och ta emot banköverföringar omedelbart. Det betyder hel-

ler inte att konsumenter kan göra betalningar på kvällar eller helger. Riksbanken anser 

att det är viktigt att bankerna, utöver initiativet för löpande clearing, utvecklar tjäns-

ter som möjliggör detta.  

Riksbanken bedömer även att fler typer av omedelbara betalningar kan öka effektivi-

teten och konkurrensen på betalningsmarknaden. Det minskar exempelvis behovet av 

mellanhänder för clearing och kan förbättra likviditetshanteringen för företag. 

Samtidigt behöver riskerna beaktas, särskilt möjligheten att upptäcka och förhindra 

bedrägerier i realtid. Ett sätt att förebygga bedrägerier är att skapa ett extra lager av 

kontroll i betalningsflödet, till exempel genom funktioner som gör det möjligt att kon-

trollera att betalningen går till rätt mottagare (eng. Verification of Payee). Det är i dag 

möjligt i exempelvis Swish. Utöver detta behöver bankerna kunna genomföra de kon-

troller som krävs enligt de regelverk som gäller penningtvätt och internationella 

sanktioner. 

Bakgrund och bedömningar beskrivs även i avsnitt 1.3 och 2.3. 

3.7 Betalningar mellan länder behöver bli billigare och 
snabbare 

För att göra betalningar mellan länder effektivare uppmanar Riksbanken svenska ban-

ker att använda det nya regelverket Nolo från Nordic Payments Council.  

Det pågår ett arbete att effektivisera betalningar mellan valutor som använder platt-

formen TIPS för omedelbara betalningar. Riksbanken uppmuntrar banker och andra 

betaltjänstleverantörer att ansluta sig till det arbetet.  

Riksbanken anser även att Getswish och dess ägare bör verka för en sammanlänkning 

av Swish med motsvarande betaltjänster inom Norden och Europa. En sådan sam-

manlänkning bör baseras på en konto-till-konto-infrastruktur. Att i högre utsträckning 

kunna använda betalningslösningar som är byggda på svensk och europeisk infrastruk-

tur för betalningar mellan länder skulle dessutom bidra till att minska beroenden till 

utomeuropeiska betalningslösningar.  

Riksbanken har tidigare lyft att betalningar mellan länder behöver bli billigare, snabb-

bare, tillgängligare och mer transparenta, i linje med G20:s mål. Sveriges ställning som 

ett litet och öppet land gör att vi är särskilt beroende av välfungerande gränsöverskri-

dande betalningar. Riksbanken uppmanar därför banker och andra betaltjänstleveran-

törer att ansluta sig till och använda Nordic Payments Councils regelverk för 
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valutaöverskridande betalningar (Nolo) när det finns på plats i november 2026, se av-

snitt 2.3. 

Riksbanken stöder och deltar i det internationella arbete som pågår med att förenkla 

och förbättra möjligheten att göra betalningar mellan länder. Flera nordiska och euro-

peiska initiativ pågår för att sammanlänka tjänster för omedelbara betalningar. Ett så-

dant är TIPS Cross Currency, som Riksbanken har deltagit i sedan 2020. Hittills har in-

tresset i Sverige varit svalt men Riksbanken för dialog med banker och andra betal-

tjänstleverantörer som visat intresse för tjänsten. Riksbanken välkomnar även fler 

banker och andra betaltjänstleverantörer att ansluta sig till arbetet för effektivare 

betalningar mellan valutor och TIPS Cross Currency. 

Effektiva mobilbetalningar mellan länder och valutor kan åstadkommas genom att lo-

kala lösningar, som Swish i Sverige, sammanlänkas med liknande lösningar i andra län-

der. Riksbanken anser att det skulle gynna svenska konsumenter och företag om det 

finns en sammanlänkning mellan Swish och de nordiska och europeiska motsvarighet-

erna. En sådan sammanlänkning kan samordnas med pågående initiativ i Europa 

(EuroPA, EPI, Vipps Mobilepay) och bör baseras på en konto-till-konto-infrastruktur. 

Att i högre utsträckning kunna använda betalningslösningar som är byggda på svensk 

och europeisk infrastruktur för betalningar mellan länder skulle dessutom bidra till att 

minska beroenden till utomeuropeiska betalningslösningar. Kostnaden för betalning-

arna i ett sammanlänkat system bör inte överstiga G20:s mål för betalningar över 

landsgränser. 

Bakgrund och bedömningar beskrivs även i avsnitt 2.3 och 2.4. 

3.8 Riksdagen och regeringen rekommenderas tillsätta en 
utredning om en e-krona  

Riksbanken rekommenderar att en utredning tillsätts om nödvändiga lagändringar för 

att möjliggöra ett införande av en e-krona inom rimlig tid, om riksdagen beslutar att 

Riksbanken ska få ge ut en sådan. Förslagsvis tillsätts utredningen när förordningen 

om den digitala euron är färdigförhandlad och ECB fattat beslut om att ge ut en digital 

euro. Utredningen kan tillsättas av regeringen, eller genom att riksdagen ger rege-

ringen ett tillkännagivande om att tillsätta den. 

Geopolitisk osäkerhet, digitalisering och beroendet av internationella teknisktjänster 

gör Sverige sårbart för utvecklingen i vår omvärld. Inom EU arbetar man på olika sätt 

för att uppnå strategisk autonomi, vilket innebär att centrala samhällsfunktioner, som 

betalningar, inte ska vara helt beroende av utomeuropeiska aktörer. ECB:s arbete 

med en digital euro kan ses i ljuset av denna ambition.  

Om den digitala euron skulle få ett stort genomslag i Europa är det möjligt att europe-

isk betalningsinfrastruktur och lagstiftning på betalningsmarkanden formas kring den, 

vilket kan påverka Sverige. Om ny infrastruktur utvecklas med avancerad och mer ef-

fektiv teknik, behöver den svenska kronan vara i fas tekniskt för att förbli konkurrens-

kraftig och undvika en beroendeställning till euron. Skulle det bli en stor efterfrågan i 
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Sverige för att använda den digitala euron skulle vissa betalningsflöden kunna flytta 

bort från den svenska kronan. Sammantaget aktualiserar detta frågan om behovet av 

en eventuell e-krona för att skydda svenska kronans roll och konkurrenskraft. 

En sådan e-krona skulle genom avtal med ECB kunna använda digitala euro-plattfor-

men. Detta skulle möjliggöra en stor kostnadsfördel samt innebära kompabilitet mel-

lan svenska och europeiska betalningar. Dessutom kommer den digitala euron enligt 

planen ha offlinekapacitet, och en eventuell e-krona baserad på samma plattform 

skulle därför kunna stärka Sveriges beredskap. 

För att införa en e-krona i Sverige krävs ett beslut av riksdagen. För att möjliggöra ett 

införande inom rimlig tid, om riksdagen fattar ett sådant beslut, behöver processerna 

påbörjas snarast. Förslagsvis tillsätts en utredning om nödvändiga lagändringar när 

förordningen om den digitala euron är färdigförhandlad och ECB fattat beslut om att 

ge ut en digital euro. Detta är viktigt för att inte hamna i ett läge där den svenska kro-

nan och Sverige riskerar att tappa i konkurrenskraft mot euroområdet. Det handlar 

om Sveriges förmåga att styra över utvecklingen i vårt land och att stärka bered-

skapen i betalningssystemet.  

Bakgrund och bedömningar beskrivs även i avsnitt 1.5. 
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FÖRDJUPNING – Pengar i förändring – 
traditionella och nya former98 

Under senare år har nya former av pengar börjat uppstå vid sidan av de 

traditionella. I denna fördjupning diskuterar vi skillnaden mellan olika for-

mer av pengar, traditionella såväl som nya, och hur de används för betal-

ningar. 

Pengar fungerar som ett mått för att prissätta varor och tjänster, ett allmänt accepte-

rat betalningsmedel och ett sätt att spara och bevara värde över tid. För att något ska 

kunna fungera som pengar behöver allmänheten ha förtroende för det och lita på att 

det behåller sitt värde över tid. Dessutom behöver allmänheten kunna använda peng-

arna för att betala med och ta betalt på ett smidigt och enkelt sätt. 

Pengar kan delas upp i två kategorier: statligt utgivna pengar, i form av kontanter och 

pengar på konton hos centralbanken, samt privat utgivna reglerade pengar, i form av 

pengar på konton hos kommersiella banker och e-pengar. 

När dessa olika typer av pengar ges ut i ett lands valuta fungerar de som en represen-

tation av den nationella valutan. Hur stort förtroende allmänheten har för pengarna 

beror därför bland annat på landets penningpolitik. Inflationen påverkar värdet på alla 

pengar som ges ut i landets valuta. En stabil inflationsnivå säkerställer att pengarna 

behåller sitt värde och kan användas för att köpa ungefär samma mängd varor och 

tjänster över tid, se figur 3. 

Figur 3: Tre viktiga förutsättningar för att skapa förtroende för pengar 

 

Det finns pengar som ges ut av staten genom centralbanken och pengar som ges ut av 

privata aktörer såsom banker. Till skillnad från centralbanken kan privata aktörer gå i 

konkurs, vilket innebär att det finns en risk för att människor förlorar sina pengar. För 

 
98 Denna fördjupning fokuserar på hur olika typer av pengar används vid betalningar. Andra viktiga frågor, 
som hur fördelningen mellan olika typer av pengar påverkar det finansiella systemets utlåningsförmåga, 
omfattas inte. 

 åller köpkra  genom 
 enning oli k

 oten ella r isker 
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 engar so  representerar en na onell valuta

  2
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att minska den risken, stödja den finansiella stabiliteten och skapa förtroende för 

privata pengar har olika regler och garantisystem införts. 

Vi tar ofta för givet att våra pengar är lika mycket värda oavsett i vilken bank vi har 

våra pengar eller om vi har pengar på ett konto eller som en sedel i plånboken. En 

krona är med andra ord en krona överallt i Sverige oavsett vem som givit ut pengarna, 

detta brukar man på engelska kalla ”singleness of mone ”. Eftersom det finns olika ut-

givare som ger ut pengar i samma valuta är det dock inte en självklarhet att alla betal-

ningar accepteras till sitt nominella värde. För att säkerställa det måste man kunna 

växla olika pengar sinsemellan utan att de tappar i värde. Om någon till exempel beta-

lar i en butik med en sedel behöver butiken säkert och till låg kostnad kunna sätta in 

sedeln på ett bankkonto, det vill säga omvandla sedeln till bankpengar. Detsamma 

gäller när betalare och mottagare använder bankpengar som finns hos, och som är ut-

givna av två olika banker. Då behöver pengar i den ena banken kunna omvandlas till 

pengar i den andra banken. Det sker vanligtvis automatiskt mellan pengarnas olika ut-

givare utan att det kräver någon inblandning av betalaren och mottagaren – här spe-

lar Riksbanken och den finansiella infrastrukturen en nyckelroll vilket beskrivs mer i 

detalj i avsnittet ”Centralbanksreserver spelar en viktig roll i betalningssystemet” 

längre ned. 

Nedan visar vi vilka typer av pengar som finns utgivna i en nationell valuta som till ex-

empel svenska kronor, och beskriver deras syfte och egenskaper. Det tydliggörs även 

att pengar kan förekomma i olika tekniska former. Vi diskuterar även olika kryptotill-

gångar och förklarar varför de inte betraktas som pengar.  
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Figur 4: Traditionella och nya former av pengar 
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Tabell 1.A. Traditionella och nya former av pengar  
A: Statligt utgivna pengar – representerar en nationell valuta 

 Pengar Syfte och egenskaper Teknisk form och användningsområde inom 
betalningar 

1 Kontanter • Tillgängligt för allmänheten. 

• Fria från finansiella risker. 

• Icke-räntebärande. 

• Vid betalningar överförs betalarens kontanter till 
mottagaren. För att mottagaren ska acceptera be-
talningen måste hen kunna omvandla kontanterna 
till andra pengar utan värdeförlust. 

En traditionell fysisk form av pengar som an-
vänds främst vid fysisk handel och vid person-
till-person-betalningar. 

2 Centralbanksreserver 
(“bankernas  engar”) 

• Inte tillgängligt för allmänheten utan endast för 
banker, e-pengainstitut och liknande aktörer. 

• Fria från finansiella risker. 

• Kan vara räntebärande. 

• Används vid avveckling av betalningar där betala-
rens pengar måste omvandlas till mottagarens (se 
bankinlåning och e-pengar nedan). 

• Avveckling i centralbankspengar säkerställer att 
olika privat utgivna pengar alltid behåller sitt fulla 
värde vid betalningar. 

En traditionell digital kontoform av pengar 
som används för att avveckla betalningar 
mellan finansiella institut. Dessa betalningar 
involverar traditionella former av pengar och 
tillgångar och sker genom bokföring på kon-
ton hos centralbanken. 
 
Wholesale CBDC är en ny teknisk form som 
inte finns i svenska kronor i dag. De kan an-
vändas för att effektivisera och förbättra av-
vecklingen av betalningar mellan finansiella 
institut, särskilt i transaktioner som involve-
rar nya typer av pengar eller tillgångar, som 
tokeniserad bankinlåning eller tokeniserade 
värdepapper. 

3 Retail CBDC eller e-
krona 
Finns inte i svenska kro-
nor i dag  

• Tillgängligt för allmänheten. 

• Fri från finansiella risker. 

• Vanligtvis icke-räntebärande. 

• Kompletterar kontanter. 

• Vid betalningar överförs betalarens retail CBDC till 
mottagaren. För att mottagaren ska acceptera be-
talningen måste hen kunna omvandla retail CBDC 
till andra former av pengar utan värdeförlust. 

 

Retail CBDC är en form av digitala central-
bankspengar som kan ha olika tekniska for-
mer. De är tänkta att kunna användas i tradit-
ionella betaltjänster, exempelvis inom betal-
ningar i handeln och vid person-till-person-
betalningar. 

Källa: Riksbanken. 
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Tabell 1.B. Traditionella och nya former av pengar 
B: Privat utgivna pengar – representerar en nationell valuta 

 Pengar Egenskaper Teknisk form och användningsområde inom 
betalningar 

4 Bankinlåning • Tillgängligt för allmänheten. 

• Risker hanteras genom bankreglering, tillsyn och ga-
rantier. 

• Statlig insättningsgaranti och räntebärande. 

• Skapas genom nya lån till allmänheten eller vid ban-
kernas köp av tillgångar. 

• Vid betalningar sker avvecklingen genom att betala-
rens bankpengar omvandlas till mottagarens bank- 
eller e-pengar. Denna process hanteras automatiskt 
av finansiella institut med hjälp av centralbanksre-
server. 

• För närvarande den vanligaste formen av pengar för 
allmänheten. 

En traditionell digital kontoform av pengar 
som används i traditionella betaltjänster som 
banköverföringar, faktura, Swish, kort, och 
betalningar över landsgränser. 

Tokeniserad bankinlåning – en ny teknisk 
form som inte finns i svenska kronor i dag. 
Den kan användas vid betalningar som invol-
verar kryptotillgångar och tokeniserade till-
gångar, men också för att förbättra tradition-
ella betaltjänster, exempelvis genom att göra 
betalningar över landsgränser snabbare och 
billigare. Den kan även användas för mer an-
passningsbara betalningar som görs automa-
tiskt när vissa villkor uppfylls. 
 

5 E-pengar • Tillgängligt för allmänheten. 

• Risker hanteras genom reglering av e-pengar och 
Mica-förordningen. 

• Ingen insättningsgaranti och utan ränta. 

• Skapas mot mottagande av andra pengar. 

• Ingen långivning tillåten. 

• Vid betalningar i traditionell kontoform sker av-
vecklingen genom att betalarens e‑pengar omvand-
las till mottagarens bankmedel eller e‑pengar. 
Denna process hanteras automatiskt av finansiella 
institut med hjälp av centralbanksreserver. 

• Vid betalningar i en tokenbaserad form överförs be-
talarens e-pengatokens direkt till mottagaren. För 
att mottagaren ska acceptera betalningen måste 
hen kunna omvandla dessa e-pengatokens till andra 
former av pengar utan värdeförlust. 

 

En traditionell digital kontoform av pengar 
som används för att förbättra traditionella 
betaltjänster, som kort och betalningar över 
landsgränser. 

E-pengatokens (eng. e-money tokens, EMT) 
är enligt Mica-förordningen stablecoins som 
syftar till att upprätthålla ett stabilt värde i 
förhållande till en enda nationell valuta, till 
exempel den amerikanska dollarn. En ny tek-
nisk form som inte finns i svenska kronor i 
dag. De kan användas i betalningar som invol-
verar kryptotillgångar och tokeniserade till-
gångar. 
 

Källa: Riksbanken. 
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Tabell 1.C. Traditionella och nya former av pengar 
C: Tillgångar med vissa pengaliknande egenskaper – representerar inte en nationell valuta 

 Syfte och egenskaper 

Tillgångsrefererade tokens (eng. asset-refe-
renced tokens, ART) är enligt Mica-förord-
ningen stablecoins som syftar till att upprätt-
hålla ett stabilt värde i förhållande till en till-
gång eller en korg av tillgångar snarare än en 
enda nationell valuta. Denna korg av till-
gångar kan innehålla råvaror som guld, flera 
nationella valutor eller andra kryptotill-
gångar. 
 

• Utgivningen regleras av Mica-förordningen i EU. 

• Uppfyller inte kraven på e-pengar. 

Kryptotillgångar utan underliggande till-
gångar (till exempel Bitcoin) 

• Ingen ansvarig utgivare. 

• Volatilt värde när det räknas i en nationell valuta. 

• Används inte för att prissätta varor och tjänster. 

• Investeringstillgång som först vanligen måste säljas och omvandlas till pengar i en 
nationell valuta för att kunna användas för betalningar. 

Källa: Riksbanken. 

Pengar på bankkonton är den vanligaste formen av 
pengar 

De flesta betalningar sker i dag med privata pengar som finns på bankkonton. Dessa 

pengar är en fordran på banken. Om man till exempel får lön, betalar en räkning, be-

talar med kort eller Swish registreras transaktioner som förändrar saldon på olika 

bankkonton. Bankerna skapar pengar på bankkonton genom att ge ut lån till företag 

och privatpersoner eller köper tillgångar som värdepapper. När ett lån beviljas skapar 

banken nya pengar som sedan används för betalningar – företag betalar sina anställda 

och leverantörer, som i sin tur betalar för sina köp av varor och tjänster. På detta sätt 

cirkulerar pengar kontinuerligt i ekonomin. Att skapa pengar genom att ge ut lån med-

för dock risker, vilket är anledningen till att banker är reglerade. Om en bank skulle få 

problem finns det även en statlig insättningsgaranti för pengarna på kundernas bank-

konton.99 

E-pengar är en annan form av reglerade privata pengar  

E-pengar är en annan typ av privata pengar som vanligtvis skapas av aktörer på betal-

ningsmarknaden som inte är banker, till exempel e-pengainstitut. Liksom pengar på 

bankkonton, utgör även e-pengar en fordran på utgivaren. Men medan pengar på 

bankkonton främjar den ekonomiska aktiviteten i samhället genom utlåning, är e-

pengars funktion främst begränsad till betalningar. Ett övergripande syfte med e-

pengar är att öka utbudet av betaltjänster genom att fler typer av aktörer än banker 

 
99 Den svenska insättningsgarantin innebär att staten ersätter sparare med upp till 1 150 000 kronor per 
person och institut, om banken eller institutet går i konkurs. Se Så fungerar insättningsgarantin (Riksgälden), 
hämtad 2026-01-19. 

https://www.riksgalden.se/sv/var-verksamhet/insattningsgarantin-och-investerarskyddet/sa-fungerar-insattningsgarantin/
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kan erbjuda sådana tjänster. E-pengar skapas genom att en kund betalar in pengar 

från ett bankkonto och får tillbaka e-pengar. E-pengainstitutet använder sedan bank-

pengarna från kunden antingen för att genomföra kundens betalning direkt, eller så 

investeras de i säkra tillgångar som statspapper i det fall kunden vill hålla e-pengar 

och göra en betalning senare.  

Tanken med e-pengar är att de främst ska användas för betalningar, inte sparande. 

Pengar på bankkonton används nämligen för att finansiera lån till privatpersoner och 

företag, och det kan inte e-pengar användas till eftersom e-pengainstitut inte får ge ut 

lån. För att minska incitamenten att spara i e-pengar är de inte räntebärande och om-

fattas inte heller av någon insättningsgaranti. Innehav av e-pengar ger alltså ingen 

ränta och är inte skyddade om e-pengainstitutet går i konkurs. Samtidigt är regle-

ringen av e-pengainstitut mindre omfattande än för banker, eftersom de endast kan 

erbjuda betaltjänster och inte andra finansiella tjänster.  

Centralbanksreserver spelar en viktig roll i 
betalningssystemet 

Att privata företag som banker och e-pengainstitut kan ge ut pengar bidrar till att 

skapa konkurrens, innovation och ett brett utbud av tjänster i det finansiella syste-

met. Men trots reglering, tillsyn och olika statliga garantier är privat utgivna pengar 

inte riskfria på samma sätt som statligt utgivna pengar är. Här är centralbankens roll 

avgörande för att säkerställa att pengar behåller sitt värde fullt ut när betalarens 

pengar omvandlas till mottagarens pengar, till exempel när de har olika banker. 

Centralbankspengar är den enda form av pengar som är helt riskfri och därför alltid 

accepteras mellan banker. Transaktionerna mellan banker avvecklas därför normalt 

via bankernas konton i centralbanken, även om det finns undantag för till exempel 

kortbetalningar (se avsnitt 2.2). Det är en av anledningarna till att finansiella institut-

ioner, som banker och e-pengainstitut, har tillgång till centralbanksreserver i betal-

ningssystem som RIX. I dessa system flyttas centralbanksreserver automatiskt mellan 

bankerna när betalningar görs mellan kunder hos olika banker, se figur 5.  
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Figur 5: Så fungerar avvecklingen av en betalning mellan två personer som har 

konton i olika banker 

 

Anm. Förenklat scenario som avser en omedelbar betalning mellan kunder i två olika banker.  

(1) Person A vill göra en omedelbar betalning till person B. De har olika banker och använder 

därför olika pengar. (2) Bank A minskar saldot på person A:s konto i bank A och överför central-

bankspengar till bank B i RIX. (3) Bank B får centralbankspengar och ökar med motsvarande 

summa på person B:s konto. 

Retail CBDC – en helt ny typ av pengar 

I det alltmer digitaliserade samhället har det uppstått en diskussion om huruvida 

centralbanken behöver ge ut pengar till allmänheten i digital form, en så kallad retail 

CBDC (eng. central bank digital currency). Det är en helt ny typ av pengar: en digital 

representationsform av centralbankspengar som är riktad till allmänheten. Ingen 

avancerad ekonomi har ännu gett ut en retail CBDC, men det finns flera länder som 

utforskar idén.100 I Europa bedrivs ett omfattande arbete med en digital euro i euro-

området och ett digitalt pund i Storbritannien. I Sverige undersökte Riksbanken 

tidigare idén och tekniken för en så kallad e-krona (se avsnitt 1.5). 

Stablecoins – en typ av kryptotillgång som blivit 
reglerade privata pengar 

Kryptotillgångar, eller kryptovalutor, uppstod i samband med att Bitcoin skapades 

2009. Bitcoin har ingen central utgivare och det finns inte heller några tillgångar som 

backar upp en Bitcoins värde. Det är en digital tillgång som distribueras på ett decent-

raliserat nätverk där transaktioner kan ske direkt mellan människor utan mellanhän-

der som banker eller centralbanker. Bitcoin och andra liknande kryptotillgångar 

används vanligtvis inte för att prissätta varor och tjänster och är inte heller allmänt 

accepterade som betalningsmedel i samhället. De kan därför generellt betraktas som 

spekulativa investeringar snarare än pengar. 

 
100 Tre länder (Bahamas, Jamaica och Nigeria) har lanserat en retail CBDC. Flera andra länder (till exempel 
Kina, Ghana, Indien, Kazakstan och Turkiet) har genomfört pilotprojekt. Se Financial Integrity Implications of 
Retail Central Bank Digital Currencies (rCBDCs) (IMF). 

https://www.elibrary.imf.org/view/journals/063/2025/010/article-A001-en.xml
https://www.elibrary.imf.org/view/journals/063/2025/010/article-A001-en.xml
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Ur kryptovärlden kom även idén om tokenisering, det vill säga möjligheten att skapa 

en digital representation (eng. token) av traditionella tillgångar såsom värdepapper 

eller pengar, på ett decentraliserat nätverk. En fördel som ofta tillskrivs tokeniserade 

tillgångar är att de via så kallade smarta kontrakt kan användas för att automatisera 

också väldigt komplexa transaktioner.  

Stablecoins kan ses som ett försök att skapa tokeniserade pengar. De första stable-

coins var utgivna i amerikanska dollar, det vill säga att deras värde skulle följa värdet 

av den amerikanska nationella valutan, och användes som ett betalningsmedel inom 

kryptohandeln. Dessa stablecoins var länge helt oreglerade eller endast lätt reglerade, 

trots dess stora likheter med traditionella reglerade privata pengar. Under senare år 

har dock många länder infört reglering av stablecoins. Inom EU regleras stablecoins 

som följer värdet på en enda nationell valuta som e-pengar genom Mica-förord-

ningen. Det finns för närvarande inga stablecoins i svenska kronor. Däremot finns det 

stablecoins i euro. USA:s reglering av stablecoins, Genius Act, godkändes i juli 2025 

och förväntas träda i kraft i början av 2027.101 Genius Act, likt Mica-förordningen i EU, 

etablerar tydliga regler för utgivning och användning av stablecoins. Syftet är att 

skydda konsumenter, motverka olaglig användning och samtidigt möjliggöra för olika 

typer av aktörer att verka på marknaden. Utformningen av den amerikanska regle-

ringen har också uttryckligen syftat till en ökad internationell användning av stable-

coins utgivna i dollar. 

Mica-förordningen delar in stablecoins i två typer. Den första, e-pengatokens (eng. e-

money tokens, EMT) är stablecoins som syftar till att upprätthålla ett stabilt värde i 

förhållande till en enda nationell valuta, till exempel den amerikanska dollarn. Detta 

är den största gruppen av stablecoins. Den andra typen, tillgångsrefererade tokens 

(eng. asset-referenced tokens, ART) är stablecoins som syftar till att upprätthålla ett 

stabilt värde i förhållande till en tillgång eller en korg av tillgångar snarare än en enda 

nationell valuta. Denna korg av tillgångar kan innehålla råvaror som guld, flera nation-

ella valutor eller andra kryptotillgångar. E-pengatokens uppfyller kriterierna för e-

pengar, men det gör inte tillgångsrefererade tokens. Den som köper en e-pengatoken 

betalar med pengar från ett bankkonto till utgivaren, som sedan skapar och ger ut 

stablecoins av motsvarande värde och skickar till köparen. Köparen kan sedan betala 

med sina stablecoins så länge en mottagare är villig att acceptera dem som betal-

ningsmedel. För att stablecoins ska kunna hålla ett stabilt värde mot bankpengar i 

samma valuta använder utgivaren betalningen i bankpengar för att skapa en reserv 

bestående framför allt av bankinsättningar och statsskuldpapper. Den reserven an-

vänds sedan när kunderna vill använda sin fordran på utgivaren och lösa in sina 

stablecoins till pengar på bankkonton.  

Stablecoins har hittills haft en begränsad praktisk användning utanför kryptovärlden, 

men intresset hos marknadsaktörer har ökat på senare tid tack vare ett uttalat 

politiskt stöd i USA och tydligare regler i många länder, även i EU. Två möjliga använd-

ningsområden för stablecoins är dels att göra betalningar mellan länder billigare och 

snabbare, dels att fungera som betalningsmedel vid handel med så kallade 

 
101 Se Staff memo Stablecoins could lead to better payments but risks remain (Riksbanken) samt Finansiell 
stabilitet 2025:2 (Riksbanken). 

https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/staff-memo/engelska/2025/stablecoins-could-lead-to-better-payments-but-risks-remain2.pdf
https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/fsr/svenska/2025/251113/finansiell-stabilitetsrapport-2025_2.pdf
https://www.riksbank.se/globalassets/media/rapporter/fsr/svenska/2025/251113/finansiell-stabilitetsrapport-2025_2.pdf
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tokeniserade tillgångar, det vill säga traditionella tillgångar som omvandlats så att 

handel med dem kan bedrivas på programmerbara plattformar. Stablecoins kan i en-

staka fall redan användas som betalningsmedel i etablerade betaltjänster, exempelvis 

vid kortbetalningar eller e-handel. Dessa betalningar sker oftast via kortnätverk som 

Mastercard eller Visa och vid dessa transaktioner konverteras stablecoins till tradit-

ionella privata pengar – som pengar på bankkonton – innan betalningen slutförs. 

Om reglerade stablecoins används i större utsträckning i framtiden behöver de fun-

gera som ett allmänt betalningsmedel på samma sätt som andra reglerade former av 

pengar. Det innebär att betalningar med stablecoins bör gå via ett avvecklingssystem 

där omvandlingen mellan stablecoins och andra reglerade pengar sker utan värde-

minskning, precis som vid betalningar med traditionella pengar. För närvarande ut-

vecklas olika marknadslösningar för detta. Om användningen av stablecoins i svenska 

kronor blir omfattande är det viktigt att avvecklingen sker i centralbankspengar.  

Dessutom måste allmänheten ha förtroende för stablecoins som pengar. Förutom 

tydliga regleringar kräver det att stablecoins behåller ett stabilt värde, att utgivarna 

tar ansvar för sina kunder och att riskerna för olaglig användning och bedrägerier 

minimeras. 

Tokenisering av pengar och tillgångar 

Tokenisering av pengar kan ha olika fördelar. Till exempel kan tokens programmeras 

med regler, vilket gör att transaktioner kan ske automatiskt och villkorsstyrt. Det kan 

skapa nya affärsmodeller eftersom utgivningen av pengar separeras från använd-

ningen av dem.  

Tokenisering innebär att pengar eller tillgångar får en ny teknisk form utan att man 

ändrar egenskaperna hos de underliggande pengarna eller tillgångarna. Exempel på 

tokeniserade pengar och tillgångar är 

• tokeniserad bankinlåning som i juridisk och ekonomisk mening skulle vara 
identisk med pengar på bankkonton, och därmed representera en fordran på 
banken 

• tokeniserade värdepapper som i juridisk och ekonomisk mening skulle vara 
identiska med traditionella värdepapper och representera de rättigheter som 
är knutna till ett värdepapper, som till exempel att äga en aktie  

• tokeniserade centralbanksreserver, även kallade wholesale CBDC, skulle ut-
göra en fordran på en centralbank. Liksom traditionella centralbanksreserver 
skulle dessa reserver endast vara tillgängliga för institutioner som redan har 
tillgång till centralbanksreserver. Se avsnitt ”Wholesale CBDC – tokeniserade 
centralbanksreserver”. 

Globalt sett är omfattningen av tokeniserade tillgångar fortfarande mycket begrän-

sad, men den inkluderar ändå bankinlåning (till exempel JPMD utgiven av J.P. Morgan 

Chase), penningmarknadsfonder (till exempel BUIDL utgiven av Blackrock) och värde-

papper (till exempel Siemens företagsobligationer). I Sverige finns det ännu inte 

tokeniserade pengar i svenska kronor och även om några svenska aktörer är involve-

rade i experiment med tokeniserade tillgångar är dessa i ett tidigt skede. 
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Wholesale CBDC – tokeniserade centralbanksreserver 

I dag görs de flesta betalningar och värdepapperstransaktioner med stöd av avveckl-

ing i centralbankspengar, eftersom det är den säkraste formen av pengar och elimine-

rar de kredit- och motpartsrisker som annars skulle uppstå när privata pengar an-

vänds. När traditionella former av reglerade privata pengar och finansiella tillgångar 

får en annan teknisk representation uppstår frågan om vi även behöver nya former av 

centralbankspengar. För att centralbankspengar ska fortsätta att användas för av-

veckling arbetar man inom centralbanksvärlden dels med att modernisera de befint-

liga avvecklingssystemen, dels med att skapa helt nya avvecklingstjänster, som att ut-

veckla centralbankspengar i en ny teknisk form – wholesale CBDC. 

Till exempel utvecklar ECB för närvarande en ny avvecklingstjänst med centralbanks-

reserver i tokeniserad form, Pontes. De undersöker även en mer långsiktig lösning i 

Project Appia för att underlätta en säker och effektiv avveckling i centralbankspengar 

när olika former tillgångar och pengar tokeniseras.102 Riksbanken följer dessa projekt 

noga och kan i framtiden välja att använda dessa tekniska lösningar för att tillhanda-

hålla nya avvecklingstjänster i svenska kronor.  

 
102 Se ECB commits to distributed ledger technology settlement plans with dual-track strategy (ECB). 

https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2025/html/ecb.pr250701~f4a98dd9dc.en.html


Ordlista 

74 

Ordlista 
Autentisera: Att verifiera att en person verkligen är den det utger sig för att vara och 

har rätt behörigheter, exempelvis med BankID, lösenord eller biometri. 

Avveckling: När en transaktion slutgiltigt genomförts är den avvecklad. Vid betal-

ningar inom en och samma bank sker avvecklingen när överföringen flyttas från av-

sändarens konto till mottagarens och mellan banker sker det när pengarna har nått 

den mottagande banken. Gäller transaktionen värdepapper sker avvecklingen när vär-

depappret byter ägare och betalningen når mottagarens konto. 

Avvecklingssystem: Det tekniska system som används för att initiera, genomföra och 

bokföra en betalning, det vill säga genomföra en avveckling. Se även Avveckling. 

Betalningsinfrastruktur: De digitala system som bland annat möjliggör finansiella flö-

den och interoperabilitet mellan olika aktörer som banker. Betalningsinfrastrukturen 

omfattar också de regelverk och rutiner som reglerar användningen av systemen.  

Betalningsinstitut: Ett svenskt aktiebolag eller en ekonomisk förening som har till-

stånd att tillhandahålla betaltjänster enligt betaltjänstlagen. Det kan också vara en ju-

ridisk person med säte i ett annat land inom EU/EES. Se även betaltjänstdirektivet och 

betaltjänstleverantör. 

Betaltjänstdirektivet (Payment service directive, PSD2): Betaltjänstdirektivet är ett 

europeiskt direktiv som reglerar betaltjänster och betaltjänstleverantörer inom 

EU/EES och som syftar till att göra betalningar säkrare och effektivare, stärka konsu-

mentskyddet samt främja innovation och konkurrens. Direktivet har genomförts i 

svensk rätt främst genom lagen (2010:751) om betaltjänster.  

Betaltjänstleverantör: Ett samlingsbegrepp för aktörer som erbjuder betaltjänster, 

bland annat banker, kreditmarknadsföretag, betalningsinstitut, registrerade betal-

tjänstleverantörer och institut för elektroniska pengar.  

Bitcoin: En typ av kryptotillgång. Se Kryptotillgång. 

Blockkedja: En distribuerad (decentraliserad) databas, det vill säga en databas som 

lagras i många kopior – en på varje nod (dator) i ett nätverk. 

Brevgiro: Tjänst där man kan betala exempelvis räkningar via post. 

CBDC (eng. central bank digital currencies): Digitala pengar skapade av centralban-

ker. ”Retail-CB C” är avsedda för allmän eten medan ”Wholesale-CB C” är avsedda 

för finansiella institut.  

Clearing: Att sammanställa och behandla stora mängder betalningar mellan banker 

och andra betaltjänstleverantörer. I stället för att bankerna och betaltjänstleverantö-

rerna ska skicka enskilda betalningar fram och tillbaka mellan sig samlas stora mäng-

der transaktioner betalningar vanligtvis i en grupp (en så kallad batch). I Sverige an-

vänds metoden bilateralt brutto när Bankgirot samlar ihop betalningar i batch. Det in-

nebär att betalningarna sammanställs och avvecklas per betaltjänstleverantör och 

motpart (till exempel Bank A:s betalningar till Bank B). Internationellt förekommer 

metoder där betalningarna kvittas mot varandra (nettas), men det görs inte i Sverige. 

Se även avveckling. 
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Debetkort: Ett kort anslutet till kortinnehavarens konto hos en bank där det betalade 

beloppet debiteras direkt vid en betalning. Debetkort kallas även bankkort. 

E-krona: Digitala centralbankspengar som potentiellt kan ges ut av Riksbanken och 

som skulle vara tillgängliga för allmän eten (så kallad ”retail CB C”). Se även CBDC 

(central bank digital currencies). 

E-pengatokens (eng. E-money tokens, EMT): se Stablecoins. 

E-pengainstitut/institut för elektroniska pengar: Ett svenskt aktiebolag eller en eko-

nomisk förening som har tillstånd att ge ut e-pengar enligt lagen om elektroniska 

pengar. Det kan också vara en juridisk person inom EU/EES som med stöd av nationell 

lagstiftning har tillstånd att ge ut e-pengar.  

Fordran: Ett krav att få ett ekonomiskt värde, exempelvis en betalning från någon an-

nan. Den som har en fordran på någon kallas borgenär och den som har en skuld till 

borgenären kallas gäldenär. 

Instant Payments Regulation, IPR: En förordning om omedelbara betalningar i euro 

som i huvudsak innebär att betaltjänstleverantörer som erbjuder sina betaltjänstan-

vändare en tjänst för att skicka och ta emot betalningar i euro även ska erbjuda alla 

sina betaltjänstanvändare att sända och ta emot omedelbara betalningar i euro. Om 

betaltjänstleverantören vill ta ut avgifter för det får de inte vara högre än de avgifter 

som tas ut för att skicka och ta emot andra betalningar av motsvarande typ.  

Insättningsgarantin: Den svenska insättningsgarantin innebär att staten ersätter spa-

rare med upp till 1 150 000 kronor per person och institut, om banken eller institutet 

där de hade sitt sparande går i konkurs. 

ISO 20022: En internationell standard för betalningsmeddelanden, ofta beskriven som 

ett nytt, gemensamt "språk" för betalningar. Den möjliggör strukturerad och detalje-

rad information om betalningar. 

Kontantpunkter: Platser där man kan ta ut och sätta in kontanter eller sätta in dags-

kassor från försäljning. 

Kontanttjänster: Uttag, insättning och betalningsförmedling med kontanter som till 

exempel räkningsbetalningar över disk. 

Kortnätverk: Den juridiska person som äger systemet och produktnamnet för en kort-

tjänst (till exempel Visa och Mastercard). 

Kreditrisk: Risk för förlust på grund av att motparten i ett avtal inte kan betala det 

denne har förbundit sig till i avtalet. 

Kryptotillgång/kryptovaluta: En digital representation av ett värde eller en rättighet 

som kan överföras och lagras elektroniskt med hjälp av blockkedjeteknik. 

Nätverkseffekter: När nyttan av en vara eller tjänst blir större ju fler användare den 

har. Till exempel är en betaltjänst oftast mer attraktiv ju fler säljare som accepterar 

betalningar via tjänsten. 

Open banking: Ett system där en tredjepartsleverantör får tillgång till uppgifter från 

kundens bank för att kunna erbjuda olika typer av finansiella tjänster, som att initiera 

en betalning från kundens bankkonto. 
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Plånboksleverantör: Ett företag som erbjuder en elektronisk plånbok, vilket är en 

form av internetbaserad betaltjänst. Det finns elektroniska plånböcker som innebär 

att man skapar ett konto online och flyttar dit pengar genom kontoöverföringar eller 

kortbetalningar. Därefter kan man betala från det kontot till handlare eller andra kon-

sumenter som är anslutna till samma system. Men det finns andra tjänster som också 

kallas elektroniska plånböcker som innebär att man lagrar sina kortuppgifter och se-

dan gör kortbetalningar via till exempel sin mobiltelefon. 

Programmerbar plattform: Ett system där deltagare kan byta digitala tillgångar med 

varandra. I systemet kan deltagare programmera hur transaktionerna ska göras, till 

exempel genom att sätta specifika villkor som behöver uppfyllas innan transaktionen 

genomförs. 

RIX: Riksbankens centrala betalningssystem som hanterar betalningar till och från 

bankernas konton hos Riksbanken. RIX består av två tjänster: RIX-RTGS (för stora be-

talningar och aggregerade betalningar) och RIX-INST (för omedelbara styckvisa betal-

ningar). 

SEPA (single euro payments area)-betalningar: En gemensam europeisk standard för 

betalningar i euro. 

Smart kontrakt: Ett protokoll eller en kod som automatiskt verkställer en handling när 

vissa villkor är uppfyllda. 

Social manipulation: Bedrägeri som består av att gärningspersonen tar kontakt med 

en person, bygger upp en förtroenderelation och sedan utnyttjar den för ekonomisk 

vinning genom att förmå personen att göra eller låta bli att göra något som gynnar 

gärningspersonen. 

Spoofingbedrägerier: En form av bedrägeri på internet där avsändaren utger sig för 

att vara någon annan än den verkligen är för att till exempel kunna logga in med per-

soners bankdosa eller bank-id. 

Stablecoins: Kryptotillgångar som ska upprätthålla ett stabilt värde i förhållande till en 
viss tillgång eller en korg av tillgångar. Det finns två typer enligt Mica-förordningen. E-
pengatokens (eng. e-money tokens, EMT) som syftar till att upprätthålla ett stabilt 
värde i förhållande till en enda nationell valuta, till exempel den amerikanska dollarn. 
Tillgångsrefererade tokens (eng. asset- referenced tokens, ART) som syftar till att upp-
rätthålla ett stabilt värde i förhållande till en tillgång eller en korg av tillgångar snarare 
än en enda nationell valuta. Denna korg av tillgångar kan innehålla råvaror som guld, 
flera nationella valutor eller andra kryptotillgångar. 

Stark kundautentisering: En tjänst där en kund måste identifiera sig med minst två av 

följande element för att kunna göra en digital betalning eller logga in på sitt betal-

konto:  

• något som endast användaren vet, till exempel ett lösenord eller en pinkod 

• något som bara användaren har, till exempel ett kort eller en telefon 

• något som är unikt för användaren, till exempel ett fingeravtryck. 

Kravet på stark kundautentisering är en del av regelverket i lagen om betaltjänster 

(2010:751). 
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Statsskuldpapper: Statsskuldpapper är värdepapper som en stat ger ut för att finansi-

era sin statsskuld. I Sverige ges statsskuldpapper ut av Riksgälden och består främst av 

statsobligationer (lång löptid) och statsskuldväxlar (kort löptid). Statsskuldpapper be-

traktas generellt som mycket säkra investeringar eftersom de är garanterade av sta-

ten. 

Stordriftsfördelar: En nationalekonomisk term hur den genomsnittliga kostnaden för 

att producera något sjunker i takt med att man producerar mer av samma vara eller 

tjänst. Stordriftsfördelar uppstår vanligtvis när produktionen är förknippad med stora 

fasta kostnader. 

Swift: Ett globalt nätverk för finansiella meddelanden som följer vissa standarder. 

Centralbanker, banker och finansiella infrastrukturer använder Swift för att göra be-

talningar. 

Tillgångsrefererade tokens (eng. Asset-referenced tokens, ART): se Stablecoins. 

TIPS (Target Instant Payment Settlement): Eurosystemets plattform för omedelbara 

betalningar som Riksbanken kommer att använda för att kunna erbjuda omedelbara 

betalningar genom RIX-INST. 

Tokenisering: Processen att skapa och registrera en digital representation av tradit-

ionella tillgångar på en programmerbar plattform. Se även Programmerbar plattform. 

Tredjepartsleverantör av betaltjänster: Ett företag som tillhandahåller betalningsiniti-

eringstjänster, kontoinformationstjänster eller båda dessa tjänster. 

T2: Eurosystemets plattform för avveckling av stora betalningar. Se även Avveckling. 

T2S: Eurosystemets plattform för avveckling av värdepapperstransaktioner. Se även 

Avveckling. 
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